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xalqı mübariz və qəhrəman xalqdırKÜRD Heydər Əliyev

Hakan Fîdan li ser serdana Erdogan
a Hewlêrê peyamên girîng dan

Prezident İlham Əliyev Pakistanın MUSLİM
İnstitutunun direktorunu qəbul edib
Tərtərdə akademik Zərifə Əliyevanın anadan olmasının 
101-ci ildönümünə həsr olunmuş “dəyirmi masa” keçirilib
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Serdana Erdogan a  Iraqê û
Kurdistanê  xwezayî û erênî ye
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Prezident İlham Əliyevin Almaniya Prezidenti Frank-
Valter Ştaynmayer ilə geniş tərkibdə görüşü keçirilib
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Serok Barzanî: Em bêyî 
pêkhateyan tevlî hilbijartinan nabin

Kürdü, türkü və azərbaycanlıları
hər yerdə öldür!

Mesrûr Barzanî: Ez êrîşa teroristî ya li
ser Kormorê bi tundî şermezar dikim

Nêçîrvan Barzanî êrişa li Qada
Gazê ya Kormorê şermezar kir
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Li navçeya Pîrmamê ya Hewlêrê
Serok Mesûd Barzanî pêşwaziya
Patrîk Marawayê Sêyem kir.

Serok Barzanî di hevdîtina xwe ya
li gel Patrîkê Dêra Rojhilat ê Aşûriyan
li cîhanê Marawayê Sêyem û
metranan de ragihand ku ew bêyî
pêkhateyên Herêma Kurdistanê tevlî
hilbijartinan nabin. Li navçeya Pîr-
mamê ya Hewlêrê Serok Mesûd
Barzanî pêşwaziya Patrîk Marawayê
Sêyem kir. Baregeha Barzanî li ser
civîna Serok Barzanî û Patrîkê Dêra
Rojhilat ê Aşûriyan li cîhanê Mar-
awayê Sêyem û metranan daxuyanî
da. Li gorî Baregehê, Serok Barzanî
biryara nehiştina kotaya pêkhateyan
wekî “nedestûrî” bi n av kir û got:

“Em ne amade ne ku bêyî ser-
erastkirina wê xeletiyê û bêyî beş-
dariya pêkhateyan tevlî hilbijartinan
bibin, ji ber ku bêparkirina
pêkhateyan derbeyek e li nirxên

dîrokî yên gelê me.”
Roja 21ê Sibata 2024an Dadgeha

Federalî ya Îraqê biryar da ku hej-
mara kursiyên Parlamentoya Kurdis-
tanê ji 100 kursiyî derbas neke û kur-
siya pêkhateyan jî wekî nedestûrî
ragihand.

Li gorî daxuyaniya Baregeha
Barzanî: “Patrîk Marawayê Sêyem
rola Serok Barzanî di piştgiriya
pêkhateyên olî yên Îraq û Herêma
Kurdistanê de bilind nirxand û
spasiya Serok Barzanî kir ji bo vekiri-
na baregeha Patrîkê li Hewlêrê ku ev
yek jî nîşana eşkere ya pabendbûna
Herêma Kurdistanê ya bi bihevre-
jiyana olî ye.”

Di hevdîtinê de Serok Barzanî
hebûna çanda bihevrejiyana li Kur-
distanê wekî serbilindiyeke mezin bi
nav kir û bal kişand ser wê yekê ku
ew dê bi her awayî wê çandê
biparêzin û dewlemend bikin.

Serokê Herêma Kurdistanê êrişa
li li Qada Gazê ya Kormorê şermezar
kir û bangî aliyên pêwendîdar ên
Hikûmeta Îraqê kir.

Serokê Herêma Kurdistanê Nêçîr-
van Barzanî li ser êrişa li Qada Gazê
ya Kormorê ku 4 kesan canê xwe ji
dest da û 2 kes jî birîndar bûn dax-
uyaniyek belav kir. Serokê Herêma
Kurdistanê Nêçîrvan Barzanî di dax-
uyaniya xwe de got: “Ev êriş aramiya
welêt dixwin metirsiyê û divê aliyên
pêwendîdar ên Hikûmeta Îraqê erkê
xwe ji bo rêgirtina li ber van êrişan bi
cih bînin.

Kiryarên vê êrişê bên dîtin û li gorî
yasayê bên cezakirin.”

Li gorî daxuyaniya Hikûmeta
Herêma Kurdistanê di êrişa li Kor-
morê de 4 karmendên Yemenî hatine
kuştin. Qaymeqamê Çemçemalê
Remik Remezan diyar kir ku êrişa
dronî saet 18:45an hatiye kirin û lê ne
diyar e ku ji ku hatiye avêtin.

Nêçîrvan Barzanî di daxuyaniya

xwe de herwiha da zanîn: “Ez bi tundî
êrişa dronî ya li Qada Gazê ya Kor-
morê ya li navçeya Çemçemala Silê-
maniyê şermezar dikim ku mixabin di
encamê de şehîd û birîndar hene.

Êriş bûye sedema kêmbûn û
rawestana berhemanîna elektrîkê û
jikarketina qada gazê.”

Piştî êrişa li Qada Gazê ya Kor-
morê wezaretên Elektrîk û
Çavkaniyên Xwezayî daxuyaniyeke
hevbeş belav kir.

Wezaretan ragihand ku piştî êrişê
berhemanîna elektrîkê 2 hezar û 500
megawat kêm bûye. Qada Gazê ya
Kormorê li gundê Kormorê yê
nahiyeyê yê Qadir Keremê yê
navçeya Çemçemalê ya Silêmaniyê
cih digire. Qada Gazê ya Kormorê bi
armanca hilberîn, pêşvebirin û firoti-
na berhemên petrolê sala 2007an
hat avakirin û sala 2008an jî hilberîna
gazê dest pê kir.

Salên 2022 û 2023yan jî gelek
caran êrişî Kormorê hatibû kirin.

Aprelin 26-da Azərbaycan Respub-
likasının Prezidenti İlham Əliyevin
Almaniya Federativ Respublikasının
Prezidenti Frank-Valter Ştaynmayer ilə
geniş tərkibdə görüşü keçirilib.

Görüşdə “Petersberq İqlim
Dialoqu”nun əhəmiyyəti və Prezident
İlham Əliyevin bu tədbirdə çıxışı qeyd
olundu.

Dövlətimizin başçısı tədbirə dəvətə
görə təşəkkürünü bildirdi.

Söhbət zamanı COP29-la əlaqədar
Almaniya ilə Azərbaycan arasında uğurlu
əməkdaşlıq və heyətlər arasında
görüşlərin önəmi xüsusi vurğulandı.
COP29-la bağlı yaradılan “üçlük” mex-
anizminin əhəmiyyətinə toxunuldu,
Almaniyanın COP29-la əlaqədar Azər-
baycana bundan sonra da dəstək
göstərəcəyi diqqətə çatdırıldı.

Prezident İlham Əliyev qeyd etdi ki,
Ermənistan ilə Azərbaycan arasında sülh
gündəliyinin təşəbbüskarı məhz Azər-
baycan tərəfi olub. Belə ki, sülh
gündəliyinin əsasını təşkil edən funda-
mental prinsiplər Azərbaycan tərəfindən
formalaşdırılıb və təqdim olunub. Azər-
baycan tərəfi, həmçinin bunun əsasında
sülh müqaviləsinin mətnini hazırlayıb.
Dövlətimizin başçısı Münxen Təhlükəsiz-
lik Konfransı çərçivəsində Almaniya

Kansleri Olaf Şoltsun dəstəyi ilə
Ermənistanın baş naziri ilə keçirilmiş
görüşü, bu görüş çərçivəsində də məhz
delimitasiya və demarkasiya
məsələlərinin, sülh gündəliyinin
irəlilədilməsinə dair müsbət müza-
kirələrin olduğunu qeyd etdi. Prezident
İlham Əliyev vurğuladı ki, Almaniyanın
xarici işlər nazirinin dəstəyi ilə
Ermənistanın və Azərbaycanın xarici
işlər nazirləri arasında görüş keçirildi və
bu görüşdə sülh müqaviləsi üzrə əsaslı
müzakirələr aparıldı.

Söhbət zamanı sərhədlərin delimi-
tasiyası və demarkasiyası istiqamətində
iki ölkə arasında birbaşa danışıqlarda
əldə edilmiş nəticələr qeyd olundu.

Prezident İlham Əliyev Qazaxıstan
tərəfinin təklifi ilə Ermənistanın və Azər-
baycanın xarici işlər nazirlərinin sülh
müqaviləsi üzrə danışıqları davam
etdirmələri üçün növbəti görüşün Qaza-
xıstanda təşkil olunacağını dedi.

Frank-Valter Ştaynmayer qeyd etdi ki,
Almaniya tərəfi Ermənistanla Azərbay-
can arasında sülh gündəliyini yaxından
dəstəkləyir və bundan sonra da dəstək-
ləyəcəkdir.

Söhbət zamanı qarşılıqlı maraq doğu-
ran digər məsələlər barədə də fikir
mübadiləsi aparıldı.

Azərbaycan Respublikasının Prezi-
denti İlham Əliyev aprelin 30-da Pakistan
İslam Respublikasının MUSLİM İnstitutu-
nun direktoru, Cunaqad Ştatının Baş
naziri Sahibzadə Sultan Əhməd Əlini
qəbul edib.

Görüşdə Bakıda keçiriləcək
Ümumdünya Mədəniyyətlərarası Dialoq
Forumunun əhəmiyyəti vurğulandı, bu
tədbirin müxtəlif mədəniyyətlərin
nümayəndələri arasında əlaqələrin qurul-
ması işinə töhfə verdiyi qeyd olundu.

Söhbət zamanı Azərbaycan-Pakistan

əlaqələrinə toxunularaq ölkələrimiz
arasında dostluq və qardaşlıq münasi-
bətlərinin bütün sahələrdə uğurla inkişaf
etdiyi bildirildi, müxtəlif məsələlərlə bağlı
Azərbaycanın və Pakistanın daim bir-biri-
ni dəstəkləməsinin önəmi vurğulandı.

Görüşdə Ulu Öndər Heydər Əliyevin
Pakistana səfərinin ölkələrimiz arasında
əlaqələrin təməlini qoyduğu qeyd edildi
və yüksək səviyyədə həyata keçirilən
qarşılıqlı səfərlərin və görüşlərin münasi-
bətlərimizin möhkəmlənməsi işinə töhfə
verdiyi bildirildi.

Prezident İlham Əliyevin Almaniya Prezidenti Frank-
Valter Ştaynmayer ilə geniş tərkibdə görüşü keçirilib

Prezident İlham Əliyev Pakistanın MUSLİM
İnstitutunun direktorunu qəbul edib

Serok Barzanî: Em bêyî 
pêkhateyan tevlî hilbijartinan nabin

Nêçîrvan Barzanî êrişa li Qada
Gazê ya Kormorê şermezar kir
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DÎPLOMAT 24-30 Aprel, Nîsan, sal. il 2024¹ 16 (576)3

Akademik Zərifə Əliyevanın anadan olmasının
101-ci ildönümü münasibətilə tədbir keçirilib

Nizami Rayon İcra Hakimiyyətinin və YAP Nizami
rayon təşkilatının birgə təşkilatçılığı ilə 26 aprel 2024-cü
il tarixində görkəmli oftalmoloq alim, Əməkdar elm xadi-
mi, akademik Zərifə Əliyevanın anadan olmasının 101-ci
ildönümü münasibətilə “Qayğıkeş ana, vəfalı ömür-gün
yoldaşı və böyük alim” mövzusunda tədbir keçirilib.

Tədbirdə Milli Məclisin deputatları, rayonun idarə və
təşkilatlarının, səhiyyə, təhsil və mədəniyyət müəs-
sisələrinin rəhbərləri, ictimai birliklərin nümayəndələri,
qazilər, şəhid ailələri və digər qonaqlar iştirak ediblər.

İlk öncə iştirakçılar Zərifə Əliyevanın həyatı və fəaliyyə-
tini əks etdirən foto sərgi ilə tanış olublar. Azərbaycan
Respublikasının Dövlət Himni səsləndirilib və sonra
akademik Zərifə Əliyevaya həsr olunmuş videofilm nümay-
iş olunub. Tədbirdə Rayon İcra Hakimiyyətinin başçısı
Coşqun Cəbrayılov, Milli Məclisin deputaları Rasim Mus-
abəyov, Sədaqət Vəliyeva, filologiya üzrə fəlsəfə doktoru,
yazıçı-publisist Şərəf Cəlilli, Azərbaycan Oftalmoloqlar
Cəmiyyətinin sədr müavini, tibb üzrə fəlsəfə doktoru Yazgül
Abdıyeva, “Yeni Klinika” tibb müəssisəsinin direktoru Barat
Yusubov və YAP Nizami rayon təşkilatının sədri Ramil
Vəlibəyov çıxış edərək qayğıkeş insan, böyük ziyalı,
sədaqətli həyat yoldaşı, gözəl ana kimi xatırlanan, eləcə də
zəngin elmi fəaliyyətində işıqlı keyfiyyətləri yüksək
səviyyədə yaşatmış görkəmli oftalmoloq alim, akademik
Zərifə xanım Əliyevanın mənalı ömür yolundan danışıblar.

Qeyd olunub ki, Zərifə Əliyeva Azərbaycanda tibb
elminin inkişafına əhəmiyyətli töhfələr verib, oftal-
mologiya sahəsində elmi məktəb yaradıb, onun peşəkar
həkimlik fəaliyyəti və təklif etdiyi yeni müalicə üsulları
sayəsində on minlərlə insanın görmə qabiliyyəti bərpa
olunub, minlərlə insan qlaukoma xəstəliyindən xilas
edilib. Zərifə Əliyevanın çoxcəhətli elmi və tibbi fəaliyyəti
təkcə öz dövrü üçün deyil, bu gün üçün də mühüm
əhəmiyyət kəsb edir. Bu məktəbin yetirmələri Azərbay-
canda oftalmologiya elminin inkişafına əhəmiyyətli töh-
fələr verirlər. Xüsusilə vurgulanıb ki, Zərifə Əliyeva öz
vətənpərvərliyi, tarixi keçmişimizə, milli adət-ənənələrim-
izə bağlılığı ilə sözün əsl mənasında vətəndaşlıq örnəy-
inə, vəfalı ömür-gün yoldaşı olmaqla əsil Azərbaycan
xanımının, ailəsinin müqəddəs simvoluna çevrilib. Azər-
baycan xanımlarının zərifliyinin, humanizminin və
qayğıkeşliyinin mücəssiməsi olan Zərifə xanım Əliyeva
öz nurlu siması, ana ləyaqəti, alim məsuliyyəti ilə yad-
daşlarda daim yaşayacaqdır.

Tərtər Rayon İcra Hakimiyyətinin, YAP
rayon təşkilatı və rayon mərkəzi xəstəx-
anasının birgə təşkilatçılığı ilə akademik
Zərifə Əliyevanın anadan olmasının 101-ci
ildönümünə həsr olunmuş “dəyirmi masa”
keçirilib.

Əvvəlcə müstəqil Azərbaycan dövlə-
tinin qurucusu, Ulu Öndər  Heydər Əliyevin,
akademik Zərifə xanım Əliyevanın və tor-
paqlarımızın azadlığı uğrunda canlarından
keçən şəhidlərin əziz  xatirəsi bir dəqiqəlik
sükutla yad edilib. 

Tədbiri giriş sözü ilə açan rayon icra
hakimiyyətinin nümayəndəsi Svetlana Əzi-
zova  Azərbaycanın görkəmli alimi, tibb
elmləri doktoru, professor, əməkdar elm
xadimi, Azərbaycan Respublikası Elmlər
Akademiyasının həqiqi üzvü Zərifə  xanım
Əliyeva respublikamızda tibb elminin
inkişafına verdiyi mühüm töhfələrdən
danışaraq, sözü YAP rayon təçkilatının
sədri Eldar Əsədova verib. Eldar Əsədov
bildirib ki, akademik Zərifə Əliyeva oftal-
mologiyanın aktual problemlərinə dair
tədqiqatları ilə böyük şöhrət qazanmışdır.
O, fədakar həkim kimi bir sıra göz xəstəlik-
lərinin müalicəsində, o cümlədən Azərbay-
canda traxomanın kökünün kəsilməsində
böyük əmək sərf etmiş, xəstəliyin müxtəlif
mərhələlərinin öyrənilməsi və müalicə
metodlarının axtarılması yollarında dəyərli
elmi-tədqiqatlar aparmışdır. Onun elmi-
pedaqoji və ictimai fəaliyyəti həkimlərin
yeni nəslinin yetişməsinə və Azərbaycanda
oftalmologiya elminin inkişafına güclü təsir
göstərmişdir.

Zərifə xanım Əliyevanın oftalmologiya

elminin inkişafındakı xidmətləri o qədər
zəngindir ki, onları bir çıxışda əhatə etmək
qeyri-mümkündür.  Onun mənalı ömrü,
keçdiyi şərəfli həyat yolu hər bir Azərbay-
can vətəndaşı, hər bir alim və həkim üçün
məktəbdir. Zərifə xanım Əliyevanın elmi
fəaliyyəti haqqında çoxsaylı məqalələr
yazılıb, kitablar dərc edilib. Azərbaycanda
oftalmologiya məktəbinin ilk tədqiqat
mərkəzi olaraq ixtisaslaşdırılmış elmi
tədqiqat laboratoriyası məhz akademik
Zərifə Əliyevanın təşəbbüsü ilə
yaradılmışdır. O, respublikada yüksək ixti-
saslı kadrların hazırlanması işinə gərgin
əmək sərf etmiş, gənc alimlərin və həkim-
oftalmoloqların böyük bir nəslini for-
malaşdırmışdır.

“Dəyirmi masa” da rayon Mərkəzi
xəstəxanasının baş həkimi Bəkir Nağıyev,
xəstəxananın ilk həmkarlar təşkilatının
sədri Pərvanə Xudiyeva və baş tibb bacısı
Lalə Qasımova çıxış ediblər. Çıxışlarda
bildirilib ki, Zərifə xanım Əliyeva uzun illər
respublikanın ondan artıq iri sənaye müəs-
sisələrində genişmiqyaslı elmi-tədqiqat
işləri aparmışdır. Görmə orqanının peşə
patologiyası sahəsində apardığı elmi-
tədqiqat işlərinin uğurlu nəticələrinə görə
akademik Zərifə Əliyeva keçmiş SSRİ-nin
oftalmologiya sahəsində ən mötəbər
mükafat olan SSRİ Tibb Elmləri
Akademiyasının M.İ.Averbax adına
mükafatına layiq görülmüşdür. İnsanlara
nur bəxş edən Zərifə xanım Əliyevanın
oftalmologiya elminin inkişafındakı xid-
mətləri əvəzsizdir. Azərbaycanda traxo-
manın sosial xəstəlik kimi ləğv edilməsi

Zərifə Əliyevanın adı ilə bağlıdır.  Alimin
oftalmologiyanın aktual məsələlərinə dair
uzunmüddətli araşdırmalarının uğurlu
nəticəsi olan sanballı əsərləri həmişə elmi
dairələrdə təqdirlə qarşılanmış və yüksək
qiymətə layiq görülmüşdür. Zərifə xanım
milli oftalmologiyanın inkişafını müasir
tələblərə cavab verən oftalmoloji mərkəzin
yaradılmasında, öz ixtiralarını, kəşflərini
beynəlxalq arenaya çıxara bilən yüksəkixti-
saslı kadrların hazırlanmasında, dünya
oftalmologiya elminə inteqrasiyada
görürdü. Bütün mənalı həyatı boyu yorul-
maq bilmədən çalışan, elmin sirlərinə
dərindən yiyələnmək üçün  səylərini
artıran, daim yeniliyə maraq göstərən
Zərifə xanımın  həkim kimi fədakarlığı, yük-
sək vətəndaşlıq məsuliyyəti, səmimiliyi və
qayğıkeşliyi, insanlara və onların problem-
lərinə göstərdiyi diqqət, fəal həyat mövqeyi
ona həmkarlarının, yetirmələrinin və
xəstələrinin dərin hörmətini qazandır-
mışdır.

Çıxışlarda qeyd edilib ki, Zərifə xanım
Əliyeva müasir müstəqil Azərbaycan dövlə-
tinin qurucusu, Ümummilli Lider Heydər
Əliyevin ömür-gün yoldaşı, Azərbaycanı
tarixi Zəfərinə qovuşduran, adını çoxəsrlik
tariximizə qalib Sərkərdə kimi qızıl hərflərlə
yazdıran Prezident, Müzəffər Ali Baş
Komandan İlham Əliyevin anasıdır. Zərifə
xanım Əliyevanın ən böyük mükafatı xalqın
sevgisidir. Onun  nəsillərə nümunə olan
ömür yolunu vərəqlədikcə hər bir addımın
arxasında Vətən, xalq sevgisini görürük.
Dövlətimizin başçısı İlham Əliyev görkəmli
oftalmoloq-alim Zərifə xanım Əliyeva
haqqında danışarkən “Mən çox xoşbəxtəm
ki, Zərifə xanım kimi anam olmuşdur”
söyləyərək  bu fikirləri də  xüsusi qeyd edir:
“Onun bütün fəaliyyəti, gördüyü bütün işlər
insan amilinə dayanırdı. Çünki o, həm
peşəkar həkim, eyni zamanda, çox xeyirx-
ah insan idi və hər bir həkimdə bu iki amil
birləşməlidir. Çünki həkim peşəkar
olmalıdır, insanlara xidmət göstərməlidir.
Eyni zamanda, həkim xeyirxah insan
olmalıdır. Zərifə xanımın bu məsələlərlə
bağlı da fikirləri, məqalələri var idi. Həkimin
etik davranışı ilə bağlı onun çox dəyərli
fikirləri olmuşdur. Hesab edirəm ki, bu fikir-
lər bu gün də hər bir həkim üçün əsas
olmalıdır.” 

Zərifə xanım Əliyeva  böyük həkim,
böyük alim, böyük insan idi. Onun əziz
xatirəsi  daim qəlbimizdə yaşayacaq.

Tərtərdə akademik Zərifə Əliyevanın anadan olmasının
101-ci ildönümünə həsr olunmuş “dəyirmi masa” keçirilib

101-ci

101-ci
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(Əvvəli ötən saylarımızda)
Birinci yazı. Bakıda 1918-ci il

mart ha di sələri.
Həmin iclasda Musavatın lideri

M.Ə.Rəsulzadə çıxış edərək
Zaqafqaziya hökumətinin hadis-
ələrə münasibətini tənqid etdi və
müsəlman sosialist blokunun
tələbini qəbul etməyi tələb etdi.
Çıxış edən F.X Xoyski bildirdi
ki,”...müsəlman əhalini müdafiə
etmək üçün tədbirlər görülməsə,
müsəlman nazirlər hökumətin
tərkibindən çıxacaqlar”. (ARDA,
f.894,siy.10,iş 144,v.14)

Seymin hesabat yazısında
göstərilirdi ki, Bakı şəhərində
bolşeviklərin müsəlmanlara qarşı
silahlı çıxışından sonra dinc
müsəlman əhalisinə qarşı misli
görünməmiş cinayətlər törədil -
mişdir. Zaqafqaziya Seymi bolşe-
vik çıxışlarını ləğv etmək üçün
Zaqafqaziya hökumətinə lazımi
göstərişlər verməyi qərara
almışdı. (S.Sef.Göstərilən əsəri.
s.146). Zaqafqaziya Seymi Bakı
Sovetinə qarşı 100 min manat
pul,piyada qoşun və süvari
hissələri, 2 təyyarə,zirehli qatar,
çoxlu silah və sursat ayırmışdı.
1918-ci il aprelin əvvəllərində
knyaz Maqalovun komandanlığı
ilə 2 minə yaxın silahlı dəstə Tiflis
və Gəncə tərəfdən irəliləyərək
Hacıqabul stansiyasını tutmuşdu.
Eyni zamanda Dağıstan tərəfdən
imam N.Qotsinskinin qüvvələri
hücuma keçmişdi (E.A.Tokarjevski
İz istorii inostrannoy intervensii i
qrajdanskoy voynı v Azerbayd-
jane. B.1957. s.55). 1918-ci il
aprelin 10-da Qotsinskinin dəstəsi
Bakı Sovetinin qoşunları tərəfind-
ən məğlub edildi,knyaz Maqalov
isə geri çəkilməyə məcbur oldu.    

Mart qırğını baş verən andan
az sonra yerli qəzetlərin əksə -
riyyəti  bu hadisəni erməni-müsəl-
man qırğını kimi xarakterizə
etmişdir. Musavatçılara rəğbəti
olmayan Bakı menşevikləri bəyan
edirdilər: ”İndi ancaq bir şeyi
dəqiqləşdirmək lazımdır ki,şüb-
hələnməyə yer qalmasın.Bakıda
vətəndaş müharibəsi yox erməni-
müsəlman qırğını baş ver-
mişdir”.(A.İsgəndərov.Göstərilən
əsəri.S.52). “Naşa vremya” qəzeti
yazırdı ki,heç kim inkar edə bilməz
ki,Bakı şəhərində müsəlman əhal-
isinə qarşı ayrı-ayrı erməni qru-
pları və erməni olmayanlar vəhşilik
etmişlər. (“Naşa vremya” 1919
N60).Sonralar bunu Suren
Şaumyan da etiraf edərək yazırdı:
“Hamı bir səslə deyir ki,Bakıda
erməni-tatar qırğını qırğını gedir
və qırğını ermənilər törətmişlər”.
(Suren Şaumyan Göstərilən
əsəri,s.18)

Bolşeviklər isə bunu inkar
edərək Bakıdakı mart qırğınını
“vətəndaş müharibəsi”,əks-inqilabi

musavat,panislamist,pantürkist
qiyam kimi göstərmişlər.Bakıda
törədilən azərbaycanlı-müsəlman
soyqırımının saxtalaşdırılması-
na,ona “’vətəndaş müharibəsi”
donu geydirilməsinə,öldürülənlərin
sayının azadılmasına ilk cəhdi  bu
hadisələrin təşkilatçısı S.Şaumyan
etmişdir. O,aprel ayının 13-də
Moskvaya-Rusiya XKS-nə gön -
dər diyi hesabatında həyasızcası-
na yazırdı: “Üç gün-30,31 mart və
1 apreldə Bakı şəhərində şiddətli
vuruşma olmuşdur.Bir tərəfdən
Sovet Qırmızı Qvardiyası,bizim
təşkil etdiyimiz Beynəmiləl Qızıl
Ordu,Qırmızı Donanma və erməni
milli hissələri,o biri tərəfdən
“Musavat partiyası” nın başçılıq

etdiyi ..müsəlman “Vəhşi divizi -
ya”sı və silahlı müsəlman quldur
dəstələr vuruşdular.Bizə aviasiya
məktəbinin hidroaeroplanları da
kömək etdi..Biz döyüşlərdə parlaq
nəticələr əldə etmişik. Düşmən
tamamilə darmadağın edilmişdir.
Biz onlara öz şərtlərimizi qəbul
etdirdik.Onlar buna danışıqsız
imza atdılar. Hər iki tərəfdən
öldürülən 3 mindən artıqdır...Onlar
Bakıda üstün gəlsəydilər şəhəri
Azərbaycanın paytaxtı edər,bütün
qeyri-müsəlman ünsürlər tərk-
silah edilib qırılardı” (S.Şaumyan.
Stati i reçi. B.1929,s.155)

Mart qırğınından bir il sonra
ermənilər bu hadisəni bolşeviklər-
lə müsəlmanlar arasında baş ver-
miş hakimiyyət mübarizəsi kimi
təqdim etməyə başladılar.1919-cu
ilin payızında Bakıya gəlmiş ABŞ
missiyasının başçısı general Har-
borda təqdim etdiyi sənəddə Bakı-
dakı erməni yepiskopu Baqrat
ermənilərin mart hadisələrində işti-
rakını danıb gizlədir,saxtakarlıqda
S.Şaumyandan da irəli gedərək
Bakıda mart qırğını hadisələri
zamanı 1000 nəfərin-300 nəfər
erməni və rus,700 nəfər müsəl-
manın öldürüldüyünü həyasızcası-
na iddia edirdi. (ARDSPİHA,f.276,
siy.9,iş 3,v.25) 

Mart qırğını ilə bağlı diqqəti
cəlb edən məsələlərdən biri də

V.İ.Leninin faciəvi hadisələrə
münasibətidir. Sovet tarixşünas -
lığında göstərilir ki, V.İ.Leninin
mart qırğınından xəbəri olma mış -
dır. Halbuki həqiqət tam başqadır.
V.İ.Lenin Bakıda törədilmiş soy -
qırımdan nəinki xəbərdar olmuş,
hətta bu barədə öz qəti fikirini
söyləmişdir.Bununla bağlı profes-
sor A.Hüseynov yazır: “1918-ci il
aprelin 29-da Lenin Bakıdan gəl -
miş Xəzər hərbi dənizçilərinin
nümayəndəsi V.Boytsovu qəbul
etdi. Boytsov bu görüşə S.Şaum -
yanın tapşırığı ilə gəlmişdi.Onun
Leninə çatdırdığı sənədlər
içərisində Şaumyanın aprelin 13-
də yazdığı məktubu da var idi.
Həmin məktub məlum olduğu kimi

Şaumyanın RSFSR XKS-ə,Leninə
rəsmi hesabatı idi.Boytsovun
dediyinə görə Lenin məktubla
onunyanındaca tanış olmuşdur.
Sovet hakimiyyətini “möhkəm-
ləndirmək” üçün milli qırğının
bilərəkdən ortaya atdığını gizlət-
məyən Şaumyanın məktubunu
oxuduqdan sonra  “afərin Stepan”
deyən Lenin Boytsovun dediyinə
görə çox sevinmişdir”. (Adil
Hüseynov “Lenin Bakıda mart
faciəsi xəbərin necə qarşıladı?”.
”Xalq qəzeti” 28 mart 1992)

V.İ.Lenin aprelin 29-da yazdığı
cavab məktubunda mart qırğının-
da Şaumyanın möhkəm  və qəti
siyasətinə məftun olduğunu bildirir
və həmin siyasəti davam etdirməyi
məsləhət görürdü.(Yenə orada).
Bu fakt bir daha onu sübut edir
ki,mart soyqırımı bolşevik par-
tiyasının imperiyapərəst siyasə-
tinin nəticəsi,Azərbaycan milli
hərəkatını məhv etməyə yönələn
və bolşevik partiyasının strateji
vəzifəsindən doğan bir planın
labüd yekunu idi.Buna görədə
mart faciəsinin əsas təşkilatçısı və
icraçısı bütövlükdə bolşevik par-
tiyasının özü idi.    

Törədilən vəhşiliyin miqyası o
qədər böyük idi ki,hətta bolşeviklər
də bu qırğının onlar üçün necə pis
nəticələr verdiyini etiraf edirdilər.
Bolşevik bayrağı altında daşnak

siyasətini həyata keçirməkdə
S.Şaumyandan heç də geri qal-
mayan  A.Mikoyan 1922-ci ildə
AK(b)P-nın V qurultayındakı çıxı -
şında etiraf etmişdi ki,”mart hadis-
ələrinin digər pis nəticəsi zəh-
mətkeş kütlələrin Sovet hakimiy -
yətindən daha da uzaqlaşmasın-
dan ibarət oldu” (“Bakinskiy
raboçiy”1923 N58). Əgər bu
hadisələrə qədər azərbaycanlı
əhali arasında Sovetə rəğbət bəs-
ləyən vardısa, mart qırğınından
sonra azərbaycan xalqı tamamilə
sosializmin bütün çalarlarından üz
çevirərək müstəqil dövlət yarat-
maq uğrunda mübarizəyə qalxdı.

İnkar edilməz tarixi faktdırki,
azərbaycanlı-müsəlman soyqırımı

təkcə Bakı ilə məhdudlaşmadı.
Bakıda törədilmiş qırğınlar mart-
aprel aylarında Şamaxı, Quba,
Xaçmaz, Lənkəran. Hacıqabul və
Salyanda, sonrakı aylarda isə
Qarabağda,Zəngəzurda,İrəvan-
da,Naxçıvanda və azərbaycan-
lıların yaşadıqları digər ərazilərdə
də törədildi. Təsadüfi deyil ki,Azər-
baycan Demokratik Respublikası
yara nan da onun ilk tədbirlərindən
biri bu qanlı cinayətləri tədqiq
etmək üçün Fövqəladə İstintaq
Komissiyasının yaradılması ol -
du.1918-ci il iyulun 15-də ADR-in
xarici işlər naziri M,H,Hacinskinin
təşəbbüsü ilə ADR Nazirlər Şurası
FİK-nın yaradılması haqqında
qərar qəbul etdi.1918-ci il avqus-
tun 31-də ADR-n Baş naziri
F,X,Xoyskinin imzaladığı əmrə
əsasən FİK yaradıldı və sen -
tyabrın 2-dən fəaliyyətə başladı.
Komissiyanın sədri andlı iclasçı
Ələkbər bəy Xasməmmədov,
üzvləri isə Gəncə dairə məhkə -
məsinin üzvləri-İsmayıl bəy Şah-
malıyev, A.F.No vatski, həmin dairə
məhkəməsi prokurorunun müavini
Nəsrəddin bəy Səfikürdski,Gəncə
köçürmə idarəsindən N.M.Mix-
aylov,həqiqi mülki müşavir
V.V.Qubillo və müəllim Mirzə
Cavad Axundzadə təyin olunurlar.
(ARDA f.1061,siy.1,iş 105,v.2).
Komissiya İ Dünya müharibəsi

başlanandan bəri bütün Qafqazda
ermənilərin azərbaycanlılara qarşı
törətdikləri vəhşilikləri təhqiq
etmiş,yüzlərlə zərərçəkmiş vətən-
daş və şahid dindirilmiş,çoxlu
material, maddi dəlil-subut, foto -
şəkil toplamışdı. FİK-nın material-
ları ümumilikdə 36 cild 3500
səhifədən ibarətdir. Bunun 6
cild,740 səhifəsi təkcə Bakıdakı
hadisələrlə bağlıdır.(Solmaz Rus-
tamova-Toqidi. Mart 1918 q.
Baku.Azerbaydjanskiye poq ramı v
dokumentax. B.2009,s.39)

Nəzərdə tutulmuşdu ki,bu
materiallar ümumiləşdirilərək
Avro panın başlıca dillərinə tər-
cümə edilib geniş yayılmalı,
bununlada ermənilərin vəhşilikləri
və onların nəticələri bütün
dünyaya bildirilməlidir.Bu məq -
sədlə ADR XİN nəzdində xüsusi
təbliğat bölməsi yaradılmışdı.
Təəssüflər olsun ki,ADR-in süqutu
bu işi başa çatdırmağa imkan ver-
mədi. ADR-in hakimiyyəti illərində
31 mart  həm 1919-cu il,həm də
1920-ci il də milli matəm günü kimi
qeyd olunmuşdur.Yeni yaradılmış
Sovet hökuməti isə bu hadisələri
tamamilə unutdurmağa çalışmış,
Bakıdakı mart hadisələri Sovet
dövrü tarixçiləri tərəfindən tarixi
sənədlərin əksinə olaraq bir mil-
lətin başqa bit millətə qarşı
soyqırımı kimi deyil, Ümumrusiya
vətəndaş müharibəsinin tərkib
hissəsi,Sovet hakimiyyəti uğrunda
bolşeviklərin mübarizəsi və onların
əksinqilab üzərində böyük qələ -
bələri kimi təqdim olunmuşdur.
Lakin kommunist ideoloqları  bu
faciəni xalqımıza unutdura bilmə -
mişlər. Mühacirətdə yaşamağa
məcbur edilmiş azərbaycanlılar
hər il 31 martı milli matəm günü
kimi qeyd etmiş,tədbirlər keçir-
miş,qəzetlərdə soyqırımla bağlı
materiallar nəşr etdirmişlər.

Azərbaycan ikinci dəfə müs -
 təqilliyə qovuşduqdan sonra 1918-
ci il soyqırımı da öz obyektiv
qiymətini aldı. Azərbaycan Res -
pub likasının prezidenti H.Əliyevin
“Azərbaycanlıların soyqırımı
haqqında” 26 mart 1998-ci il tarixli
Fərmanı ilə 31 mart Soyqırım
günü elan edildi.Ümummilli liderin
bu fərmanının çox böyük tarixi
əhəmiyyəti oldu. Bu qərar isti -
q a m ə t v e r i c i
sənəd kimi
p r o b l e m i n
hərtərəfli obyek-
tiv araşdırıl-
masında böyük
rol oynadı.

"Müasir təlim texnolojiyaları"
kitabının təqdimatı keçirildi Sirr
deyil ki,  Azərbaycanın orta
ümumtəhsil ocaqlarında təhsilin

səviyyəsi aşağıdır. Normal miq-
darda maaş almayan müəllim,
ailəsində qarşılaşdığı problemlər
ucbatından keyfiyyətli dərs keçə
bilmir.  Məktəblilərin ali məktəblərə

qəbulu üçün hazırlığa getməsi adi
hala çevrilib.  Qarşılaşdığı çətinlik-
lərə mətanətlə sinə gərən, övlad-
larımızın işıqlı sabahları naminə

ömürlərini şam kimi əridən müəl-
limlərimiz də çoxdur. Belə müəl-
limlərdən ikisi-"Zəka və
Ülviyyət"jurnalının baş redaktoru,
Fəlsəfə üzrə elmlər doktoru

Fərqanə xanım Əliyeva və
Ümhani Məmmədova orta təhsil
ocaqları üçün qələmə aldıqları
"Müasir təlim texnologiyaları"

kitabının təqdimatını keçirdilər.
Mərasimi tanınmış tarixçi-alim
Nazim Tapdıqoğlu açdı. Azərbay-
canın Dövlət Himni səsləndi.
Müəlliflər, qələmə aldıqları kitab

barədə məlumat verdilər. Daha
sonra çıxış edən tanınmış
pedaqoq Zahid Xəlil,  "Zəka və
Ülviyyət" jurnalının icraçı direk-
toru, jurnalist Elmira xanım Nüs-
rətqızı,  Azərbaycan Yazıçılar Bir-
liyinin üzvü Vahid Aslan,  "Xocalı
Soyqırımını Tanıtma" ictimai bir-
liyinin sədri Şamil Sabiroğlu,  şairə
Cəvahir Qaraqızı və başqaları bu
cür dərslik kitablarının mühüm
əhəmiyyətini qeyd etdilər. Tədbirin
sonunda müəlliflər kitabları imza-
layaraq pərəstişkarlarına təqdim
etdilər. 

Bu münasibətlə “Diplomat”
qəzeti kollektivi adından müəlliflər
Fəlsəfə üzrə elmlər doktoru
Fərqanə xanım Əliyeva və
Ümhani xanım Məmmədovanı
təbrik edirik və işlərində yeni-yeni
müvəffəqiyyətlər arzulayırıq. 

Namiq Kamil Kürdoğlu

1918- ci ildə birləşmiş bolşevik-daşnak silahlı qüvvələrinin
Azərbaycan xalqına qarşı törətdiyi Soyqırımı

"Müasir təlim texnolojiyaları" kitabı oxuculara təqdim olundu

Namiq 
Həsənov

2024-cü il 27 aprel tarixində Laçın  Rayon İcra Hakimiyyəti və
“Laçın Rayon Mərkəzi Xəstəxanası” Publik Hüquqi Şəxsin birgə təşk-
ilatçılığı ilə görkəmli oftalmoloq alim, akademik Zərifə xanım Əliye-
vanın anadan olmasının 101 illiyinə həsr olunmuş tədbir keçirilmişdir.
Laçın rayon Mərkəzi Xəstəxanasının binasında keçirilən tədbirdə
Laçın Rayon İcra Hakimiyyəti başçısı aparatının Ərazi idarəetmə və
yerli özünü idarəetmə orqanları ilə iş şöbəsinin müdiri Cabir Əvəz-
zadə, rayon ziyalıları və tibb işçiləri iştirak etmişlər.

Tədbirdə əvvəlcə Ulu Öndər Heydər Əliyevin, akademik Zərifə
xanım Əliyevanın, Vətən uğrunda canını fəda edən qəhrəman
oğulların əziz xatirəsi bir dəqiqəlik sükutla yad edilmişdir. 

“Laçın Rayon Mərkəzi Xəstəxanası” Publik Hüquqi Şəxsin baş
həkimi Zahid Əhmədov  tədbiri  açıq elan edərək bildirmişdir ki, bu
günlər respublikanın hər yerində olduğu kimi, Laçın rayon sakinləri
tərəfindən də  görkəmli oftalmoloq-alim, akademik Zərifə xanım
Əliyevanın anadan olmasının 101-ci ildönümü ilə bağlı tədbirlərin
keçirildiyini bildirmiş, alimin oftalmologiya elminin inkişafına verdiyi
dəyərli töhfələrdən danışmış, qeyd etmişdir ki, dünya təbabətində

özünəməxsus yeri olan, tibb elmində gur çıraq kimi şölələnən Zərifə
xanım Əliyeva fitri istedada malik alim, Tanrının xalqımıza bəxş etdiyi
pak və nadir insan olduğunu,  mənalı və zəngin həyat yolunun bu gün
də, gələcəkdə də hər bir alim və həkim, hər bir Azərbaycan vətəndaşı
üçün əsl həyat və mənəviyyat dərsi, kamillik və müdriklik məktəbi
olduğunu bildirmişdir.  Tədbirdə çıxş edən rayon rəsmisi Cabir Əvəz-
zadə iştirakçıları rayon rəhbərliyinin adından salamlayaraq, görkəmli
alim, ictimai xadim, Əməkdar elm xadimi, akademik Zərifə xanım
Əliyevanın oftalmologiya sahəsində olan misilsiz xidmətlərindən
danışaraq görkəmli alimin zəngin elmi irsinin bu gün də aktual
olduğunu, elmi-pedaqoji-ictimai fəaliyyətinin gənc həkimlərin
yetişməsinə təkan verdiyini, Azərbaycanda oftalmologiya elminin
inkişafına güclü təsir göstərdiyini vurğulamışdır. Xüsusilə qeyd
etmişdir ki,  işıqlı bir həyat yaşayan Zərifə xanım Əliyeva görkəmli
oftalmoloq-alim, qayğıkeş həkim, gözəl ana və fədakar həyat yoldaşı
kimi şərəfli bir ömür sürmüş, Ulu öndər Heydər Əliyevin sadiq dostu
və məsləkdaşı olmuşdur. Ulu öndər Heydər Əliyevin əsasını qoyduğu
geniş quruculuq işlərinin və Zərifə xanım Əliyevanın çoxşaxəli

humanitar missiyasının bu gün möhtərəm Prezidentimiz cənab İlham
Əliyev və Azərbaycanın birinci xanımı, Birinci vitse prezident Mehrib-
an xanım Əliyeva tərəfindən uğurla davam etdirildiyini bildirmişdir.

Tədbirdə diğər çıxış edənlər Zərifə xanım Əliyevanın Azərbay-
canın tibb elminin inkişafında, ictimai həyatında mühüm rol
oynadığını bildirərək, onun gözəl ana, vəfalı ömür-gün yoldaşı,
intellektual keyfiyyətləri özündə birləşdirən ziyalı, fitri istedada malik
novator alim kimi xarakterizə etmişlər. Tədbirdə dönə-dönə vurğulan-
mışdır ki, ürəyində və əməllərində işıqlı amalları, nəcib duyğuları
yaşadan, zəngin və mənalı ömür yolu keçmiş Zərifə xanım Əliye-
vanın əziz xatirəsi xalqımızın qəlbində daim yaşayacaqdır.

İnsanlara nur bəxş edən böyük oftalmoloq alim - Zərifə
xanım Əliyevanın anadan olmasının 101-ci ildönümüdür
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Quberniyanın tarixi
1849-cu il iyunun 9-da İrəvan

quberniyası yaradıldı. Yeni quberniya
və quberniya orqanları 1850-ci il yan-
varın 1-dən fəaliyyətə başladı.20
Bütün keçmiş «Erməni vilayəti», o

cümlədən Aleksandropol qəzası
(Axalkalaki sahəsi olmadan) və Muğru
sahəsinin bir hissəsi yeni yaradılmış
İrəvan quberniyasına daxil oldu.
Quberniya beş qəzaya: İrəvan,
Aleksandropol, Novobayazet,
Naxçıvan və Ordubada bölündü.
Göründüyü kimi İrəvan quberniyası
tərkibində Ordubad xüsusi qəza kimi
ayrılmışdı. Bəzi qəzalar sahələrə
bölünmüşdü. İrəvan quberniyasında
Zəngibasar, Sürməli, Şərur və
Sərdarabad sahələri var idi. Naxçıvan
qəzası isə Naxçıvan və Dərələyəz
sahələrinə bölünmüşdü. Ordubad
qəzasında sahələr yox idi. Şərur
sahəsinin inzibati mərkəzi Başnoraşen
kəndi, Dərələyəz üçün Keşişkənd,
Naxçıvan üçün Naxçıvan şəhəri idi.
Digər sahə inzibati mərkəzləri iri
kəndlərdə (Qəmərli, Qazıqışlaq, Zeyvə
və b.) idi.

İrəvan quberniyası təşkil
edildikdən sonra da onun xarici hüdud-
ları və tərkibi müəyyən dəyişikliklərlə
müşahidə edilmişdi. 1862-ci ildə yeni
təyin olunmuş canişin Mixail
Nikolayeviçin təqdimatı ilə çar II
Aleksandr 1867-ci il dekabrın 9-da
Qafqaz və Zaqafqaziya diyarının
idarəsinin dəyişdirilməsi haqqında fər-
man verdi. Bu fərman üzrə Ordubad
qəzası on yeddi ilədək mövcud olduq-
dan sonra ləğv edilərək, Naxçıvan
qəzası ilə birləşdirildi. Onun yerinə
Eçmiədzin qəzası təşkil edildi. Muğru
sahəsi isə yeni yaradılmış Yelizavetpol
quberniyasına birləşdirildi. İrəvan
quberniyası yenə də beş qəzadan
(İrəvan, Aleksadropol, Novobayazet,
Naxçıvan, Eçmiadzin) ibarət oldu.
Fərman İrəvan quberniyasının qəzaları
arasında sərhədlərin dəyişdirilməsi işini
canişinə həvalə etdi. Canişin bu
hüquqdan istifadə edərək 1870-ci ilin
əvvəllərində qəzaların hüdudlarında
dəyişiklik etdi. Sürməli və Eçmiədzin
qəzalarının bir hissəsi İrəvan qəzasına
birləşdirildi. Şərur sahəsi isə İrəvan
qəzasından aralanaraq Naxçıvan
qəzasına birləşdirildi. Lakin İrəvan
quberniyasının qəzalarında, xüsusən
Naxçıvan qəzasında ərazinin dəy-
işdirilməsi bununla başa çatmadı.
Dövlət Şurasının təsdiq edilmiş rəyinə
əsasən 1874-cü ildə Şərur-Dərələyəz
və Sürməli qəzaları yaradıldı. Şərur-
Dərələyəz qəzası Naxçıvanın iki
sahəsi – Şərur və Dərələyəz əsasında
təşkil edilmişdi. Bununla da Rusiya
imperiyası tərkibində Naxçıvanın tarixi
ərazisinin inzibati-ərazi bölgüsü üzrə
çoxsaylı dəyişiklər, əsasən, başa çat-
mışdı.

İrəvan quberniyasına 
daxil olan qəzalar:

İkinci mərhələ həm də Erməni

vilayətinin ləğvi və yeni inzibati ərazi
sisteminin təşkili ilə başlanan dövrdür.
1840-cı ildə Erməni vilayəti ləğv olun-
muş, I849-cu il 19 iyun tarixli dekretlə
Irəvan quberniyası, quberniya tərk-
ibində isə mahallar əvəzinə qəzalar

təşkil edilmişdir. Bu
tədbirlərdə məqsəd
idarəçilik üsulunu tək-
milləşdirməklə yanaşı,
azərbaycanlıların
əksəriyyət təşkil etdiyi
əraziləri ermənilər
yaşayan ərazilərlə bir-
ləşdirib birincilərin təsir
dairəsini azaltmaq,
idarə aparatında ikin-
cilərin nümayəndələri-
ni yerləşdirmək, belə-
liklə, ərazini yavaş-
yavaş
erməniləşdirmək
olmuşdur. İrəvan
quberniyası tərkibində
aşağıda göstərilən
qəzalar təşkil olun-
muşdur: 1.
ALEKSANDROPOL
QƏZASI - buraya

sonralar Axuryan-Artik, Ani, Qukasyan,
Qugark, Spitak adlandırılmış rayonların
əraziləri;

NAXÇIVAN QƏZASI - müasir
Naxçivan MR ərazisi; Nor-Bayazet
qəzası - buraya sonralar Hrazdan,
Sevan, Nor-Bayazet, Martuni,
Vardenis adlandırılmış rayonların,
Kotayk rayonu Qırxbulaq bölgəsinin
azərbaycanlılar yaşayan kəndlərin,
habelə Krasnoselsk rayonunun Göyçə
gölü ətrafı əraziləri; Sürməli qəzası -
Araz çayının sağ sahili (hal-hazırda
Türkiyə ərazisidir); 

ŞƏRUR-DƏRƏLƏYƏZ QƏZASI -
buraya sonralar Yeğeqnadzor və
Əzizbəyov adlandırılmış rayonların
əraziləri, habelə Naxçıvan MR
Sədərək rayonunun kəndləri; İRƏVAN

QƏZASI - buraya sonralar Artaşat,
Ararat, Masis, Kotayk adlandırılmış
rayonlarının əraziləri (Masis və
Kotaykın bir hissəsı); Eçmiadzin qəza-
sı - buraya Eçmiadzin, sonralar Masis,
Hoktemberyan, Abaran, Əştərək, Talin,
Araqadz adlandırılmış rayonların
əraziləri daxil idi. Qəzaların tərkibinin
müasir rayonlarla müqayisəli şəkilda
verilməsində məgsəd azərbaycanlı
əhalinin o zaman bölgələrdə geniş
miqyasda yerləşməsi barədə oxucuda
təsəvvür yaratmaqdır. Söhbət əsasən
Sovet Ermənistanının əksər hissəsini
təşkil etmiş Aleksandropol, Nor-
Bayazet, Şərur-Dərələyəz, İrəvan,
Eçmiadzin qəzalarında yaşamış azər-
baycanlıların sayı barədə gedəcəkdir.
Çünki Sürməli və Naxçıvan qəzaları,
Şərur bölgələri Sovet Ermənistanının
tərkibində olmamışdır. 2-ci cədvəldə
1886-cı ildən 1917-ci ilədək İrəvan
quberniyasının 5 qəzasında əhalinin
yerləşməsi, sayı, demografık dəyişiklik-
ləri haqqında məlumat verilir. Şəhər-
lərin əhalisi müvafıq qəzaların əhalisi
tərkibündə göstərilmişdir. 1877-78-ci
illərin rus-türk müharibəsində
Rusiyanın qələbəsi, Türkiyənin bir sıra
vilayətlərinin Rusiyaya birləşdirilməsi
İrəvan quberniyasında, habelə
Zaqafqaziyanın bir sıra bölgəsində
ermənilərin yerləşdirilməsi kütləvi

xarakter aldı. İrəvan quberniyasında
ermənilərin xüsusi çəkisi xeyli artmağa
başladı. Bu müharibədə ermənilərin
fəal iştirakı Rusiyanın qələbəsində
mühüm rol oynadı. Ermənilər də rus
goşunlarının qələbəsinə çox böyük
ümid bəsləyir, belə hesab edirdilər ki,
rus qoşunlarinın qələbəsi nəticəsində
Türkiyə ərazisinin ermənilər yaşayan
bəzi əyalətləri Rusiyanın əlinə
kəçəcək, bununla da "Böyük
Ermənistan" mifinin reallaşması üçün
şərait yaranacaqdır.

Onlar bu məqsədə çatmaq üçün
hər vəchlə rus qoşunlarına yardım
edirdilər. Belə ki, Tiflisdə,
Yelizavetpolda, İrəvanda, hətta Bakıda,
ermənilər yaşayan bölgələrdə nümay-

işlər keçirilir, "türk boyunduruğu” altında
guya inliyən erməniləri “azad etmək
üçün" könüllülər toplayıb rus goşunları-
na yardım etməyə çağırırdılar.

Ə h a l i s i
1917-ci ilin statistikasına görə

keçmiş İrəvan quberniyası əhalisinin
38 faizini müsəlmanlar, 60 faizini
ermənilər təşkil edirdi: Şərur-Dərələyəz
mahalında ümumi əhalinin 66,7 faizi,
Sürməlidə 63,6 faizi, Naxçıvanda 59
faizi müsəlmanlar idi. İrəvan şəhərinin
özünün əhalisi 43,4 faiz müsəlmanlar-
dan ibarət idi.

İqtisadiyyatı - Məktəbləri
İrəvanda ilk qəza məktəbini 172 il

öncə, 1836-cı ildə Mirzə Molla
Məhəmməd oğlu yaradıb. 1881-ci ildə
İrəvan quberniyasında üç təhsil ocağı -

İrəvan Gimnaziyası, İrəvan Müəllimlər
Seminariyası və Uluxanlı kənd mək-
təbi açılmışdır. Bundan bir il əvvəl
İrəvanda ibtidai məktəb, iki il sonra isə
Böyük Vedidə yeni tipli məktəb
fəaliyyətə başlamışdır. Qori Müəllimlər
Seminariyasını bitirmiş Cəlil
Məmmədquluzadə ilk dərsini Uluxanlı
məktəbində demişdir. Firudin bəy
Köçərli 1885-ci ilin iyun ayında İrəvan
Gimnaziyasına Azərbaycan dili və
şəriət müəllimi təyin olunmuş, düz on il
burada çalışmışdır. Əməkdar elm xadi-
mi, yazıçı Əziz Şərifin xatirələrindən
bilirik ki, azərbaycanlı uşaqlar gim-
naziyaya daxil olmaq üçün əvvəlcə
hazırlıq mərhələsindən keçməliydilər
və bu məqsədlə iki pansionun xid-
mətindən istifadə edilirdi. Atası onu
ikinci pansiona qoymuşdu. Həmin il
Mustafa bəy Topçubaşov və qardaşı
Mehdi bəy Topçubaşov da pansionda
oxuyublar. Müəllimlər Seminariyasının
nəzdində hazırlıq şöbəsi kimi ibtidai
sinif fəaliyyət göstərirdi. Burada azər-
baycanlılar, ermənilər, ruslar,
gürcülər,ukraynalılar və digər millətlərin
nümayəndələri təhsil alırdılar. Onlara
riyaziyyat, həndəsə, astronomiya, tarix,
coğrafiya, rus dili, biologiya fənləri
öyrədilirdi. Filologiya elmləri namizədi,
İrəvan tarixinin tədqiqatçısı Əsgər
Zeynalov Firudin bəy Köçərlinin

İrəvanı "əhli üləma və şüəra şəhəri"
kimi qiymətləndirdiyini vurğulayaraq
yazır: "İstər İrəvan Gimnaziyasında,
istər İrəvan Müəllimlər
Seminariyasında təhsil o dərəcədə
yüksək idi ki, onların məzunları
Rusiyanın, eləcə də Avropanın ən
güclü ali məktəblərində lazımi
səviyyədə təhsillərini davam etdirə
bilirdilər. Məsələn, İrəvan
Gimnaziyasının və Müəllimlər
Seminariyasının məzunlarından dünya
şöhrətli alim, akademik Mustafa bəy
Topçubaşov Kiyev universitetində,
gimnaziyanın sonuncu qızıl

medalçısı, görkəmli alim və ictimai
xadim Əziz Əliyev Peterburq Hərbi
Akademiyasında, professor Mehdixan
Yerevanski, məşhur hüquqşünas alim
Miryusif Mirbabayev, ictimai xadim
Maqsud Məmmədov Moskva

Universitetində, akademik Əhməd
Rəcəbli İtaliyanın Peruça şəhərində Ali
Kral Eksperimental Aqrar İnstitutunda,
ziyalı ocağının layiqli övladları Adil və
Əslidar Muğanlinski qardaşları
Almaniyanın Leypsiq Universitetində
təhsillərini davam etdirmişdilər...
Akademik Heydər Hüseynov, böyük
bəstəkarımız Səid Rüstəmov, görkəmli
elm xadimi və ictimai xadim Həsən
Seyidov da ilk təhsillərini İrəvan
Gimnaziyasında almışlar". İrəvan
Gimnaziyasının və Müəllimlər
Seminariyasının fəaliyyətinə 1919-cu
ildə ermənilər son qoydular.

Şərur-Dərəlyəz qəzası
Şərur-Dərələyəz - Şərur-Dərələyəz

qəzası İrəvan quberniyasında inzibati-
ərazi vahidi.

İndiki Naxçıvan Muxtar
Respublikası ərazisinin bir hissəsini
əhatə edirdi. Dağlıq (Dərələyəz) və
düzən (Şərur) hisslərdən ibarət idi.
Dərələyəzdə heyvandarlıq, Şərurda
isə əkinçilik inkişaf etmişdi. 1886-cı ilin
məlumatına görə, əhalisinin 70,5%-i
azərbaycanlılardan ibarət idi. Kürdlər
və b. millətlər də yaşayırdı. Rus
çarizminin köçürmə siyasəti ilə əlaqə-
dar 1828-ci ildən sonra ərazidə
İrandan köçürülmüş ermənilər də
məskunlaşmışdı. Azərbaycanın, eyni
zamanda Naxçıvan bölgəsinin Rusiya
tərəfindən işğalından (1828) sonra çar
hökumətinin 1870-ci il inzibati ərazi
islahatına əsasən Şərur-Dərəlyəz
ərazisində İrəvan quberniyasının tərk-
ibinə daxil olan Şərur-Dərələyəz qəza-
sı təşkil edilmişdi.

Şərur-Dərələyəz qəzası İrəvan
xanlığı dövründə (XVIII əsrin 40-cı illəri
- 1827) Şərur mahal kimi onun tərkib-
inə, Dərələyəz isə Naxçıvan xanlığına
daxil idi. Çar Rusiyası Naxçıvan və
İrəvan xanlıqlarını işğal etdikdən sonra
burada “Erməni vilayəti” yaratmışdı.
1840-cı il inzibati-ərazi bölgüsü zamanı
"Erməni vilayəti" ləğv edildi, İrəvan və
Naxçıvan qəzaları təşkil olundu. 1849-
cu ildə onların əsasında İrəvan
quberniyası təşkil edilmiş,
quberniyanın tərkibində beş qəza
(İrəvan, Naxçıvan, Gümrü
(Aleksandropol), Yeni Bayazid
(Novobayazet) və Ordubad)
yaradılmışdı. 1870-ci ildə isə Şərur və
Dərələyəz torpaqları əsasında yeni
qəza - Şərur-Dərələyəz qəzası
(mərkəzi Baş Noraşen) təşkil olun-
muşdu. İ.Şopenin 1829-32-ci illərdə
tərtib etdiyi kameral təsvirə görə,
İrəvan əyalətinin Şərur mahalında 50
kənd qeydə alınmışdı. Bu kənd lərdə
1305 ailə yaşayırdı. Onların hamısı
azərbaycanlılar idi, bir nəfər də erməni
ailəsi qeydə alınmamışdı. Əhalinin

sayı 6510 nəfər (3397 kişi, 3113 qa
dın) idi. Yalnız çar Rusiyasının köçür-
mə siyasəti nəticəsində mahalda
ermənilər peyda olmuşdu.

Dərləyəz mahalına İrandan 336
ailə, yaxud 1757 nəfər (958 kişi, 804
qadın) köçürülmüşdü. Erməni
ailələrinin köçürülməsi əhalinin etnik
tərkibində qismən dəyişikliyə səbəb
oldu. O zaman Naxçıvan əyalətinin
Dərələyəz mahalında 78 kənd qeydə
alınmışdı. Burada da əhali, demək olar
ki, azərbaycanlılardan ibarət idi. 1001
azərbaycanlı ailəsində 4583 nəfər
(2411 kişi, 2172 qadın) yaşayırdı.
Ermənilər cəmi 58 ailə (0,57%), yaxud
288 nəfər (141 kişi, 147 qadın) idi.

Çar Rusiyasının köçürmə siyasəti
nəticəsində Dərələyəz mahalına
İrandan 507, Türkiyədən 8 ailə (cəmi
515 ailə) köçürülmüş, erməni əhal-
isinin sayı süni şəkildə 2773 nəfər
artırılmışdı. 1917 il Qafqaz təqviminin
məlumatına görə, Şərur-Dərələyəz
qəzasının sahəsi 2637,50 kv.verst idi.
Qəzada 90250 nəfər (47399 ki şi,
42851 qadın) qeydiyyata alınmışdı,
onların 88496 nəfəri (98,05%) yerli
sakin, 1754 nəfəri (1,95%) müvəqqəti
yaşayanlar idi. Şərur-Dərələyəz qəzası
əhalisinin təxminən 58493 nəfəri
(64,8%) azər baycanlı, 29165 nəfəri
(32,3%) erməni və b. idi. Azərbaycan
Xalq Cümhuriyyəti Baş nazirinin Paris
Sülh Konfransı sədrinə 1919 il 16/19
avqust tarixli müraciətində Şərur-
Dərələyəz qəzasın da azərbaycan-
lıların 72,3%, ermənilərin 27,1%,
başqalarının 0,4% olduğu bildirilirdi.

Göründüyü kimi, İrəvan və Nax
çıvan xan lıqla rı nın son dövründə, de
mək olar ki, əhalisi ancaq azərbaycan-
lılardan ibarət olan Şərur-Dərləyəz
qəzasında ermənilərin sayı süni şək-
ildə bütün əhalinin üçdə birinədək
artırılmışdı.

Azərbaycan Xalq Cümhuriyyəti
yaradıldıqdan sonra Şərur-Dərələyəz
qəzasını Azərbaycanın ayrılmaz tərkib
hissəsi elan etmişdi. Lakin bu əzəli
Azərbaycan torpaqlarına əsassız iddia
irəli sürən erməni-daşnak hakimiyyəti
digər bölgələrdə olduğu kimi burada
da əhaliyə qarşı soyqırım siyasəti həy-
ata keçirməyə başladı. Onlar etnik
təmizləmə vasitəsilə bu ərazilərin
erməni hakimiyyətinə keçməsinə can
atırdılar. Lakin əhali erməni
təcavüzünə qarşı qə tiy yətlə müqav-
imət göstərirdi. Şərur-Dərələyəz qəza-
sı da mər kəzi Naxçıvan olan Araz-
Türk Respublikasına da xil ol muşdu.
Müttəfiq dövlətlər Naxçıvan, Sürməli
və İrəvan qu berniyasının bir hissəsi ilə
birgə Şərur-Dərələyəz qəzasını da
ermənilərə verməyə cəhd edir di.
Azərbaycan Xalq Cüm huriyyəti
hökuməti bu si yasətə qarşı qəti eti-
razını bildirmiş, Paris Sülh Konfransına
etiraz notasında Nax çı van, Sürməli,
Şərur-Də rələyəz, həmçinin İrəvan qu
ber ni yasının bir his sə si nin
Azərbaycan Respublikası höku mə ti
nin əlində sax lanmasını zəruri hesab
etmişdi. Azərbaycan və Ermə nistanda
sovet hakimiyyətinin qurulmasından
son ra vəziyyət dəyişdi. Şərur-
Dərələyəz qəzasının Də rələyəz sa
həsi bütünlüklə Ermənistan SSR-ə
verildi. Zaqafqaziya MİK-in 1929 il 18
fevral tarixli qərarına əsasən,
Azərbaycan SSR-in rayonlaşdırılması
ilə əlaqədar Şərur-Dərələyəz qəzası
ləğv edilmiş, tərkibindəki Qurdqulaq,
Xaçik, Horadiz k.-ləri torpaqları ilə bir-
likdə Ermənistana qatılmışdı. Bu,
Moskva müqaviləsinin (1921) və Qars
müqaviləsinin (1921) şərtlərinə, eyni
zamanda beynəlxalq hüquq normaları-
na tamamilə zidd olub, Azərb. xalqına
qarşı xəyanətkar qəsd və cinayət idi.

Arxiv

İrəvan quberniyası

Paytaxt: İrəvan
Rəsmi dili Rus
Yerli dili Azərbaycan və erməni
Etnik tərkibi  - ermənilər 53,2%; azərbaycanılar 37,8%
İnzibati quruluşu Quberniya
Region Qafqaz
Tarix
- Yaranma tarixi 1850
- Ləğv olma tarixi 1917

Sahəsi
- 1897 27.830 km² (10.745 sq mi)

Əhalisi
- 1897 təxminən 829.556 
-  Əhali sıxlığı 29,8 /km²  (77,2 /sq mi)

Qəzalar
Aleksandropol qəzası
Naxçıvan qəzası
Yeni Bəyazid qəzası
Sürməli qəzası
Şərur-Dərəlyəz qəzası
İrəvan qəzası
Eçmiədzin qəzası
Cəmi quberniya üzrə

ermənilər
85,5 %
34,4 %
66,3 %
30,4 %
27,1 %
38,5 %
62,4 %
53,2 %

azərbaycanlılar
4,7 %

63,7 %
28,3 %
46,5 %
67,4 %
51,4 %
29,0 %
37,8 %

kürdlər
3,0 %

…
2,4 %
21,4 %
4,9 %
5,4 %
7,8 %
6,0 %

ruslar
3,4 %

…
2,2 %

…
…

2,0 %
…

1,6 %

assuriyalılar
…
…
…
…
…

1,5 %
…
…

İrəvanın vitse qubernatoru İsmayıl bəy
Qazıyev öz həyat yoldaşı Əfruz xanım  ilə  
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Бир нечя няфяр юзцнц мцдафия едяряк
зирзямийя эирди вя гыzьын сурятдя вурушма-
ьа башлады. Сонра ися чыхыб йолдашлары иля
бирляшя билдиляр. Чахнашма ичиндя кцрдляр
аз гала эенерал губернатору тутмушдулар.
Вуруша-вуруша бир бош отаьа эириб гапыны
баьладылар вя эеъяйя гядяр атышдылар.
Кцрдляр диварын йухарысында дямир собанын
борусу цчцн ачылмыш ойуьу эюрцб бир-бири-
нин чийниня чыхараг щюрэцнц сюкдцляр вя
йаралы йолдашларыны эютцрцб ойугдан тахта-
пуша, орадан ися башга гоншуларын дамы-
на, диварына чыха-чыха, баьлардан, даланлар-
дан кечяряк эизли сурятдя мцщасиряни йарыб
нящянэ Тябриз шящяриндян гуртула билдиляр.
Сящяр онлары излямяйя башладылар. Кцрдляр
мящарятля онларын диггятини йайындырыб,
сонра ися онларын атына миниб юз Чещрикляри-
ня чапдылар. Сяккиз няфярдян алтысы хилас
олду. Юлдцрцлмцш ики няфяр дя Ъяфяр аьа иля
бирликдя губернатор щяйятинин дарвазасын-
да, кечиб эедянляря ибрят олсун дейя, дар
аьаъындан асылдылр. Йерли гязет тямтяраглы
сюзлярля мцдрик сийасятин тянтянясини тяриф-
ляди.

Щекайятин изаща ещтийаъы йохдур. О
щадисядян беш ил сонра Готурда мяня
хилас олунмушларын щамысыны эюрмякля вах-
тиля Тябриздя йаздыгларымын тясдигини ешит-
мяк гисмят олду. Яэяр кцрдлярин ялиндян
эялян иэидлик белядирся, онда онларла мцба-
ризядя тяляб лунан методлар да аз характе-
рик дейил. Фарслар вя тцркляр бир яряб кяламы-
ны нащаг тякрар етмирляр. «иннял-якрад таифя-
тун минял-яъинне».  Кцрдляр ъин тайфаларыдыр.
Вя буну тясдиг цчцн онлар кцрдлярля мцба-
ризядя юзлярини щяр ъцр тямкинли, сябирли баш-
ланьыъдан азад щисс едирляр. Шейх Цбей-
дулла цсйанындан сонра Иран щярби ряиси
Ямир Низам 1 кцрд башчысы Щямзя аьаны
йанына чаьытдыраб Гурана анд ичди ки, ня
гядяр о йерин цстцндя йашайыр, она тохун-
майаъаг. Бунунла беля, чадырда гуйу
газдырды вя Щямзя аьа чадыра дахил олан
кими гуйуда эизляниб ишаря верди. Эцлляляр
чадыры дешик-дешик етдиляр вя Щямзя аьа
юлдцрцлдц. Ямир Низам сонра изащ едирди ки,
ня гядяр о йерин цстцндя иди, анд позул-
мамышды, о йерин алтына дцшяндя позулду.

Миандабда байрама дявят олунмуш
Билбас башчылары да еля йаланчы васитялярля
юлдцрцлдц. Тцркийядя мяшщур Йезданшир
дя беля тутулду. Нящайят, айдын олур ки,
кянардан эялян щяр шейя кцрдлярдя инам-
сызлыг нядян йараныр вя кцрдляр ня цчцн бир
щиссясини тяшкил етдикляри сийаси организмля
гайнайыб-гарыша билмирляр.

Кцрд щяйатынын ян йени вя олдугъа
йахын мцшащидячиси Соан щаглы олараг
дейир «Даими тящлцкя кцрдлярдя шцбщя,
ъясарят, мцстясна чевиклик, зиряклик вя
йцксяк инкишаф етмиш мцшащидячилик йарат-
мышды. Сонунъу кейфиййят мяним мцшащи-
дяляримля дя тясдиг олунур.»

Юзц Эорусдан олан кцрддцр. Щямчинин
Тцркйядя Исмайыл щаггы паша кечян ясрин
70-ъи илляриндя итаятсиз кцрдляри табе етмишди
(сакитляшдирмишди)

Цч илдян сонра мян щямин йерляря бир
дя эяляндя мяндян сорушдулар ки, бяс
кющня атым щаны вя онун юзцмцн дя чох-
дан унутдуьум яламятялрини хатырлайырдылар.
Ябяття, бу, йени тяяссцратларын азлыьы, бу
сябябдян дя гаврамаг габилиййятинин
кцтляшмясиля изащ олунур. Кцрдлярдя тязя
адамлара диггятля, ити нязярля бахмаг
адяти вар. Щяр дяфя мяндя беля бир
тяяссцрат йаранырды ки, цзцмя дикилмиш
онларла эюз шяклими чякиб хатиряляриня ябяди
щякк етдиляр.

Кцрдляр гятиййян сцст вя кцт дейилляр.

Тящсили, маарифи инкишаф етдирмяк цчцн онла-
ра имкан дцшмцр1. Гисмян дя онларын
тябягясиня анъаг щярби мяшгляр мцнасиб-
дир – дейян башчыларын хурафаты эцнащкардыр.

Она эюря дя эцндя ики йцз дяня патрон2
атан, арада ися анъаг дюрднала етмяк
юйрядилмиш юз кичик даь атларыны чапырлар. Бир
фцрсят дцшян кими кцрдляр охумагда тез
уьурлар газанырлар. Онлар йахшы лингвистдирляр
вя яксяриййяти тцркъя, фарсъа данышырлар.
Узун илляр сярт сярщяд уъгарларына атылмыш
бир чох кцрд забитляри мяктябдя кечдикляри
франсыз дярсини йада салыр вя бизя бир нечя
франсыз сюзц демяйя чалышырдылар. Оскар
Манн Соуъ – булагда ишляйяндя онула
мяшьул олан Мирзя Ъавад адлы бири тез
алманъа данышмаг юйрянди вя сонра Бер-
линя эедиб мцхтялиф идарялярдя Кцрдцстан
щаггында алманъа дябдя олан мцщазиря-
ляр охумагла пул газанмаьа башлады. Еля
щямин Соуъ-булагда бир-ики дяфя Нижни йар-
маркасында олмагла рус данышыг дилини чох
эюзял мянимсямиш кцрдц эюрдцм. Кон-
стантинапода вя хариъдя охуйан кцрдляр
щаггында ися демяйя ещтийаъ йохдур.
Онлар юз тцрк щямкарларындан щеч ня иля
фярглянмирляр.

Кечмиш заманларда кцрдляр мцсялман
аляминя бир сыра алим (Ябцл Фиди, Идриси), ила-
щиййатчы вя шаир вермишдир. Лерх вя Марр
ясярляри.

Бунунла онлар атмагда мящарят
эюстярирляр. Мян мяшщур Сымконун патро-
нун бош эилизини аьанын (ясян) йеллянян
будаьына асыб 15 аддым мясафясиндян
ону дцз ортасындан вурдуьуну эюрдцм.

Кцрд аьлынын итилийи доьма тябиятя
мящяббятдя дя юзцнц эюстярир. Ъоьрафи-
йашцнас цчцн Кцрдцстан щясряти чякилян
йердир. Бурада еля бир даь, тянща аьаъ йох-
дур ки, она щяр щансы бир ад верилмямиш
олсун. 1914-ъц илдя биз щяля ъянубда олан-
да яряблярдян, лурлардан бир силсиля сыра
даьын, йа кичик бир чайын адыны билмяйя аьла-
сыьмаз чятинликлярля наил олурдуг. Анъаг
Кцрдцстана дцшян кими мянзяря дяйишди.
Гойун-кечидян ибарят ялван сцрц отаран
оьландан сорушанда о, щявясля данышма-
ьа башлады «Бах. Бу дашын цстцндя бир
гадын ъанаварлардан хилас олуб. Ики
дцшмян гошунун гаршылашдыьы о бири даш ися
бу сябябя эюря парчаланыб. Гошун башчы-
ларынын щяряси бяд нязяри иля мяшщур олан
кяшфиййатчыны иряли эюнядирир ки, дцшмяни
эюзя эятирсин. Тясадцфян кяшфиййатчылар

гаршылашырлар вя эцълярини сынамаг гярарына
эялирляр. Бири даша бахыр. Даш ики бюлцнцр, о
бири юз рягибиня бахыр, рягибинин эюзц тюкцлцр
вя с.

Кцрдляр зарафаты севирляр, йениликляри
юйряниб билмяйи севирляр, юз азад щяйаталры-
ны тярифлямяйи, шяфгяти севирляр. Юз азадлы-
глары иля фяхр едир вя онун гябул олунмасыны
чох гиймятляндирирляр.

Бу вахта гядяр кцрдлярин щяйат вя мяи-
шятини сакит юйрянянляр аз олуб. Кцрдляри
шяхсян эюрмцш сяййащларын яксяриййяти
онларда олан йахшы ъящятляри гейд едибляр.
Цмуми ядябиййатда ися кцрдляр щаггында
олдугъа мянфи ряй мющкямляниб. Вя ня
гядяр ки, бу мцнасибят мювзу иля билаваси-
тя танышлыьа ясасланмайан инам цзяриндя
дайанаъаг, щяр щансы бир хурафат кими ону
дяйишмяк чятин олаъаг. Щадисяни бцтцн
мцряккяблийи вя мцхтялифлийи иля эюрмяк
лазымдыр. Анъаг ялбяття, щеч ким кцрдлярин
мцасир щяйатынын вя характеринин тутгун
тяряфлярини инкар едя билмяз. Кцрдляр юзцн-
дян тез чыхан вя гайнар тябиятлидирляр. Соан
сюйляйир ки, йолла эедян бир нечя няфяр Зющ-
рянин эюйцн щансы тяряфиндян чыхаъаьы цстя
мцбащися етмяйя башладылар. Бу парлаг
улдуз йолчуларын астрономик шцбщялярини
даьыданаъан артыг 2-3 няфярин мейиди йеря
сярилмишди.

Башга бир мисал.
Кялямин вя Сидякан арасында учурум

карнизиндя гярибя бир мянзярянин шащиди
олдуг. Бир гадын гямли интизар ичиндя йолда
отурмушду. Щяйяъанлы кцрд чюмбялиб ялиля
йамаъда йыхылмыш балаъа йцклц юкцзцн
эюзцнц баьлайырды. Мялум олду ки, юкцз тез
эетмяк истямяйиб, ясябиляшмиш сащиби аьыр
бир дашы онун алнына чырпыб. Анъаг сонр
агябащятини анлайыб ону саьалтмаьа чалы-
шырды.

Кцрдлярин гисасчылыг вя бязян анлашыл-
маз гяддарлыьыны гейд етмяк лазымдыр.
Онлар бир дяфя Соуг-булагда щеч бир эцна-
щы олмайан миссионери она эюря юлдцрм-
цшдцляр ки, авропалыларын тящлцкясизлийиня
ъавабдещ олан вя онлары гане етмяйян
губернатору нязярдян салсынлар. Эюрцнцр.
Кцрдя вя бир чох шейдя она бянзяйян
албана юз эцллясинин 2 гцдрятини сынамаг
вя чахмаьын бир щярякяти иля саьлам, эцълц
инсанын неъя йыхылмаьына бахмаг ляззят
верир. 1914-ъц илдя Тцрк-Иран сярщяд тяйин
етмя комиссийасындакы кядярли щадися –
щеч бир ясас олмадан инэилис катиби ъянаб
Хоббардын3 эязинти вахты йараланмасы ящя-
миййятли дяряхядя бунунла изащ олуна
биляр. Кцрдцстанда тез-тез баш верян юлцм
вя йараланма щадисяляриня бизим Авропа
нюгтейи-нязяринъя дейил, йерли нюгтейи-
нязяриндян бахмаг лазымдыр. Бу щадисяляр

айры-айры халгларын нюгсанындан дейил,
цмуми ъошьунлугдан йараныр. Щяр щансы
бир албан, йа Сиъилийа статистикасынын далынъа
узаьа эетмяйяряк бизим Загафгазийада
щяр ил мин беш йцз юлцм щадисяси баш верир.
Йелизаветпол губернийасына илдя 389 4
башга сюзля, эцндя бири дцшцр. Анъаг бу
«чохлу» юлцмц щеч ким кцтляви юлцм кими
изащ етмир.

Кцрдъя Эялавеж; онун эюрцнмяси истиля-
рин дцшмяси вя даьлара кючцн башланмасы
яламятидир.

Башмаковун албанлар щаггында ясяр-
ляри иля мцгайисялм—- йаратмасы

Щямчинин алман археологу В.Белкин
(1898) мяшщур йараланмасы щадисяси.
Кцрдляр бир нечя метр мясафядян она,
силащсыз адама атяш ачмыш вя о, гейри-ади
сойугганлыьы нятиъясиндя хилас олмушдур.

Гафгаз. Каленлдар. 1910-ъу ил.
Бялкя дя бир пара, бир чох ади вахтларда

йерлярдян дахил олан сятщи мялуматлара да
бир дцзялиш вермяк дцз оларды.

Бир чох кцрд гябиляляриндя бир мцялифин
чох сярраст сяъиййяляндирдийи юзэя малын-
дан сющбят эедяндя «коммунизм» мей-
лини дя инкар етмяк олмаз. Бир дяфя узаг-
дан мяня (1905) Салмасын бир кяндиня
кцрдлярин эцндцз басгынынын эюрмяк нясиб
олду. Кцрдляр кяндлиляри атяшля говуб
сцрцйя ъумдулар вя ону неъя даьлара
апардыглары дурбинля эюрцнцрдц. Бу заман
кянддя ня баш вердийини мян башга бир
тяяссцратымла (1911) мяним айнымда
Кянэярли (Салмас) кяндиндя хошбяхтликдян
йалан олан бир щяйяъанын галмасы иля фикир
сюйляйя билярям. Бир анда ушаглар мал-
гараны топладылар, кишиляр далда йеря отурду-
лар, гадынлар аьлайа-аьлайа о йан, бу йана
гачмаьа башладылар. Мян тясяввцр етдим
ки, бу сящня кцрдлярин лемяк олар ки, рясми

ахынына верилмиш тцрк-ермяни кяндиня неъя
аьыр ола билярди. Ящали орада мцгавимят1
барядя щеч дцшцня дя билмязди. О бири
тяряфдян дя бцтцн бу кобуд эцндцз гарят-
ляри даща чох бу фактларын мювъуд олдуьу
дювлят цчцн рцсвайчылыгдыр. Яэяр рус щаки-
миййяти вя тяшкилаты эютцрцлся иди, Гафгаз вя
Тцркмянистанда няляр баш верярди. Яэяр
зцлмя, зцлмкара мцгавимят, хцсусиля
Тцркийя Кцрдцстанын да хейря, йахшылыьа
эятирмяйибся, тяърцбя юзцнц сахламаьын
башга йолуну эюстярир. Ян етибарлысы башга
диня мянсуб олан шяхсин щяр щансы бир
гцдрятли аьайа эиров олмасындан ибарятдир.
Беляси щямишя танылыр вя о заман онун
щимайя едиляниня щцъум оларса, о шяхси
бюйцк писликляр эюзляйир. Ермяни вя нестори-
анлары юз гябилясиня чатмыш чох кцрдцн
адыны чякмяк олар2.
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DÎPLOMAT 24-30 Aprel, Nîsan, sal. il 2024¹ 16 (576)7
Elə ki, gecə aralığa gəldi, atışma

yenidən başladı. Hər iki millət gülləni
bir- birinin üstünə yağış kimi
tökürdülər. Topların gurultusundan,
tüfənglərin səsindən və igidlərin
nərəsindən evlər və qayalar lərzəyə
gəlirdi. Bir müsəlman deyirdi ki, dava
vaxtı mən ermənilərin içində yerləşən
xəstəxanada yatırdım. Orada xəstə-
likdən müalicə olunurdum.
Ermənilərin səngərlərindən biri mən
yatan otağın pəncərəsinin qabağında
yerləşirdi. Pəncərədən müşahidə edib,
görürdüm ki, general tez-tez həmin
səngərə gəlib rus əsgərlərinə və topçu-
larına göstərişlər verirdi. O, durbinlə
baxıb, topçuların atəşini təshih edir,
filan məscidə, filan minarəyə atın
deyirdi. Onun göstərişilə atılan top
güllələrindən biri Seyidli məhəl-
ləsindəki məscidin dəmir taxtapuşun-
dan keçib, onun tavanını şikəst eylədi.
Daha bir top gülləsi isə Böyük məs-
cidin minarəsinə dəyib, dörd kərpic

saldı.         
Qərəz, bu Qalaşakov deyilən gen-

eral dünya malından ötəri Allahın
hökmünə müxalif gedərək öz
padşahının qanununa etinasızlıq
göstərib, millətə və bir olan Allaha
inananlara bu növ xəyanətkarlıq
etməyi rəva bilmişdir. Təəccüblüdür,
dövlət neyçün bu növ tamah və hey-
vani-nəfslə iş görən adamları millətə
hakim göndərir ki, o da belə qələtlərə
yol verir? Əgər bu şəxs və buna
bənzər başqası az müddət ərzində bir
məmləkətdə belə ədalətsizliklə hökm-
ranlıq etsə, görərsən ki, orada tamam
hərc-mərclik baş alıb gedir, məmləkət
darmadağın olur. İndiyədək Qafqaz
elinə onun (Qalaşakov) kimi qəddar
insan gəlməyib.

Müsəlmanlar əvvəlki davada
ermənilərin Xoca Söhrab kilsəsini tut-
muşdular. Üç gün gecə-gündüz onu
əllərində saxlayıb, içində sakin oldu-
lar. Amma bir kəs ədəbsizlik edib, kil-
sənin bir daşına, yaxud ağacına əl vur-
madı, haranısa xarab etməyi özlərinə
rəva bilmədilər. Lakin bu amansız
erməni tayfası Qalaşakovun xahişinə
binaən ruslar ilə birlikdə Köçərli məs-
cidini yandırıb, içində hər nə vardısa
qarət edib, dağıtmışdılar.

Bu günün sabahı var. Əlbəttə,
Allah-təala öz evinin fikrini çəkəcək,
baislərin cəzasını verəcəkdir. Səbr
etmək lazımdır.

Əvvəlki davada müsəlmanlar
erməni məhəllələrinin yarısına od
vurub yandırmışdılar. Nə qədər
erməni bu yanğında həlak olmuş və nə
qədəri güllə ilə öldürülmüşdü. Qaçanı
qaçmışdı, qalanları isə acizanə bir şək-
ildə ağlaya-ağlaya, keşişlər boyun-

larında kəndir, əllərində yeddi aman

bayrağı, baş keşiş isə əlində böyük xaç
onların önündə məscidə gəlib barış-
mağı xahiş etdilər. Bu davada müsəl-
manlara kəndlərdən çoxlu kömək
gəlməsinə və onların qələbə çalmasına
baxmayaraq, əgər həqiqəti görən
bəsirət nəzərilə dürüst mülahizə etsək,
görərik ki, bu davada fəth və qələbə
Allahın köməyilə əvvəlkindən çox
artıqdır.

Amma bu davada Qalaşakovun
tədbirilə müsəlmanlara qarşı ətraf
kəndlərdən, İrəvandan, Gəncədən və
başqa yerlərdən yeddi min erməni
silahlıları, 850 nəfər rus kazakları, 400
nəfər erməni rusları, neçə min Qalada
(Şuşada) olan erməni, dörd nəfər mək-
təbdə oxuyan ünas qızları, eləcə də
top və topxana səfərbər edilmişdi.
Silahlıların cəmi miqdarı 12 min idi.

Dava başlayanda ermənilərə qarşı
vuruşan ancaq Qalada yaşayan müsəl-
man igidləri və cavanları idi. Onlara
heç yerdən kömək gəlməmişdi. Üç
gecə-gündüz sərasər müsəlmanlar bu
qədər erməni silahlıları və rus ordusu
ilə bir atışma apardılar ki, heç yapon
müharibəsində də belə dava
olmamışdı. Səngərlərdən dalbadal on
minə qədər tüfəng və toplar atılır,
neçə-neçə yerlərdə evlərə qoyulmuş
bomba və dinamitlər partlayırdı. Belə-
liklə, müsəlmanlar 3 gün Səddi-
İsgəndər kimi bu qədər qoşunun
qarşısında mərdliklə dayanaraq nərə
çəkə-çəkə onları gülləbaran edirdilər.
Üç gündən sonra müsəlmanlara
kömək gəldi. Bu növ ilə dava beş gün
gecə-gündüz davam etdikdən sonra
sakit oldu.

Bu beş günlük şiddətli davada
müsəlmanlar tərəfdən ölənlərin sayı

16 nəfər idi. Onlardan beş nəfəri adlı,
tanınmış cavanlardan, qalanları isə
küçə ilə gedərkən, yaxud evinin
yanında oturub özünü günə verdiyi
yerdə qəflətən ermənilər tərəfindən
vurulub öldürülmüş əlsiz-ayaqsız
qocalardan və dilənçilərdən ibarət idi.
21 nəfər isə yaralanmışdı.

Amma ermənilər tərəfdən ölənlərin
sayı 500-700-ə qədər, yaralananların
sayı isə 287 nəfər olmuşdu. Ölənlərin
35 nəfəri Gəncədən və 100 nəfəri İrə-
vandan, 41 nəfəri tanınmiş qımdatlar-
dan, bəylərdən və məşhur adamlardan,
iki nəfəri isə məktəbdə oxuyan ünas
qızlarından ibarət idi. Ölənlərin qalanı
isə Qaladan və ətraf kəndlərdən
gəlmiş adi erməni silahlıları idi. On bir
nəfərin isə əl və ayaqlarını kəsdilər. 31
nəfər isə rus qoşunundan olan kazak
və ruslardan öldürüldü.

Dava və vuruşmaların qızğın vaxtı
ölənləri ermənilər Qalada bulvarın
üstündə paltarlı-paltarlı ikisini-üçünü
bir qəbrə qoyub dəfn edirdilər. Bəzən

isə nəinki qəbir, adi çala qazıb, oraya
basdırırdılar. Kazaklar və ruslar isə rus
qəbiristanlığında dəfn edildilər.
Müsəlmanların şəhid olanları isə məs-
cidlərin həyətində dəfn edilirdi.

Dava qurtarandan 5-6 gün keçdik-
dan sonra ağa general müsəlmanların
yanına barışığa getmək qərarına gəldi.
O, kilsə paltarı geymiş erməni və rus
kilsələrinin baş keşişlərini, onlarla
bərabər, əllərində ağ və qırmızı bayraq
bir qədər rus saldatları və kazaklarını
özü ilə götürüb, musiqi çala-çala gəlib
müsəlman meydanında durdular. Gen-
eral və keşişlər məscidə gəlib, bu iki
millət arasında sülh yaratmaq üçün
camaatla danışdıqdan sonra, cənab
qazi və onunla bərabər neçə nəfər
müsəlman səngərlərə getdilər. Səngər-
lərə baş çəkə-çəkə erməni meydanına

gəldilər. Orada da bir neçə kəlmə
danışıb dağılışdılar.

Qalaşakov erməni və müsəlman-
lar arasında işlətdiyi bu hiyləyə və
ermənilərə verdiyi vədini əmələ
gətirə bilmədiyinə görə, barışıq
danışıqları uzanır, ondan dövlət
böyüklərinə edilən şikayətlər çox-
alırdı. Qalaşakov özü də çox ehtiyat
eyləyərək düşünürdü: «Bu xəyanət
ki, məndən zühura gəldi, qəflətən
məni öldürə bilərlər». Ona görə
ehtiyatla dolanırdı.

Müsəlmanlar Qalaşakovun
dövlətə və millətə etdiyi bu növ
xəyanəti və zülmü haqqında teleqraf
və kağızla cəmi böyüklərə və divanx-
analara məlumat verdilər. Dövlətdən
bir imdad, kömək olmadı, generalın
cinayətilə bağlı heç bir tədbir
görülmədi. Hərçənd ki, Qalanın
hakimliyindən çıxardılar. Rəcəb
ayının 19- cu günü general
Qalaşakov Qaladan çox vahimə ilə
çıxıb getdi və onun yerinə Bauyer

adlı başqa bir rus generalı təyin edil-
di. Qalaşakov Tiflis şəhərinə gedib,
orada yerləşdirildi. Həmin il şəvval
ayının 1-i (noyabr) günbatana neçə
saat qalmış bir nəfər hamamdan
çıxıb, faytona yavuq gəlir və generala
iki güllə atır. General huşunu itirib
yıxılır. Bu səsə xalq yığışanda qatil
qaçdı. Hərçəndi ki, istədilər onu tut-
sunlar, ələ düşmədi. Generalı isə
götürüb mənzilinə gətirdilər. Qatili
isə məlum etmək mümkün olmadı.

Həkimlər gəlib mülahizə edərək
dedilər ki, generala iki güllə dəyib.
Biri boğazından dəyərək başının
içində qalmış, ikinci güllə isə ağzın-
dan keçib, dil və dişini parçalayaraq
boynunun dalından çıxmışdır. Boy-
nunun dalından çıxan gülləni
həkimlər maqqaşla xırda-xırda
tamam çıxardılar. Neçə gündən
sonra bir məqama yetişdi ki, gener-
al yemək yeyə bilmədi. Həkimlər
çox səy etdilər, ancaq aqibət fay-
dasız oldu.
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Şimali Azərbaycan Rusiyaya
ilhaq olunduqdan sonra Naxçıvan
xanlığı ləğv edihniş, 1828 ilin martın-
da "Erməni vilayəti"nin tərkibinə ver-
ilmişdi. 1840 il islahatı zamanı
Naxçıvan əyaləti əsasında qəza
yaradılmıĢdı. 1849 ildə İrəvan
quberniyası yaradıldıqda Naxçıvan
qəzası onun tərkibinə daxil edilmişdi.
Rusiya işğalı ərəfəsində Naxçıvan
xanlığının ərazisi təxminən 4500
kv.verst (1 verst = 1,0668 km) olduğu
halda, sonralar onun torpaqları
xüsusi məqsədlə digər inzibati
vahidlər arasında bölüşdürüldü.
1917 il Qafqaztəqviminin məlumatı-
na görə, Naxçıvan qəzasının sahəsi
3939 kv.verst, yəni xanlığın
ərazisindən 561 kv.verst az idi.
Həmin dövrdə qəzada 122208 nəfər
əhali yaşayırdı. Qəza əhalisinin
66117 nəfəri (54,1%) kişi, 56091
nəfəri (45,9%) qadın, 119272 nəfəri
yerli sakin, 2936 nəfəri müvəqqəti
yaşayanlar idi. Naxçıvan xanlığı
Rusiyanın tərkibinə qatıldığı dövrdə
(sonra Naxçıvan əyaləti və Ordubad
dairəsi) burada təxminən 29463
nəfər (köçürülüb gətirilmiş erm -
ənilərin sayı çıxılmaqla) əhali ya -
şayırdı. Çarizmin Türkmənçay mü -
qaviləsindən (1828) sonra həyata
keçirdiyi kütləvi erməni köçürmələri
zamanı buraya 12 min (oradakı
əhalinin 40,7%-i qədər) erməni gətir-
ilmiş, nəticədə əhalinin etnik tərk-
ibində ciddi dəyişiklik yaradılmışdı.
Ermənilərin Naxçıvan ərazisinə
köçürülməsi sonralar da davam
etdirilmişdi. 1917 il Qafqaz təqvi-
minin məlumatına görə, Naxçıvan
qəzasında azərbaycanlıların sayı 70
min (57,3%) təşkil edirdi. Bu onu
göstərirdi ki, çarizmin bütün
cəhdlərinə baxmayaraq, Naxçıvan
qəzasını erməniləşdirmək siyasəti
boşa çıxmışdı. Çar hökuməti burada
qəza idarə sistemi yaratmışdı.
Qəzanın təsərrüfat həyatında aqrar
bölmə (əkinçilik, bağçılıq, maldarlıq
və s.) əsas yer tuturdu. Duz istehsalı
da inkişaf ctmişdi. Eyni zamanda,
ipəkəyirmə, pambıqtəmizləmə

müəssisəiəri fəaliyyət gostərirdi. 19
əsrin 60-70-ci illərində Tiflis-İrəvan-
Naxçıvan, 19 əsrin sonu - 20 əsrin
əvvəllərindəYevlax-Şuşa-Gorus-

Naxçıvan şose yolunun çəkilməsi
iqtisadi əlaqələri genişləndirdi. 1864
ildə Tiflis-Naxçıvan teleqraf xətti isti-
fadəyə verildi. Sosial-siyasi və
mədəni həyatda da müəyyən dəy-
işikliklər baş verdi. 1837 ildə Nax -
çıvanda qəza məktəbi açılmışdı. Çar
Rusiyası tərəfındən ermənilərin
Naxçıvana köçürülməsi ilə yanaşı,
ermənilərin azərbaycanlılara qarşı
apardıqları soyqırım siyasəti qəzada
ağır vəziyyət yaratdı. Ermənilər
1905-06 illərdə Naxçıvan qəzasında
yerli azərbaycanlılara qarşı dəhşətli
qırğınlar törətdilər (bax Min doqquz
yüz beşinci il soyqırımı). Nəticədə,
1897 illə müqayisədə Naxçıvanda
azərbaycanlıların sayı 31279 nəfər
(34,6%) azalmışdı. Təbii artımı da
nəzərə alınsa, erməni soyqırımı
nəticəsində Naxçıvanda azərbay-
canlıların sayı iki dəfə aşağı
düşmüşdü. Rusiyada Müvəqqəti
hökumət dövründə fəallaşan
ermənilər, Oktyabr çevrilişindən
(1917) sonra Naxçıvanda yeni

qırğınlar törətməklə yenidən etnik
təmizləmə siyasətini həyata keçir-
məyə başladılar [bax Naxçıvan böl-
gəsində azərbaycanlılara qarşı

soyqırunları (1917-20)]. Xüsusi
Zaqafqaziya komitəsi (1917, mart-
noyabr) və Zaqafqaziya komissarlığı
(1917, noyabr - 1918, aprel) orqan-
ları bu qırğının qarşısını almaqda
fəallıq göstərmədi. Türk ordusunun
bölgəyə daxil olması Naxçıvanın
həyatında mühüm hadisə oldu.
Azərbaycan Xalq Cümhuriyyətinin
qurulması (1918, 28 may) dövlətin
ərazi bütövlüyü uğrunda mübarizəni
gücləndirdi. Lakin Mudros barışığına
(1918) əsasən, türk ordusunun
Azərbaycanı, o cümlədən Naxçıvanı
tərk etməsi vəziyyəti yenidən
mürəkkəbləşdirdi. Bölgə əhalisini
qırğınlardan xilas etmək məqsədilə
Naxçıvan - Şərur-Dərələyəz və
Ordubad qəzalarını, həmçinin
Sərdarabad, Uluxanlı, Vedibasar,
Qəmərli, Mehri və b. əraziləri əhatə
edən məhəlli - Araz-Azərbaycan
Respublikası (1918, noyabr - 1919,
mart) quruldu. Azərbaycanın Xalq
Cümhuriyyəti Hökuməti bölgədə
vəziyyəti yaxşılaşdırmaq məqsədilə

1919 il 28 fevral tarixli qərarı ilə
Cənub-Qərbi Azərbaycan general
qubernatorluğu yaratmışdı (bax
Cənub-Qərbi Azərbaycan general-
qubernatorluğunun yaradılması
haqqında qərar, Naxçıvan general-
qubernatorluğu). Türk ordusunun
bölgəni tərk etməsindən sonra bura-
da fəallaşan ingilislər Naxçıvanda
təxminən iki ay müddətinə (1919,
may-iyul) erməni idarəçiliyi qurmağa
nail oldular, lakin xalqın qətiyyətli
müqaviməti nəticəsində onun faktik
fəaliyyətini təmin edə bilmədilər.
İyulun sonlarında ermənilər
Naxçıvandan qovuldu (bax
Naxçıvanda erməni idarəçiliyi).
Ermənilərin Naxçıvanda qısa müd-
dətdə idarəçilik cəhdi bölgəyə ağır
zərbə vurdu. Azərbaycan Xalq
Cümhuriyyəti Hökuməti bölgədə
möhkəmlənmək tədbirlərini davam
etdirirdi. 1919-cu ilin avqustunda
Səməd bəy Cəmillinski Cənub-Qərbi
Azərbaycan general-qubernatoru
təyin olundu. Qubernatorluğun
iqamətgahı qısa bir müddətdə
Ordubadda olsa da, tezliklə
Naxçıvan şəhərinə köçürülmüşdü.
Lakin ABŞ-ın bölgə üzərində Millətlər
Cəmiyyətinin mandatını alması ilə
yeni vəziyyət yarandı. 1919 ilin iyu-
lunda müttəfıqlərin Ermənistanda ali
komissarı təyin edilmiş amerikalı
polkovnik V.Haskel avqustun 26-da
Bakıya gəldi. 

O, Şərur və Naxçıvandan ibarət
neytral zona yaradılması ideyasını
irəli sürdü. Haskel oktyabrın 24-də
polkovnik Edmund Dellini Amerika
general-qubernatoru təyin etdi, lakin
Azərbaycan Xalq Cümhuriyyəti
Hökumətinin və yerli əhalinin səyi
nəticəsində bu niyyət baş tutmadı
(bax Naxçıvanda Amerika general-
qubernatorluğu). Naxçıvanda, yalnız
Paris Sülh Konfransının (1919-20)
nümayəndəsi kimi fəaliyyətə
başlayan Delli az sonra, bütün
Amerika zabitləri isə, 1920-ci ilin
əvvəllərində Naxçıvanı tərk etdilər.
Amerika general-qubernatorluğu

ideyası baş tutmasa da, müttəfiq
qoşunlarının Ali komissarlığının
qərargah rəisi Haskel Parisə qayıt-
dığı üçün onu əvəz edən C.Rey
noyabrın 23-də Tiflisdə
Azərbaycanla Ermənistan arasında
beş maddədən ibarət saziş imzalan-
masına nail oldu. Azərbaycan
hökuməti sazişə inanaraq, hərbi
qüvvələrini Zəngəzurdan çıxardı.
Bununla da, Naxçıvan erməni-daş-
nak hərbi birləşmələrinin hücum təh-
lükəsi ilə üz-üzə qaldı. 1920 ilin
əvvəllərində ermənilərin hücumu
daha da gücləndi, yüzlərlə azərbay-
canlı qətlə yetirildi. Sovet
Rusiyasının 11-ci Qırmızı ordu
hissələrinin Azərbaycana hərbi
müdaxiləsi və Azərbaycan Xalq
Cümhuriyyətinin süqutu (1920, 28
aprel) regionda vəziyyəti yenidən
dəyişdi. Sovet qoşunları iyulun 28-də
Naxçıvanı ələ keçirdi, Naxçıvan
İnqilab Komitəsi yaradıldı. Sovet
Rusiyası Ermənistanın
sovetləşdirilməsindən sonra (1920,
noyabr) Naxçıvan torpaqlarının
Azərbaycandan qoparılması siyasə-
tini həyata keçirməyə çalışırdı.
Naxçıvanın taleyini Moskva və Qars
müqavilələri (1921) qəti şəkildə həll
etdi. Naxçıvan qəzasının ərazisi
Naxçıvan Sovet Sosialist Res -
publikasının (1920-23), Nax çıvan
Muxtar Diyarının (1923-24), 1924-cü
il fevralın 9-dan isə Naxçıvan Muxtar
Sovet Sosialist Respublikasının tərk-
ibinə daxil oldu. Naxçıvan MSSR
yaradıldığı vaxt ərazisi Qars müqav-
iləsinin III əlavəsi əsasında 5988
kv.km müəyyən edilmişdi. 1929 il
fevralın 18-də Zaqafqaziya Mərkəzi
İcraiyyə Komitəsinin qərarı ilə
Naxçıvana məxsus ərazilərin bir
hissəsi, o cümlədən Qərçivan,
Qurdbulaq, Horadiz, Ağxəç, Oqbin,
Almalı, İtqıran, Sultanbəy kəndləri
həmçinin Kilit kəndi torpaqlarının bir
hissəsi əkin sahəsi, otlağı, biçənəyi
ilə birlikdə (cəmi 657 kv.km)
Ermənistana verildi. Beləliklə, 1929-
30 illərdə Ermənistan SSR-ə verilən
ərazilər hesabına Naxçıvan MSSR-
in ərazisi azalaraq 5,5 min kv.km
oldu. 1930-cu ildə isə Naxçıvan
MSSR-in Aldəro, Lehvaz, Astazur,
Nüvədi və s. yaşayış məntəqələri
Ermənistana verilmiş və həmin
ərazidə Mehri rayonu yaradılmışdır.

NAXÇIVAN QƏZASI - Çar Rusiyası və Azərbaycan
Xalq Cümhuriyyəti dövründə inzibati-ərazi vahidi

Borçalı Rusiya tərəfind-
ən işğal edildikdən sonra
bu ərazidə Tiflis
quberniyası daxilində
Borçalı distansiyası
yaradıldı. 1880-ci ildə Tiflis
quberniyası daxilində
Borçalı qəzası təşkil edilir
və onun ən böyük
nahiyəsi də Loru olur.
Loru Borçalının dağlıq
hissəsini təşkil etdiyindən
ona Dağ Borçalısı da
deyirlər. Bu ərazidə bir
vaxtlar Loru şəhərinin
mövcudluğu və həmin
şəhərin 1236-cı ildə mon-
qollar tərəfindən
dağıdıldığı, XIV-XV əsr-
lərdə yenidən bərpa olun-
duğu, XV-XVIII əsrlərdə
Osmanlı və İran hücum-
larına məruz qaldığı
yazılır.

1918-ci ildə erməni daş-
nak hökumətinin silahlı
qüvvələri qəflətən hücum
edərək Loru və Pəmbək
mahalı ərazilərini işğal edir.

1919-cu ilin yanvarında
Tiflisdə keçirilən
Ermənistan-Gürcüstan kon-
fransında Borçalı qəzası
(əslində Loru nahiyəsi) ney-
tral zona elan edilir. 1920-ci
ilin sentyabrında türk qoşun-
larının Gümrünü tutmasın-
dan narahat olan Gürcüstan
hökuməti Loru neytral
zonasına nəzarəti öz
üzərinə götürür.

1921-ci ildə isə
Gürcüstan və Ermənistan
bolşevik hökumətləri arasın-
da Lorunun Ermənistana
verilməsi haqqında razılıq
əldə edilir. 1922-ci il
dekabrın 22-də Vorontsovka
bölgəsi də Ermənistanın
Loru-Pəmbək qəzasına
qatıldı. Beləliklə
Ermənistanın inzibati böl-
güsündə Loru mahalı 4
rayon- Barana rayonu,
Allahverdi rayonu, Cəlaloğlu
rayonu və Vorontsovka ray-
onu şəklində öz əksini tapdı.
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Ərəş qəzası - Gəncə
quberniyasında inzibati
vahid. 1873 ildə
yaradılmışdı. Ərazisi
2308,10 kv.verst idi.
Qafqaz təqviminin (1917)
məlumatına görə qəzada
99400 nəfər əhali
yaşayırdı; onların 53144
nəfəri (53,46%) kişi, 46256
nəfəri (46,54%) qadın idi.
Qəza idarə sistemi
fəaliyyət göstərirdi. Əhali,
əsasən, kənd təsərrüfatın-
da çalışırdı. Azərbaycan
Xalq Cümhuriyyəti
Hökuməti 1918 il avqustun
26-da Ərəş qəzasının
Ağdaş yaşayış məntəqəs-
inə şəhər statusu vermiş,
daxili işlər nazirinə şəhərin
ərazisi və burada tətbiq
ediləcək özünüidarənin for-
ması haqqında xüsusi
məruzə təqdim olunmasını
tapşırmışdı. Bununla
əlaqədar olaraq, 1919 il
dekabrın 10-da Hökumətin
qərarı ilə Ərəş qəzası
Ağdaş qəzası
adlandırılmışdı.
Azərbaycan Xalq
Cümhuriyyətinin süqutun-
dan sonra qəzanın adının
necə işlədilməsində fikir
aydınlığı olmamışdır.
Azərbaycan Mərkəzi

Statistika İdarəsi tərəfindən
1922 ildə nəşr olunan
Azərbaycanın yaşayış
məskənlərinin siyahısında
qəzanın adı Ağdaş (keçmiş
Ərəş), 1921 il kənd təsər-
rüfatı siyahıya almasının
15-ci buraxılışında isə,
sadəcə olaraq, "Ərəş" kimi
verilmişdir. 1929 ildə
Azərbaycan Sovet
Sosialist Respublikasının
rayonlaşdırılması zamanı
ləğv edilərək, Ağdaş ray-
onu təşkil olunmuşdur. 

Qafqaz və Zaqafqaziya
diyarının idarəsinin dəy-
işdirilməsi haqqında 1867-
ci il 9 dekabr tarixli çar fər-
manı əsasında
Yelizavetpol quberniyası
yaradılmışdı. Bakı
quberniyasından Şuşa və
Nuxa qəzaları, Tiflis
quberniyasından
Yelizavetpol qəzası, İrəvan
quberniyasından ləğv
edilmiş Ordubad qəzasının
bir hissəsi onun tərkibinə
daxil edildi, yeni Qazax və
Zəngəzur qəzaları
yaradıldı. 1873 ildə
Yelizavetpol quberniyası
tərkibində Ərəş, Cəbrayıl

və Cavanşir qəzaları təşkil
olundu. Sonralar Cəbrayıl
qəzasına Azərbaycana
qarşı işğalçılıq
müharibəsində iştirak etmiş
rus zabiti P.M.Karyaginin
adı verildi. Qafqaz təqvi-
minin (1917) məlumatına
görə Yelizavetpol
quberniyasında 4 şəhər
(Gorus, Yelizavetpol, Nuxa,
Şuşa) və 8 qəza (Ərəş,
Cavanşir, Yelizavetpol,
Zəngəzur, Qazax,
Karyagin, Nuxa, Şuşa) var
idi. Yelizavetpol
quberniyasının ərazisi
38922,43 kv. verst idi.
Quberniyada 1275,131
nəfər əhali yaşayırdı,
onların 1213,626 nəfəri
yerli sakinlər, 61505 nəfər
müvəqqəti yaşayanlar idi.
Əhalinin 676377 nəfəri kişi,
598754 nəfəri qadın idi.
156,044 nəfər (12,24%)
şəhərlərdə, 1119,087 nəfər
(87,76%) qəzalarda
yaşayırdı. Əhalinin etnik
tərkibi belə idi: azərbay-
canlılar 783065 nəfər
(61,41%), ruslar 36957
(2,90%) və s. Yelizavetpol
quberniyasında quberniya

idarə sistemi mövcud idi
Quberniyanı hərbi quber-
nator, 1872 ilin martından
isə qubernator idarə edirdi.
Xanların, bəylərin, ağaların
əlində 440,7 min,
kəndlilərin əlində 124,3
min desyatin torpaq vardı.
Əhali müxtəlif kənd təsər-
rüfatı sahələri (taxılçılıq
ipəkçilik, üzümçülük, hey-
vandarlıq və s.), sənətkar-
lıq sənaye fəaliyyəti və
ticarətlə məşğul olurdu.
Quberniyada dağ-mədən
və əlvan metallurgiya
sənayesi müəssiselər
(Yelizavetpol və Zəngəzur
qəzaları) yerləşirdi.
İpəkçiliyin əsas mərkəzi
(Nuxa qəzası) də burada
idi. Azərbaycan pambığının
xeyli hissəsi Yelizavetpol
quberniyasının pam-
bıqtəmizləmə zavodlarında
emal edilirdi. Üzümçülük
və şərabçılıq inkişaf etmiş-
di. Birinci dünya
müharibəsi (1914 18)
quberniyanın iqtisadiyyatı-
na ağır zərbə vurmuşdu.

Arxiv 
Davamı gələn sayımızda

Loru mahalı
A z ə r b a y c a n ı n  t a r i x i  m a h a l l a r ı n d a n  b i r i

Ərəş qəzası
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Qubadlı - Azərbaycanda rayon. Respublikanın

cənub-qərbində (Qarabağ) yerləşir. Rayonun
sahəsi 826 km² , əhalisi isə 31300 nəfərdir. İnzibati
mərkəzi Qubadlıdır. Qubadlı rayonu şimaldan Laçın
rayonu, cənubdan Zəngilan rayonu, şərqdən
Xocavənd və Cəbrayıl rayonları, qərbdən
Ermənistan Respublikası ilə həmsərhəddir.
Rayonun çox gözəl təbiəti var. Qubadlının
ərazisindən Azərbaycanın ən bolsulu çaylarından
olan Həkəri və Bərguşad çayları axır.

Ən əhəmiyyətli kəndləri Mahmudlu, Xəndək, Xanlıq,
Muradxanlı, Yuxarı Mollu kəndləridir.

İqtisadi rayon: Qarabağ
Ərazi: 826 (km2)
Əhali: 31 300
Əhali sıxlığı: (nəfər/km2)
Nəqliyyat vasitəsi kodu: 39
Telefon kodu: 133
Poçt kodu (Mərkəzi PŞ): AZ 3900
Qubadlı rayonu 31 avqust 1993-cü il tairixində qəsbkar

Ermənistan Respublikası tərəfindən işğal olunub.
Qubadlı rayonu 1933-cü ildə Qubadlı kəndinin əsasında

təşkil olunmuşdur. 1963-cü ildə ləğv edilərək ərazisi Zəngilan
rayon uilə birləşdirilmişdir. 1964-cü ildə yenidən müstəqil
rayon olmuşdur.

802 km2. ərazisi olan bu dağ rayonunun mərkəzi Qubadlı
şəhəridir.

Bakıdan 401 km-lik məsafədə yerləşən Qubadlı ray-
onunun Ermənistanla 120, Dağlıq Qarabağın Hadrut rayonu(
hal-hazırda bu inzibati rayon ləğv olunub) ilə 42 km-lik sərhəd
zolağı vardı. Eyni zamanda Laçın, Cəbrayıl və Zəngilan ray-
onları ilə həmsərhəd olan Qubadlının iqtisadiyyatının əsasını
işğala qədər taxılçılıq, heyvandarlıq, tütünçülük, baramaçılıq
və üzümçülük təşkil etmişdir. 31 süd-əmtəə ferması mövcud
olmuşdur ki, onun da 27-si tam mexanikləşdirilmiş vəziyyətdə
idi. Rayonda 2 üzümün ilkin emalı zavodu fəaliyyət göstərirdi.
Süd-əmtəə fermalarının məhsulları Yağ-pendir zavodunda
emal olunurdu.

Tam gücü ilə işləyən asfalt zavodu təkcə Qubadlıya deyil,
eyni zamanda qonşu rayonlara da xidmət edirdi. İnkubator-
quşçuluq fabriki və balıqyetişdirmə vətəgəsi rayon əhalisini ət
və balıq məhsullarıyla təmin edirdi.Daş karxanası və mərmər
sexi əhalinin tələbatını əsaslı şəkildə ödəyirdi. Azərbaycan
"Neftqazavtomat" təcrübə zavodunun rayonda yaradılmış fil-
ialında son tamamlama işləri gedirdi. Ümumiyyətlə, Qubadlı
rayonunda 62 idarə və müəssisə fəaliyyət göstərirdi.

Kənd/qəsəbələri: Ab dalanlı, Alaqurşaq, Armudluq, Aşağı
Cibikli, Aşağı Xocamsallı,Aşağı Mollu, Bala Həsənli, Bala
Soltanlı, Ballıqaya, Başarat, Bəxtiyarlı, Boynakər, Cılfır,Çar-
daxlı, Çaytumas, Çərəli, Diləli Müskanlı, Deşdahat,
Dəmirçilər, Dondarlı, Dovudlu,Eyvazlı, Əbilcə, Əfəndilər,
Əliqulu Uşağı, Əyin, Fərcan, Göyərabas, Göyərcik,
Göyyal,Gürcülü, Hal, Hat, Həkərli, Həmzəli, Hərtiz,
Hüseynuşağı, Xallava, Xanlıq, Xələc,Xəndək, Xıdırlı,
Xocahan, Xoçik, İşıqlı, K.Mahruzlu, Kavdadıq, Qaracallı,
Qarağac,Qaraimanlı, Qarakişilər, Qaraqoyunlu, Qaralar,
Qayalı, Qədili, Qəziyan, Qilican, Qiyaslı,Qundanlı,
Ləpəxeyranlı, Mahmudlu, Mahruzlu, Mehrili, Məlikəhmədli,
Məmər, Mərdanlı,Məzrə, Milallı, Mirlər, Mollaburan, Mollalı,
Muğanlı, Muradxanlı, Novlu, Padar, Poladlı,Sarıyataq, Saray,
Saldaş, Seləli, Seytas, Tarovlu, Tatar, Teymur Müskanlı, Tinli,
Yuxarı Cibikli, Yuxarı Xocamsallı, Yuxarı Mollu, Yusifbəyli,
Ulaşlı, Zilanlı, Zor

Rayonun səthi, əsasən, dağlıqdır. Ərazisi Qarabağ sil-
siləsinin cənub- qərb (Topağac dağı-2010 m, Pirdağ-1316 m),
Bərgüşad silsiləsinin şərq (Qartız dağı- 1277 m) və
Qarabağyaylasının cənub-şərq (Qurbantəpə dağı - 1075 m)
hissəsinə daxildir. Qarabağ yaylasının cənub-şərq qurtara-
cağı olan Yazı düzü ( Bazarçay və Həkəri çayı arasında)
ərazidə 450 m-dək alçalır. 

Ərazidə Qarabağ silsiləsi maili və dalğalı İncə düzünə
keçir.

Yura-Antropogen çöküntüləri yayılmışdır. Əqiq yatağı
var.İqlimi əsasən mülayim isti və quru subtropikdir. Orta tem-
pratur yanvarda düzən yerlərdə 1 dərəcədən dağlıq yerlərdə
- 4 dərəcəyə qədər, iyulda müvafiq olaraq 26 və 14 dərəcədir. 

İllik yağıntı 400-600 mm-dir. Çayları Bazarçay, Həkəri və
onların qollarıdır( Kiçik Həkəri, Meydandərəsi və s ); bunlar-
dan suvarmada istifadə edilir.Rayonda , əsasən, qəhvəyi
dağ-meşə torpaqları yayılmışdır. Əsas bitki örtüyü kollu və
seyrək meşəli çəmənlərdir .Dağ meşələri (fıstıq, palıd, vələs
və s ) var.

Meşələrin sahəsi 13,2 min hektardır. Heyvanları ayı,
canavar, vaşaq, tülkü, boz dovşan, süleysin, oxlu kirpi və s-
dir.

Quşlardan boz kəklik, turac, qırqovul, göyərçin və s.
var.Rayonda Qubadlı yasaqlığı təşkil edilib.

E L M  A D A M L A R I  
1.Əli Əmiraslanov-SSRi Elmlər Aka dem yasının ilk azərbay-
canlı-müxbir üzvü.
2.Əsgər Abdullayev-Azərbaycan Aka dem yasının müxbir

üzvü.
3.Kamran Hüseynov-Tarix elmləri doktoru.
4.Həbib Şirinov-İqtisad elmləri doktoru.
5.Mədəd Allahverdiyev- İqtisad elmləri doktoru.
6.Xanlar Şirinov-Fizika Elmləri doktoru.
7.Edil Eyvazov–Fizika –ri ya ziyyat elmləri doktoru.
8.Gürşad Hüseynov –Tibb elmləri doktoru.
9.İshaq Məmmədov- Tarix elmləri doktoru.
10.Əliheydər Həşimov – Pedoqoji elmlər doktoru.
11.Canbaxış Aslanov – Tibb elmləri doktoru Nyu-York Elmlər
Akademyasının müxbir üzvü.
12.Həsi Abdullayev –Tarix elmləri doktoru.

13.Bəhram Yusifzadə- Fizika –riyaziyyat elmləri doktoru.
14.Hüseyn Allahverdiyev –Kimya elmləri doktoru.
15.Rüstəm Qəhrəmanov –Tarix elmləri doktoru.
16.Qasım Qasımzadə -Filiologiya elmləri doktoru.
17.Mahirə Əliyeva - Fizika elmləri doktoru.
18.Zahid Quliyev –Dilçilik elmləri doktoru.
19.Rafiq Yusif oğlu (Əliyev) - Filiologiya elmləri doktoru.
20.İlham Şahmuradov -Elmlər doktoru.
21.Məmmədəli Salayev – Kibernetika elmləri doktoru. 
22. Həsən Sadıqov Fəlsəfə elmlər doktoru.
23. Həqiqət Aslanov Tarix elmlər doktoru
24.Hicran Hüseynova – Siyasi elmlər doktoru
27.İbadov Sabir İqtisad elmləri doktoru
28. Sərdar Hacıyev Kimya elmləri doktoru 
29. Arif Şamo Geologiya, minreologiya elmlər doktoru 

E L M L Ə R  N A M I Z Ə D L Ə R I
1.Əhliman Axundov – Filiologiya elmlər namizədi.
2.Məmməd Cabbarov – Tibb elmlər namizədi.
3.Muradxan Cahangirov-Dilçilik elmlər namizədi.
4.Baxış Hüseynov - Tibb elmlər namizədi.
5.Mirağa Əliyev – Fəlsəfə elmlər namizədi.
6.Mehdi Əliyev –İqtisad elmlər namizədi.
7.Bəşir Fərəcov – Fəlsəfə elmlər namizədi.
8.Zakir Əsdov – Kimya elmlər namizədi.
9. Sabir Abdullayev - Texniki elmlər namizədi.
10.Şamxal İsmayılov – Texnika elmlər namizədi.
11.Hüsü Quliyev – İqtisad elmlər namizədi.
12.Təhmasib İsmayılov – Kimya elmlər namizədi.
13.Şamo Rəhimov – Geologiya, minreologiya elmlər namizədi.
14.Kamal Şirinov – Riyaziyyat elmləri namizədi.
15.Mübariz Hümbətəliyev - Riyaziyyat elmləri namizədi.
16.Mübariz Xəlilov – Riyaziyyat elmlər namizədi.
17.Kamil Zeynalov - İqtisad elmlər namizədi.
18.Varoşil Rüstəmov – Pedoqoji elmlər namizədi.
19.Rövşən Səlimov – Tibb elmlər namizədi.
20.Surxay Səfərov – Biologiya elmləri namizədi.
21.Eminova Ziyafət – Tarix elmlər namizədi.
22.Məmmədova Sevinc – Filiologiya elmlər namizədi.
22.Möhübbət Həşimov - Filiologiya elmlər namizədi.
23.Hacı Həsənov Tarix elmlər namizədi
24.Cabir Quliyev Hüquq elmlər namizədi
25.Məhəmmədəli Allahverdiyev Baytarlıq elmlər namizədi 
26.Hüsenyov İnayət İqtisad elmlər namizədi
27.Nəzərov Müslüm Pedoqoji elmlər namizədi.
28. Cəfərov Qüdrət Filalogiya elmlər namizədi.
29. Qafarov İnşallah Sosiologiya elmlər namizədi.
30. Nəriman Qasımoğlu Fəlsəfə elmlər namizədi 
31. Cabbarov Mamed Tibb elimlər namizədi 
32. Quliyev Fərəməz Tibb elimlər namizədi 
33. Mürsəlova Qiymət Tibb elmlər namizədi

tanınmış ictımaıı və dövlət xadimləri
1.Çingiz İbrahim 
2.Möhbalı Əmiraslanov 
3.Məmməd İsgəndərov 
4.Əli İbrahimov 
5.Nəzər Heydərov 
6.Valeh Bərşadlı 
7.Kamran Hüseynov 
8. Mirağa Əliyev 
9.Zəhra Kərimova 
10.Əli Əmiraslanov 

11.Marlen Məhərrəmov
tanınmış yazıçı və şairlər
1. Süleyman Rəhimov – xalq yazıçısı.
2. Əli Vəliyev – Xalq yazıçısı. 
3. Qasım Qasımzadə -şair,alim
4. Əli İldırımoğlu yazıçı
5. Rafiq Yusifoğlu - şair,alim
6. Eldar Baxış - şair
7. Taryel Cahangirov – şair
8. ƏLİ-Ağa Aslan - şair.
Polkovnik Leytenantlar

1. Bərxudarov Mais 
2. Məhərrəmov İdris n saylı biriqadanın komandiri

Milli Təhlükəsizlik Nazirliyi
1. Həmidov Nizaməddin Polkovnik idarə rəisi 
2. Aydın Abdullayev MTN-də idarə rəisi
GENERALLARIMIZ
1. Hüseyn Quliyev
2. Arif Heydərov
3. Nizami Təhməzov
4. Valeh Bərgüşadlı
5. Tahir Əliyev
Əməkdar Mədəniyyət işçisi
1. Fəxrəddin Hüseynov. 

***
Qubadlının Muradxanlı kəndindəki V əsrə aid Qalalı,

Əliquluşağı kəndindəki Göy Qala abidələri, XIV əsrə aid Yazı
Düzündəki Cavanşir türbəsi, Dəmirçilər kəndindəki iki türbə,
XVII əsrə aid Gürcülü kəndində olan türbə, XVIII əsrə aid
Xocamsaxlı kəndində olan türbə ondan xəbər verir ki,
Qubadlıda qədim dövrlərdən elm mədəniyyət mərkəzləri və
ibadət edənlər olub.

İşğala qədər Qubadlı rayonunda 21 orta, 15 səkkizillik, 15
ibtidai məktəb fəaliyyət göstərirdi. Bundan əlavə bir əyani-
qiyabi, bir orta texniki peşə və iki musiqi məktəbi də gənc nəs-
lin təlim-tərbiyəsində xüsusi rol oynayırdı. 

Qubadlıda 111 mədəni-maarif müəssisəsi, o cümlədən 60
kitabxana, 10 mədəniyyət evi və 28 klab xalqa xidmət edirdi.
6 avtoklub fəaliyyət göstərirdi. 

23 kino qurğusundan istifadə olunurdu. 125 ticarət , 96
iaşə obyekti qubadlılara mədəni xidmət göstərirdi. 25 məişət
xidməti müəssisəsi tam gücüylə işləyirdi.

Qubadlı rayonunda 21 rabitə müəssisəsi var idi. 8
avtomat stansiyası quraşdırılmışdı. 1950 nömrəlik həmin
stansiyalar gecə-gündüz xalqın xidmətində idi.

Rayonun 33 səhiyyə müəssisəsində 56 həkim və 511 orta
tibb işçisi fəaliyyət göstərirdi. 4 xəstəxana, 5 həkim ambula-
toriyası, 54 feldşer-mama məntəqəsi, 4 aptek əhalinin
sağlamlığı keşiyində dururdu. 

Qubadlı rayon Tarix-diyarşünaslıq muzeyində 5 mindən
çox nadir eksponat toplanmışdı. 

Qubadlının işğalı zamanı ermənilər 5 mindən çox nadir
eksponat saxlanılan Qubadlı tarix-diyarşünaslıq muzeyini də
talan ediblər. 

4-cü əsrə aid “Gavur dərəsi”ndəki ibadətgah, 5-ci əsrə aid
“Qalalı” və “Göyqala” abidələri, 14-cü əsrdə tikilmiş
“Dəmirçilər” Türbəsi, Hacı Bədəl körpüsü, Laləzar körpüsü,
eləcə də Əyin, Yusifbəyli, Seytas, Qarağaclı, Xocamsaxlı
kəndlərindəki digər tarixi abidələr hazırda işğal altındadır.

Məktəbəqədər müəssisələrin sayı 7 idi. Bu təlim-tərbiyə
və təhsil müəssisələrində 1280 nəfər müəllim çalışırdı.
Onlardan 925 nəfəri ali təhsilli idi. 43 nəfər məktəbəqədər
müəssisələrdə çalışırdı. 5852 nəfər şagird ümumtəhsil mək-
təblərində təhsil alırdı. Məktəbəqədər müəssisələrdə 272
azyaşlı tərbiyə olunurdu.

Arxiv

QUBADLI RAYONU HAQQINDA
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DÎPLOMAT 24-30 Aprel, Nîsan, sal. il 2024¹ 16 (576)12

Dadgeha Federalî ya Îraqê sererastkirinekê ji bo
bankkirina mûçeyên mûçexurên Herêma Kurdistanê dike.

Cîgirê Birêveberê Nivîsîngeha Serokwezîrê Herêma
Kurdistanê Ezîz Ehmed duhî (Yekşem, 28.04.2024)
peyamek li ser tora civakî ya Xê parve kir û tê de nivîsiye,
“Dadgeha Federalî di vê heftiyê de sererastkirinekê dike
ku welatiyên Herêma Kurdistanê wekî hemî welatiyên
Îraqê maf di pirojeyê Banka Navendî ji bo bankkirina

mûçeyan de heye, ku ev demeke zêde ye behs dikin û
bizavê jê re dikin”. Cîgirê Birêveberê Nivîsîngeha
Serokwezîrê Herêma Kurdistanê amaje jî daye, “Wekî
çawa mûçexurên Hikûmeta Federalî li dû dilê xwe bankan
ji lîsta bankên pejirandî hildibijêrin, mûçexurên Herêma
kurdistanê jî eynî mafî heye”.

Ezîz Ehmed tekez jî kiriye, “Hemî bankên ku tevlî piro-
jeyê Hejmara Min bûne destûrî ji aliyê Banka Navendî ya
Îraqê ve wergirtiye, piştî sererastkirina Dadgeha Federalî
jî, bi hemî şiyanên xwe dê heta dawiyê berdewam bibin”.

Pêştir jî li roja 21ê vê mehê Cîgirê Birêveberê
Nivîsîngeha Serokwezîrê Herêma Kurdistanê Ezîz Ehmed
di derheqa piroseya Hejmara Min de ragehandibû ku, li ser
biryar û raspardeyên Banka Navendî ya Îraqê pabend in,
ji bo piroseya bankkirina mûçeyên mûçexurên Herêma

Kurdistanê. Ezîz Ehmed herwesa gotibû, “Di demekê de
ku mûçexurên Îraqê maf heye li her bankeka ew bixwazin
mûçeyên xwe werbigirin, çima welatiyên Herêma Kurdis-
tanê ew maf nebe?”. Pirojeya Hejmara Min a Hikûmeta
Herêma Kurdistanê û piroseya Tewtînê ya Hikûmeta Îraqê
her du ji bo parvekirina mûçeyan bi rêya kartên bankan in,
lê piroseya Hejmara Min ku Hikûmeta Herêma Kurdistanê
serperiştiya wê dike, tevî ku xerciya wê kêmtir e jî, mûçex-
ur dikarin gelek feydeyên din jî jê werbigirin ku di pirojeya
Tewtînê ya Hikûmeta Îraqê de nînin, wekî veguhastin, kirî-
na pêdivîtiyên rojane û weberhênan bazirganî bi bankên
bawerpêkirî re, herwesa amûrên wergirtina pereyî ji bo
mûçexuran 24 seetan bedrest in. Yanî pirojeya Hejmara
Min her wekî xizmetkariya Tewtînê ya Îraqî ye lê bi
xizmetkariyên zêdetir û xerciyeke kêmtir.
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Irak'ın Kalkınma Yolu nedir ve ABD ile Çin
ticaret yollarına meydan okuyacak mı?

Irak'ın bölgede bağlayıcı olma planı yeni anlaş-
malar ve Körfez yatırımlarıyla güçleniyor

Irak'ın, bölgenin Süveyş Kanalı üzerinden mevcut

tek uluslararası deniz rotasına rakip olabilecek 17 mil-
yar dolarlık iddialı Kalkınma Yolu projesi , son haftalar-
da önemli ilerleme kaydetti. Pazartesi günü Irak,
Türkiye, Katar ve BAE, projede ortak işbirliğine yönelik
Bağdat'ta bir ön anlaşma imzaladı. İmza, Türkiye
Cumhurbaşkanı Recep Tayyip Erdoğan'ın 13 yıl aradan
sonra ilk kez siyasi ve ekonomik ilişkilerin ele alındığı
Irak ziyareti sırasında gerçekleşti. İki hafta önce Irak,
Kuveyt'le, Avrupa'ya Giden Kalkınma Yolu ile paralel bir
telekomünikasyon rotası kurmak üzere bir anlaşma
imzaladı. Görünüşte telekomünikasyon anlaşması Kör-
fez ülkeleriyle Avrupa arasında bir bağlantı sağlayacak,
kara koridoru ise bölge için çok ihtiyaç duyulan
ekonomik desteği sağlayabilir. Proje, Basra ilindeki
Faw'dan kuzeydeki Türkiye sınırına kadar yaklaşık
1.200 kilometrelik iki yönlü demiryolu hattı ve yeni bir
otoyolun inşasını içeriyor. Kalkınma Yolu, Çin'i Güney-
doğu Asya, Orta Asya, Rusya ve Avrupa'daki 150 ülk-
eye bağlayan altyapı ve ticaret projesi olan Kuşak ve
Yol Girişimi (BRI) gibi yerleşik bir ticaret koridorunun
rekabetiyle karşı karşıyadır. Eylül ayındaki G20 toplan-
tısında, ticareti artırmayı ve nakliye maliyetlerini
düşürmeyi amaçlayan, Hindistan'dan Avrupa'ya ABD
destekli bir bağlantı rotasını içeren Hindistan-Orta
Doğu-Avrupa Ekonomik Koridorunu (Imec) oluştur-
maya yönelik bir anlaşma imzalandı .

Proje ortakları
Irak Haberleşme Bakanı Hayam Al Yasiri, Kuveyt ile

yapılan anlaşmanın Irak'ın bağlantısını iyileştirmeye
yönelik su altı ve transit kablolara yönelik çeşitli projel-
erden ilki olduğunu söyledi. Bakanlığın, büyük Kalkın-
ma Yolu projesinin başlayacağı Basra'daki
Faw'da(Liman) Irak için üçüncü bir denizaltı kablosu
döşenmesi konusunda Suudi Arabistan ile bir anlaşma
imzalamayı beklediğini söyledi.

Bu ay AD Ports Group, Faw Büyük Limanı ve
ekonomik bölgesinin geliştirilmesi için Irak Limanları
Genel Şirketi ile bir ön anlaşma imzaladı . Geliştirme
Yolu ilk olarak 2010 yılında bir hükümet projesi olarak
duyuruldu.  Faw'ın tamamlandığında dünyanın en
büyük limanlarından biri olması bekleniyor.

Ancak ilerleme zorluklarla birlikte gelir. Geçtiğimiz
hafta çerçeve anlaşması imzalanırken Irak Başbakanı
Muhammed Şii El Sudani "tüm alanlarda stratejik ve
sürdürülebilir işbirliği için" bir yol haritası sundu.

Rane Network'ün kıdemli Orta doğu analisti Ryan
Bohl, "Kuveyt ve Irak bunu gerçekleştirmek için diplo-
matik ve siyasi adımlar atarken, hâlâ aşılması gereken
başka engeller var" dedi. Bay Bohl, "Körfez'den Avru-
pa'ya giden bir kara yolunun aynı zamanda Türkiye'den
ve özellikle de Türkiye'nin şu anda Kürt PKK grubuyla
savaştığı bölgeden geçmesi gerekiyor" dedi. "Bu,
yatırım ve kalkınma açısından bir sorundur ve
dolayısıyla yalnızca Türkiye ile PKK arasında bir tür
siyasi çözüm, bir kara koridorunun hedeflediği hacim-
lere ulaşmasını ve bu tür hedeflerin gerçekleşmesi için
gereken yatırımı çekmesini sağlayacaktır."

Bağlantı ülkeleri
Kuveytli şirket Zajil Telecom ile yapılan anlaşma

aynı güzergah üzerinde bağlantı oluşturacak.
Irak İletişim Bakanı Bayan Al Yasiri geçen hafta

yaptığı açıklamada, anlaşmanın Körfez ülkeleri ile
güney ve batı Asya ülkelerine Irak karası ve limanları
üzerinden Avrupa'ya bağlantı sunmayı amaçlayan
birçok su altı ve transit kablonun ilki olduğunu söyledi.

Irak'ın Al Faw'a Suudi Arabistan'a bağlanan bir
denizaltı kablosu kurmayı ve Umman, Bahreyn ve BAE
gibi Körfez ülkeleriyle bağları güçlendirmeyi plan-
ladığını söyledi. Kablo izleme şirketi TeleGeogra-
phy'nin kıdemli araştırma müdürü Paul Brodsky, "Avru-
pa'yı Asya'ya bağlayan kara yolları fikri yeni bir şey
değil" dedi. “Asya ile Avrupa arasındaki bağlantının
büyük kısmı deniz altı kablolarıyla sağlanıyor. Bunların
karasal alternatifleri de var ama bunlar genellikle Çin,
Rusya, Doğu Avrupa, Beyaz Rusya ve Ukrayna
üzerinden geçiyor. "Tahmin edebileceğiniz gibi bu,
trafiğin bu şekilde akmasını istemeyenler için bazı zor-
luklar yaratıyor." Yaklaşık 10 yıl önce Umman'a
bağlanan ve İran, Azerbaycan, Rusya, Doğu Avrupa ve
Frankfurt'a giden yeni bir karasal yüksek kapasiteli
fiber optik kablo sistemi geliştirildi.

Başta maaş, bütçe olmak üzere Erbil-Bağdat arasındaki
sorunların çözümü için Bağdat’ta bulunan Kürdistan Bölgesi
Başkanı Neçirvan Barzani, Irak hükümet yetkilileri ve siyasi

parti temsilcileri ile bir dizi görüşmeler yaptı.
Cumartesi akşam saatlerinde Bağdat’a ulaşan Başkan

Neçirvan Barzani, Irak Başbakanı, Cumhurbaşkanı, Kanun
Devleti Koalisyonu lideri, Yargı Konseyi Başkanı,  Irak Parla-
mentosu eski başkanının yanı sıra çok sayıda yetkili ve siyasi
taraflarla bir dizi görüşmeler gerçekleştirdi.

Başkan Neçirvan Barzani ile görüşmesinin ardından
gazetecilere konuşan Kanun Devleti Koalisyonu Nuri el-Maliki,
“Bu adam (Neçirvan Barzani) ilişkileri iyileştirme ve geliştirme
iradesine sahip” dedi. Başbakan Muhammed Şiya es-Sudani
ise görüşmeyi önemli olarak nitelendirdi.

Rûdaw'ın edindiği bilgilere göre; bir saat süren Sudani ile
Barzani görüşmesinde Kürdistan Bölgesi'nin maaşları, bütçe-
si, petrol ihracatının yeniden başlaması ve Kor Mor gaz
sahasına düzenlenen saldırı gibi birçok konu ele alındı.

Görüşmeye ilişkin Kürdistan Bölgesi Başkanlığından
yapılan açıklamaya göre; toplantıda genel olarak Irak'taki son
durum, Irak Federal Hükümeti'nin Irak vatandaşlarının refah
düzeyini artırmak için hizmet alanlarındaki çalışmaları ve bu
yönde attığı adımlar ele alındı.

Tarafların iki hükümet arasında ortak konularda yapıcı
diyaloğun sürdürülmesinin önemini vurguladığı kaydedildi.

Başbakan Sudani, Başkan Neçirvan Barzani'nin Bağdat
ziyaretini tüm ortak sorunların çözümü açısından önemli
olarak değerlendirdi.

Cumartesi akşam saatlerinde Bağdat’a ulaşan Başkan
Neçirvan Barzani, Irak Başbakanı, Cumhurbaşkanı, Kanun
Devleti Koalisyonu lideri, Yargı Konseyi Başkanı,  Irak Parla-
mentosu eski başkanının yanı sıra çok sayıda yetkili ve siyasi
taraflarla bir dizi görüşmeler gerçekleştirdi.

Başkan Neçirvan Barzani ile görüşmesinin ardından
gazetecilere konuşan Kanun Devleti Koalisyonu Nuri el-Maliki,
“Bu adam (Neçirvan Barzani) ilişkileri iyileştirme ve geliştirme
iradesine sahip” dedi. Başbakan Muhammed Şiya es-Sudani
ise görüşmeyi önemli olarak nitelendirdi.

Rûdaw'ın edindiği bilgilere göre; bir saat süren Sudani ile
Barzani görüşmesinde Kürdistan Bölgesi'nin maaşları, bütçe-
si, petrol ihracatının yeniden başlaması ve Kor Mor gaz
sahasına düzenlenen saldırı gibi birçok konu ele alındı.

Görüşmeye ilişkin Kürdistan Bölgesi Başkanlığından
yapılan açıklamaya göre; toplantıda genel olarak Irak'taki son
durum, Irak Federal Hükümeti'nin Irak vatandaşlarının refah
düzeyini artırmak için hizmet alanlarındaki çalışmaları ve bu
yönde attığı adımlar ele alındı.

Tarafların iki hükümet arasında ortak konularda yapıcı
diyaloğun sürdürülmesinin önemini vurguladığı kaydedildi.

Başbakan Sudani, Başkan Neçirvan Barzani'nin Bağdat
ziyaretini tüm ortak sorunların çözümü açısından önemli
olarak değerlendirdi.

Kürdistan Bölgesi Başkanı Neçirvan Barzani dün Irak
Başbakanı Muhammed Şiya es-Sudani ile yaptığı görüşme
ardından Sünni Takaddum Partisi Başkanı Muhammed Hal-
busi ile bir araya geldi.

Başkanlıktan yapılan açıklamaya göre görüşmede, Irak'ta-
ki siyasi durumla ilgili son gelişmeler, Irak parlamentosu
başkanlığı seçimi, Erbil-Bağdat ilişkileri ve sorunların
çözümüne yönelik tartışmalar ele alındı.

Görüşmede ayrıca bölgedeki son gelişmeler ve bunun Irak
açısından sonuçlarının yanı sıra ortak çıkarları ilgilendiren
konular tartışıldı.

Irak Parlamento başkanı seçimi için daha önce Kürtler ve
Şiiler, Sünni bloğunun bir isim belirlemeleri için kendi araların-
da anlaşması gerektiği görüşündeydi. Ancak Sünni siyasi lid-
erler şu ana kadar bir isim üzerinde konsensüs sağlayamadı.

Devlet Yönetimi Koalisyonu toplantısında, Irak parlamento-
su başkanlığı görevine seçilecek ismin bir an önce belirlen-
mesi gerektiğine dikkat çekildi.

Irak Parlamento Başkanı Muhammed Halbusi, geçtiğimiz
yılın kasım ayında Fedseral Yüksek Mahkemesi tarafından
parlamenterliği düşürülmüş ve görevinden azledilmişti. Kararın
ardından boşalan parlamento başkanlığı görevini geçici olarak
birinci başkan yardımcısı yürütüyor.

Başkan Neçirvan Barzani, bugün ilk ziyaretini Irak Ulusal
Hikmet Hareketi lideri Ammar El-Hekim ile gerçekleştirdi. İki
lider kahvaltı yaptıktan sonra Erbil-Bağdat ilişkileri ve diğer
birçok konuyu ele aldı.

Kürdistan Bölgesi Başkanı ardından Irak Cumhurbaşkanı
Latif Reşid ile bir araya geldi.

Başkanlıktan yapılan açıklamaya göre görüşmede, Irak'ta-
ki genel durum, barış ve istikrarın korunmasının önemi, ekono-
mi sektörü ve hizmetlerin gelişiminin teşvik edilmesi, federal
hükümetin gündeminin desteklenmesi, sorunlarının
anayasaya göre çözümü için Erbil ile Bağdat arasındaki diya-
log ve koordinasyon ele alındı.

Barzani ve Reşid, Erbil-Bağdat ilişkilerinin
güçlendirilmesinin ve aralarındaki sorunların çözümüne yöne-
lik diyaloğun başarısının önemine vurgu yaptı.

Başkan Neçirvan Barzani, Kürdistan Bölgesi'nin Bağdat'la
yaşadığı sorunları, özellikle de vatandaşların geçim kaynakları
ile ilgili konuları anayasa temelinde çözmeye hazır olduğunu
yineledi. Başkan Neçirvan Barzani görüşmeleri kapsamında
eski Başbakan Adil Abdulmehdi ile bir araya geldi. Diğer
toplantılarda olduğu gibi toplantıda da Erbil ile Bağdat arasın-
daki bütçe ve maaş, Kor Kor gaz sahasına saldırı, Kürdistan
parlamento seçimleri ve Kürdistan Bölgesi'nden petrol ihracatı
meselesi gibi bazı ortak konular ele alındı. Barzani, Irak eski
Başbakanı ve  Kanun Devleti Koalisyonu lideri Nuri el-Maliki ile
bir araya geldi.

Maliki, görüşme ardından gazetecilere yaptığı açıklamada
Neçirvan Barzani’nin Bağdat’a yaptığı ziyaretin çözüm getire-
ceği konusunda iyimser olduğunu söyledi. Maliki, “Kardeşim
Neçirvan Barzani beraberinde bir dizi meseleyi de getirdi ki
bunların en önemlisi, çözüm ortamı gerektiren, adına kriz ve
sorun denilen konulara çözüm bulma ve çözüme kavuşturma
konusunda güçlü bir iradeydi” dedi.

Maliki, “Koalisyon Çerçevesi anayasanın uygulanması,
Federal Mahkeme, seçimler ve Komisyonun son kararlarına
ilişkin konuları araştırıyor. İnşallah bu, geçmişte
çözemediğimiz tüm sorunların çözümü için bir başlangıç olur.
Bu ziyaret konusunda da iyimserim. Bu adam (Neçirvan
Barzani) ilişkileri iyileştirme ve geliştirme iradesine sahip.
İnşallah bu ziyaretten sonra daha kapsamlı görüşmeler
yapacağız” ifadelerini kullandı. Maaş sorununa ilişkin ise Nuri
el-Maliki, “Allah'ın izni ile çalışanların maaşları ödenmeye
devam edecek. Bunu geçen ay gördünüz, çalışanların
maaşları ödendi. Çözüm gerçek ve tabii olacak. Meseleyi
çözmek zor değil. İrade, işbirliği ve anayasaya bağlılık olduğu
zaman her sorunun çözümü kolaydır” şeklinde konuştu.

Başkan Barzani diğer konuları tartışmak üzere Irak Yüksek
Yargı Konseyi Başkanı Faik Zidan ve Nebini Koalisyonu
Başkanı Hadi Amiri ile görüştü.

Başkanlıktan Faik Zidan -Neçirvan Barzani görüşmesine
ilişkin yapılan açıklamada, Irak'taki gelişmeler, Erbil ile Bağdat
arasındaki sorunların anayasa temelinde çözümüne yönelik
çabalar hakkında görüş alışverişinde bulunulduğu kaydedildi.
Yüksek Yargı Konseyi ile Kürdistan Bölgesi arasındaki işbirliği
ve karşılıklı deneyimlerin paylaşılması konusunun ele alındığı
görüşmede ülkedeki siyasi istikrarın korunması gerektiğine
vurgu yapıldı.

Neçirvan Barzani, ülkedeki sorunların çözümü konusunda
üstlendiği rolden ötürü Zidan’a teşekkür etti. Görüşmede
yargının bağımsızlığı, Irak'taki tüm bileşenlerin haklarının
korunması ve karşılıklı önem taşıyan diğer birçok konu ele
alındı. Kürdistan Bölgesi Başkanı Neçirvan Barzani, Bağdat'-
taki temasları kapsamında Irak Ulusal Güvenlik Müsteşarı
Kasım Araci ile bir araya geldi. Başkanlıktan yapılan açıkla-
maya göre görüşmede, Irak'taki güvenlik durumu, terör tehdi-
di, bölgede tırmanan gerginlik ve çatışmalar nedeniyle Irak'ın
karşı karşıya olduğu zorluklar ele alındı.

Erbil ve Bağdat’ta ilgili taraflar arasında güvenlik alanında
işbirliği ve koordinasyonun önemine vurgu yapan Barzani ve
Araci, ülkede barış ve istikrarın korunması için tüm tarafların
işbirliği içinde olması gerektiğini dile getirdi. Başkan Neçirvan
Barzani, Ulusal Güvenlik Danışmanı ve ekibine, Irak ve
Kürdistan Bölgesi'ndeki ilgili taraflarla koordinasyon ve işbirlik-
leri ile güvenlik ve istikrar alanındaki hizmetlerinden dolayı
teşekkür etti.

Araci ise, Kürdistan Bölgesi ve Irak'ın tüm bölgelerinde
barış, güvenlik ve istikrarın iç içe olduğunu vurguladı. Neçirvan
Barzani,  Irak Parlamentosu Başkanvekili Muhsin el-Mandela
ile bir araya geldi. Toplantıda Irak'taki siyasi durum, Irak parla-
mento başkanı seçimi, Erbil-Bağdat ilişkileri, Kürdistan parla-
mento seçim süreci ve parlamentoda yapılması gereken
yasalara ilişkin görüş alışverişinde bulunuldu. Kürdistan Böl-
gesi Başkanı Neçirvan Barzani, Sünni Siyade (Egemenlik)
Koalisyonu Başkanı Hamis Hançer ile bir araya geldi.

Neçirvan Barzani'nin Bağdat'taki görüşmeleri devam ediyor
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Talebanî : Bi siyaseta
Deste Gul a Mam
têkoşînê bidomînin

Berpirsê Mekteba Sekreteriya Serok Mam
Celal Qubad Talebanî ,48 saliya damezrandina

Komeleya Xwendekarên Kurdistanê pîroz kir û
ragihand:“Em hêvîdar in ku komeleya xwen-
dekaran bi şopandina rêbaz û şêwazên nû yên
xebatê zêdetir xizmetê bike û divê bibe parêz-
vanê xwendekaran û li ser heman rêyê û di bin
siya siyaseta Deste Gul ya birêz Mam Celal de
têkoşîna xwe ya birûmet bidomîne.”

Teksta peyamê: Komeleya Xwendevanên
Kurdistanê yên hêja Bi helkefta 48 saliya
damezrandina Komeleya Xwendekarên Kurdis-
tanê, pîrozbahiyê li we dikim û hêviya serkeftinê
ji we re dixwazim. 

m rola we ya girîng di perwerdekirina xwen-
dekar û ciwanên Kurdistanê di têkoşîna siyasî û
bizava xwendekarî de û hewlên we yên ji bo
xizmetkirina xwendekaran û keda we jib o pêşx-
istina vê rêxistinê bilind dinirxînin. 

êvîdar in ku komeleya xwendekaran bi
şopandina rêbaz û şêwazên nû yên xebatê
zêdetir xizmetê bike û divê bibe parêzvanê
xwendekaran û li ser heman rêyê û di bin siya
siyaseta Deste Gul ya birêz Mam Celal de
têkoşîna xwe ya birûmet bidomîne.

'Divê êdî CPT eşkere bike
bê li Îmraliyê çi diqewime'

Parêzer Jûan Prosper diyar kir ku tecrîdkirina Abdul-
lah Ocalan li dijî Peymana Mafên Mirovan a Ewropayê

ye û got, "Em nizanin bê Ocalan di kîjan şert û mercî de
ye. Lewma gelekî girîng e ku CPT rapora xwe ya li ser
Îmraliyê eşkere bike." Rêberê Gelê Kurd Abdullah
Ocalan ku 25 sal in li Girtîgeha Girava Îmraliyê tecrîdkirî
ye zêdeyî 3 sal in bi ti awayî agahî jê nayê wergirtin. Ji
Parêzerên Baroya Parîsê Jûan Prosper asta hiqûqî ya
tecrîda li Îmraliyê û nêzîkatiya CPT a li tecrîdê ji ANF'ê
re nirxand.

Parêzer Jûan Prosper ku yek ji beşdarên konfer-
ansa 11'ê Nîsanê ya li Parlamenta Ewropayê bû ku li ser
tecrîda Îmraliyê hate lidarxistin, anî ziman ku armanca
bingehîn a hiqûqnasan ew e ku balê bikişînin ser rewşa
giştî û kiryarên li dijî mirovahiyê yên li ser girtiyên siyasî.
Parêzer Prosper diyar kir ku şert û mercên Abdullah
Ocalan tê de ye li dijî Peymana Mafên Mirovan a Ewro-
payê ye û got, "Ji vê jî girîngtir, tevî ku ewqas dem di ser
re derbas bûne CPT hîn jî pêşniyarên xwe yên têkildarî
Îmraliyê ji raya giştî re eşkere nekiriye. Di rewşa heyî de
têkildarî rewşa ragirtinê ya Abdullah Ocalan ti agahiya
me nîne. Ev yek jî binpêkirina biryarên Dadgeha Mafên
Mirovan a Ewropayê yên têkildarî Ocalan e." Parêzer
Prosper destnîşan kir ku ji bo hînbûna rewşê gelekî
girîng e ku rapora Îmraliyê ya dawî ya CPT bê eşk-
erekirin û wiha dewam kir, "Ji bo aktorên civaka sivîl
zanibin bê li Îmraliyê çi diqewime, pêwîstiya me bi vê
rapora CPT heye. Lewma gelekî girîng e ku ev rapor di
demeke kurt de ji raya giştî re bê eşkerekirin."

Parêzer Prosper destnîşan kir ku ji bo dawî li tecrîd-
kirina Abdullah Ocalan bê anîn û saziyên erkdar
wezîfeya xwe bi cih bînin divê li her qadê ew têkoşînê
dewam bikin û got, "Ji bo rayedarên Tirk hurmetê nîşanî
biryarên Dadgeha Mafên Mirovan a Ewropayê bidin û
piştre jî çavdêrên serbixwe karibin şert û mercên
Îmraliyê li cih kontrol bikin, divê em zextê bikin. Di heman
demê de weke hiqûqnasan ji bo CPT rapora xwe ya têk-
ildarî rewşa Abdullah Ocalan eşkere bike, zextê bikin."

Serokê Herêma Kurdistanê
Nêçîrvan Barzanî ji bo çareserki-
rina pirsa budce, mûçe û çend

pirsên din çû Bexdayê.
Nêçîrvan Barzanî li Bexdayê

çend hevdîtinên girîng ligel
berpirs û rayedarên Bexdayê pêk
anîn.

Serokwezîrê Îraqê Mihemed
Şiya Sûdanî li Balafirgeha
Navdewletî ya Bexdayê Nêçîrvan
Barzanî pêşwazî kir.

Herwiha Nêçîrvan Barzanî û
Mihemed Şiya Sûdanî hevdîtinek
pêk anî.

Di civîna Sûdanî û Nêçîrvan
Barzanî de, serdana Sûdanî
Amerîkayê, serdana Serokko-
marê Tirkiyeyê Recep Tayyîp
Erdogan a Bexda û Hewlêrê hat
gotûbêjkirin.

Li gorî daxuyaniya Serokatiya
Herêma Kurdistanê, di civînê de
rewşa giştî ya Îraqê û hewl û
pêngavên hikûmeta Îraqê yên ji
bo pêşxistina xizmetguzariyan
hatin gotûbêjkirin. Her du alîyan
tekezî li ser giringîya berde-
wambûna gotubêjên avaker ên ji
bo pirsên hevbeş ên navbera
hukûmeta Îraqa û Herêma Kur-
distanê kir.

Nêçîrvan Barzanî piştî civîna
bi Sûdanî re beşdarî civîna
Hevpeymaniya Birêvebirina
Dewletê Çarçoveya Hevahengiyê
bû.

Di civîna Hevpeymaniya
Birêvebirina Dewletê de pirs-
girêke Serokatiya Parlementoya
Îraqê, pêwendiyên Îraqê û Herê-
ma Kurdistanê, êrişa li Qada
Gazê ya Kormorê, seredana
Erdogan a Îraqê û Herêma Kur-
distanê, serdana Sûdanî ya
Washingtonê gelek babetên din
hatin nîqaşkirin.

Nêçîrvan Barzanî piştî civîna
Birêvebirina Dewletê bi Serokê
Partiya Teqedûmê û serokê berê
yê Parlementoya Îraqê Mihemed
Helbûsî re civiya.

Nêçîrvan Barzanî û Mihemed
Helbûsî rewşa siyasî ya Îraqê
gotûbêj kir.

Li gorî daxuyaniyê her du
aliyan behsa rewşa dawî ya
siyasî ya Îraqê kir.

Nêçîrvan Barzanî û Mihemed
Helbûsî herwiha hewlên ji bo
hilbijartina serokê nû ya parla-
mentoya Îraqê gotûbêj kirin.

Ji bilî vê yekê Nêçîrvan
Barzanî û Helbûsî pêwendiyên

Hewlêr û Bexdayê, danûstand-
inên ji bo çareserkirina pirs-
girêkan nirxandin.

Nêçîrvan Barzanî îro jî bi
gelek berpirs û aliyên siyasî yên
Îraqê re civiya. Nêçîrvan Barzanî
li Qesra Selamê bi Serokkomarê
Îraqê Dr. Letîf Reşîd re civiya.

Li gorî daxuyaniya Serokatiya
Herêma Kurdistanê, di civînê de
rewşa giştî ya Îraq û Herêma
Kurdistanê, girîngiya parastina
aramiyê, teşwîqkirina bipêşxisti-
na sektora aborî û xizmet-
guzariyan, piştevaniya
bernameya hikûmeta federal û
diyalog û hevahengiya Hewlêr û
Bexdayê hatin nîqaşkirin.

Barzanî û Reşîd tekezî li ser
bihêzkirina pêwendiyên Hewlêr û
Bexdayê û serkeftina diyalogê ya
ji bo çareserkirina pirsgirêkên kir.

Di hevdîtinê de serdana
Serokwezîrê Îraqê ya Amerîkayê
û serdana Serokkomarê
Tirkiyeyê ya Îraq û Herêma Kur-
distanê û encamên van serdanan
hatin nirxandin. Nêçîrvan
Barzanî di çarçoveya hevdîtinan
de bi Serokê Tevgera Hîkmeyê
Emar Hekîm re jî civiya. Di civînê
de çend mijarên girêdayî Îraq û
Herêma Kurdistanê hatin
gotûbêjkirin ku di nav wan de
mûçe û budçeya Herêma Kurdis-
tanê, destpêkirina hinartina
petrolê û êrişa li Qada Gazê ya
Kormorê hebûn. Nêçîrvan
Barzanî bi Serokwezîrê berê yê
Îraqê û Serokê Hevpeymaniya
Dewleta Yasayê Nûrî Malîkî re
civiya.

Malikî piştî civînê ji roj-
namegeran re axivî û wiha got:
“Birayê hêja Nêçîrvan Barzanî
Serokê Herêma Kurdistanê ser-
dana me kir û mijarên girîng bi
xwe re anîbûn û îradeyeke bihêz
bi xwe rakiribû ji bo dîtina çare-
seriyan ji pirsgirêk û aloziyan re.

Ez bi vê serdanê geşbîn im, ji
ber ku ew bi xwe re vîna çare-
seriyê û bipêşxistina pey-
wendiyan radike. Em dê ji vê ser-
danê dest pê bikin ji bo hevdît-
inên firehtir.”

Nêçîrvan Barzanî di
çarçoveya hevdîtinên li Bexdayê
bi Serokê Encumena Bilind a
Dadwerî ya Îraqê Faîq Zêdan re
jî civiya.

Malpera Serokatiya Herêma
Kurdistanê ragihand ku di civînê
de pêvajoya siyasî û pêşhatên

dawî yên Îraqê hatin gotûbêjkirin.
Her du aliyan tekezî li ser

girîngiya hevkarî û hemahengiya
zêdetir di navbera desthilata
dadweriya Îraqê û Herêma Kur-
distanê kir. Nêçîrvan Barzanî bi
Serokê Hevpeymaniya Nebinî
Hadi Amirî jî re civiya.

Hadî Amirî li ser civîna xwe ya
bi Nêçîrvan Barzanî re ji Rûdawê
re axivî û got: “Amadebûna
Serokê Herêma Kurdistanê di
civînên birêvebirina dewletê de
gelekî girîng e.

Armanca seredana Serokê
Herêma Kurdistanê bihêzkirina
pêwendiyên Hikûmeta Herêma
Kurdistanê û Hikûmeta Îraqê ye.

Ew pirsgirêkên hene jî roj bi
roj ber bi çareseriyê ve diçin.”

Hadî Amirî li ser pirsgirêka
mûçeya karmendên Herêma Kur-
distanê jî axivî û da zanîn ku
pirsgirêk hatiye çareserkirin.

Di çarçoveya dîplomasiya li
Bexdayê Nêçîrvan Barzanî bi
Şêwirmendê Ewlehiya Niştîmanî
ya Îraqê Qasim Erecî re jî civiya.

Qasim Erecî, ji bo hewla çare-
serkirina pirsgirêkan di navbera
Îraq û Herêma Kurdistanê de
spasiya Nêçîrvan Barzanî kir.

Serokatiya Herêma Kurdis-
tanê bi daxuyaniyekê eşkere kir
ku Nêçîrvan Barzanî û Qasim
Erecî, di civînê de rewşa ewle-
hiya Îraqê, metirsiya êrişa terorê,
bandora aloziyên herêmê yên li
ser Îraqê gotûbêj kirin.

Her du aliyan tekezî li ser
alîkarî û hevahengiya di nabera
aliyên pêwendîdar ên Îraqê û
Hikûmeta Herêma Kurdistanê de
kir. 

Nêçîrvan Barzanî îşev bi
Serokê Parlamentoya Îraqê yê bi
wekalet Muhsîn Mendelawî jî re
civiya.

Muhsîn Mendelawî û Nêçîrvan
Barzanî  hilbijartinên Parlamen-
toya Kurdistanê û pêwendiyên
Hewlêr û Bexdayê gotûbêj kirin.

Li gorî daxuyaniya Serokatiya
Herêma Kurdistanê, di hevdîtinê
de rewşa siyasî ya Îraqê, hilbi-
jartina Serokê Parlamentoya
Îraqê, pêwendiyên Hewlêr û Bex-
dayê, pêngavên hilbijartinên Par-
lamentoya Kurdistanê û yasayên
pêwîst li parlamentoyê hatin
gotûbêjkirin.

Her du aliyan çareserkirina
kêşeyên navbera Hewlêr û Bex-
dayê û berdewamiya diyaloga
navbera Hikûmeta Herêma Kur-
distanê û Hikûmeta Îraqa Feder-
al nirxand.

Her du alî li ser giringiya
hevkarî û hevahengiya di
navbera aliyên siyasî de ji bo
dabînkirina maf û berjewendiyên
hemû pêkhateyên Îraqê û
parastina aramî û îstîqrarê
axivîn.

Di heyama mehekê de ev cara
duyem e ku Nêçîrvan Barzanî
diçe Bexdayê.

Nêçîrvan Barzanî ji bo çare-
serkirina pirsa budce, mûçe û
çend pirsên din ji do ve li Bex-
dayê ye.

Dîplomasiya Serokê Herêma
Kurdistanê ya li Bexdayê
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Nêçîrvan Barzanî li Bexdayê ye: Civîna
bi Serokwezîrê Îraqê re dest pê kir

Serokê Herêma Kurdistanê gihîşt Bexdayê û
bi Serokwezîrê Îraqê re di civînê de ye.

Serokê Herêma Kurdistanê Nêçîrvan Barzanî
çû Bexdayê û dê bi berpirsên Îraqê re bicive.

Di civînan de dê behsa êrişa li Qada Gazê ya
Kormorê jî were kirin.

Li gorî zanyariyên nûçegihanê Rûdawê
Helkewt Ezîz, Serokê Herêma Kurdistanê Nêçîr-
van Barzanî dê destpêkê bi Serokwezîrê Îraqê
Mihemed Şiya Sûdanî re bicive û piştre jî beş-
darî civîna Hevpeymaniya Birêvebirina Dewletê
bibe. Hevpeymaniya Birêvebirina Dewletê
hevpeymaniya avabûna Hikûmeta Îraqê ya bi
serokatiya Mihemed Şiya Sûdanî ye.

Tê çaverêkirin ku îşev di civîna Hevpey-
maniya Birêvebirina Dewletê de Serokê Parla-
mentoya Îraqê were diyarkirin ku para Suniyan
e. Nûçegihanê Rûdawê Helkewt Ezîz ragihand:
“Tê payîn ku di civînê de ji bo serokatiya parla-
mentoyê li ser navekî li hev bikin.”

Berê Kurd û Şîe di wê baweriyê de bûn ku
Sunî di navbera xwe de li ser navekî li hev bikin
lê berpirsên siyasî yên Suniyan heta niha li ser
kesekî li hev nekirine.

Kawe Ezîz: Reftarên PYD û PKKyê
ji bo şerê birakujiyê rêxweşker in

Endamekî Partiya Demokrata Kurdistanê ya Sûriyeyê
(PDKS) amajeyê dide ku, şewitandina bingehên wan li

Rojavayê Kurdistanê ji aliyê PYD û PKKyê ve ji bo pey-
dakirina têkdanê û şerê birakujiyê rêxweşker e.

Mamostayê Zanîngehê û Endamê Partiya Demokrata
Kurdistanê ya Sûriyeyê (PDKS) Kawe Ezîzî taybet ji
ajansa K24ê re ragehand, “Ev ne cara yekê ye ku êrîşî
bingehên partiya me û bingehên Encûmena Niştînmanî
ya Kurd li Sûriyeyê (ENKS) li rojavayê Kurdistanê tê kirin
û gelek caran çekdarên PYDyê êrîşên têkerane birine ser
wan. Kawe Ezîzî amaje jî da, “Êrîşkirina li ser bingehên
me û aliyên din belge ye li ser desthilata xwesepîn a wî
aliyê ku Rojavayê Kurdistanê kontirol kiriye û ji bilî xwe çi
kesekî qebûl nake”. Wî endamê PDKSyê ron jî kir, “Em
wekî PDKS û ENKS bi awayekî eşkere karê siyasî û rêkx-
istinê dikin, em bi awayekî nihênî kar nakin heta ku êrîşî
me bê kirin”. Navbirî tekez jî kir, “Ew reftarên PKKyê ku
bêrêziyê bi sembolên neteweyî yên wekî alaya Kurdistanê
û wêneyê Mela Mistefayê Barzanî û çend sembolên din
dikin ji bo peydakirina têkdanê û şerê birakujiyê rêxweşk-
er in û PKK mijûlî wê pilanê ye”.

Encûmena Niştînmanî ya Kurd li Sûriyeyê (ENKS) li
pêr (Çarşem, 24.04.2024) di ragehandinekê de amaje da,
“Çekdarên girêdayî PYDyê êrîş kirye ser her du bingehên
Partiya Demokrata Kurdistanê ya Sûriyeyê (PDKS) û
Yekîtiya Demokrata Kurdistan – Sûriyeyê li bajarê
Qamişloyê û hemî kelûpelên nav her du avahiyan şewi-
tandine”. Li dû wê ragehandinê, çekdarên PYDyê di eynî
demê de bizav kiriye Nivîsîngeha Encûmena Niştînmanî
ya Kurd li Sûriyeyê (ENKS) ya bajarê Tirpespiyê li
Rojavayê Kurdistanê jî bişewitînin. Herwesa Encûmena
Niştînmanî ya Kurd li Sûriyeyê (ENKS) ew êrîş wekî
êrîşeke teroristî binav kir û tekez kir ku pêştir pilan jê re
hatiye danan. Pêştir jî li roja 01.03.2024ê êrîşî Nivîsînge-
ha Partiya Demokrata Kurdistanê ya Sûriyeyê (PDKS) ya
bajarê Kobaniyê hat kirin ku biryar bû çalakiyeke Encû-
mena Niştînmanî ya Kurd li Sûriyeyê (ENKS) tê de hati-
bam kirin.

Serokê Herêma Kurdistanê Nêçîr-
van Barzanî û Serokwezîrê Îraqê
Mihemed Şiya Sûdanî pêngavên
hikûmeta Îraqê yên ji bo xizmet-
guzariyan gotûbêj kirin.

Serokê Herêma Kurdistanê Nêçîr-

van Barzanî îro çû Bexdayê û dê bi
berpirsên Îraqê re bicive.

Nêçîrvan Barzanî destpêkê bi
Serokwezîrê Îraqê Mihemed Şiya
Sûdanî civiya.

Li gorî daxuyaniya Serokatiya

Herêma Kurdistanê, di civînê de
rewşa giştî ya Îraqê û hewl û pên-
gavên hikûmeta Îraqê yên ji bo pêşx-
istina xizmetguzariyan hatin
gotûbêjkirin.

Her du alîyan tekezî li ser giringîya
berdewambûna gotubêjên avaker ên ji
bo pirsên hevbeş ên navbera
hukûmeta Îraqa û Herêma Kurdistanê
kir.

Herwiha her du aliyan ji bo bihêzki-
rina pêwendiyan Hewlêr û Bexdayê
pêwîstî bi piştevaniya hemû aliyên
siyasî dît.

Ji aliyê din ve Sûdanî diyar kir ku
serdana Nêçîrvan Barzanî ya Bex-
dayê ji bo çareserkirina pirsgirêkên
hevbeş girîng e.

Nêçîrva Barzanî kêfxweşiya xwe ji
bo hewlên Sûdanî yên ji bo çareserki-
rina pirsgirêkan bi rêya diyalogê nîşan
da.

Çavdêrê siyasi Mihemed Nesredîn
da xuyakirin ku penabirina Erdogan a
bo Iraqê belgeya wê yekê ye ku Erdo-
gan ji rêbazên leşkerî tiştek bi dest
nexistiye.

Erdogan bi serdana xwe dixwaze
têkçûna xwe telafî bike

Çavdêrê siyasi Mihemed Nesredîn
da xuyakirin ku penabirina Erdogan a
bo Iraqê belgeya wê yekê ye ku Erdo-
gan ji rêbazên leşkerî tiştek bi dest
nexistiye.

Têkildarî têkçûnên Erdogan û ser-
dana wî ya ji bo Iraqê, Mihemed
Nesredîn wiha got: “Erdogan piştî ku
di wan kiryarên xwe yên terorîstî de ku
li başûr û rojavayê Kurdistanê dikirin,
rastî têkçûnê hat û her wiha piştî wê
têkçûna mezin ku di hilbijartinên xwe-
cihî de rastî wî hat, li dû serkeftin yan
deskefteke aborî digere da ku  di qada
siyasî ya Tirkiyeyê de rûyê xwe spî
bike.”

Mihemed Nesredîn bal kişande ser

armancên Erdogan ên ji serdana xwe
ya Iraqê û wiha got: “Serdana Erdo-
gan a ji bo Iraqê wê têkçûna Erdogan
a mezin telafî nake ku di hilbijartinan
de rastî wî hatibû û her wiha wê têkçû-
na wî ya leşkerî jî nake ku çend sal in
soza wê dide neteweperestên
Tirkiyeyê. Li gorî min di vê serdanê de
deskeftên wisa mezin bi destê Erdo-
gan neketin ku wan hemû têkçûnên wî
telafî bikin.”

Mihemed Nesredîn da zanîn ku
gelê Başûr serdana Erdogan û xemi-
landina Keleha Hewlêrê bi alaya
Tirkiyeyê qebûl nake û wiha domand:
“Tiştê gelek girîng ew bû ku başûrê
Kurdistanê serdana Erdogan a ji bo
Hewlêrê bi temamî red kir û xemiland-
ina Keleha Hewlêrê bi alaya Tirkiyeyê
wek eybeke mezin dît.”

Mihemed Nesredîn di berde-
wamiya axaftina xwe de îşaret bi ner-
azîbûna gelê başûrê Kurdistanê ya li
ser dagirkeriya Tirkiyeyê kir û got:

“Redkirina serdana Erdogan a ji bo
Hewlêrê ji hêla gelê başûrê Kurdis-
tanê ve wê yekê nîşanî me dide ku li
başûrê Kurdistanê du boçûnên cuda
hene. Boçûnek bi temamî li dijî wê
serdanê bû û wek serdaneke kom-
ployî bi nav dike. Boçûna din
boçûneke hizbî ye ku zêdetir di
berjewendiyên PDK’ê de kom dibe.”

Çavdêrê siyasî Mihemed Nesredîn
têkildarî helwesta Iraqê ya li hember
dagirkeriya Tirkiyeyê ev tişt anîn
ziman: “Penabirina Erdogan a ji bo
Iraqê wê yekê îsbat dike ku Erdogan ji
hêla leşkerî ve rastî têkçûnê hatiye û
tu destkeftek ji kiryarên xwe yên leşk-
erî bi dest nexistiye. Zehmet e ku Iraq
li gel Tirkiyeyê hemahengiyê bike yan
odeyeke wan a leşkerî ya hevbeş
hebe. Ji ber ku Iraq dixwaze Tirkiye
axa Iraqê terk bike û binpêkirina serw-
eriya Iraqê bi dawî bike.”

Mihemed Nesredîn da diyarkirin ku
di navbera Iraq û Tirkiyeyê de
nakokiyên kûr hene û got: “Ew
nakokiyên mezin ku ji hêla siyasî ve di
navbera Iraq û Tirkiyeyê de hene,
nahêlin ku pêvajoyeke leşkerî ya
hevbeş di navbera wan de çêbe. Ji ber
ku ne di berjewendiya Iraqê de ye ku ji
hêla leşkerî ve piştgiriya Tirkiyeyê
bike.”

Mihemed Nesredîn di dawiya
axaftina xwe de wiha got: “Halê hazir
ew hêza Hikûmeta Iraqê tune ye ku bi
Tirkiyeyê re bikeve nav pêvajoyeke
leşkerî û di heman demê de tu berjew-
endiya Hikûmeta Iraqê tê de tune ye
ku biçe nav pêvajoyeke leşkerî bi
Tirkiyeyê re ku tenê sûda wê ji
Tirkiyeyê re heye.”

Biryar e li destpêka heftiya bê şan-
deke teknîkî ya Wezareta Darayî û Aborî
ya Hikûmeta Herêma Kurdistanê ser-
dana Bexdayê bike û bi berpirsên
Wezareta Darayî ya Îraqê re bicive.
Armanca wê serdanê ew e ku danûs-
tandin li ser dahatên negirêdayî petrolê
yên Herêma Kurdistanê û wan mîkanîz-
man bên kirin ên ku Hikûmeta Herêma

Kurdistanê di çarçoveya qanûn û destûr
û lihevkirinan de ji bo pabendiyên xwe
berçav dike”. Pêştir jî di navbera her du
şandan de û li ser vê mijarê gelek danû-
standin hatine kirin.

Di dawî rûniştina Civata Wezîrên
Herêma Kurdistanê de, Wezîrê Darayî û
Aborî di çarçoveya raportekê de ku bi
hevpariya Şanda Danûstandinan hatibû
amadekirin, çend mîkanîzm ji bo bici-
hanîna pabendiyên Hikûmeta Herêma
Kurdistanê di warê dahatên negirêdayî
petrolê yên Herêma Kurdistanê û
çawaniya hevparkirina wan bi Bexdayê
re li dû destûr û qanûna budceya feder-
alî û qanûna birêvebirina darayî ya fed-

eralî berçav kirin, ev jî wekî pêşengiya
Hikûmeta Herêma Kurdistanê ji bo
yekalîkirina vê mijarê, bi awayekî ku
mijara dahatan di rêya xerckirina mafên
darayî yên Herêma Kurdistanê de û berî
hemiyan jî mûçeyên mûçexurên Herê-
ma Kurdistanê nebe rêgir. Civata
Wezîrên Herêma Kurdistanê ji bo vê
meremê Wezareta Darayî û Aborî û
Şanda Danûstandinan raspartin, ya ku
di qanûnên berkar ên federalî de hatiye
destnîşankirin wekî pişka gencîneya
federalî ji dahatên negirêdayî petrolê
yên bidestkeftî li Herêma Kurdistanê
bixin ser hejmara Wezareta Darayî ya
Federalî.

Nêçîrvan Barzanî û Sûdanî pêngavên hikûmetê
yên ji bo xizmetguzariyan gotûbêj kirin

Erdogan bi serdana xwe dixwaze têkçûna xwe telafî bike

Şandeke Hikûmeta Herêma Kurdistanê serdana Bexdayê dike

576:1.QXD  01.05.2024  9:47  Page 15



Rêveberiya Xweser li ser şewitandina
ofîsên ENKSyê daxuyanî da

Hevseroka Daîreya Pêwendiyên Derve ya
Rêveberiya Xweser Îlham Ehmedê got, “Ti

pêwendiya Rêveberiya Xweser bi şewitandina
ofîsên ENKSyê re nîne.”

Hevseroka Daîreya Pêwendiyên Derve ya
Rêveberiya Xweser Îlham Ehmedê li ser şewi-
tandina ofîsên ENKSyê daxuyanî da.

Îlham Ehmedê şewitandina ofîsên ENKSyê
şermezar kir. Herwiha Îlham Ehmedê diyar kir,
“Herçiqasî ev bûyer tên dubarekirin, divê
saziyên pêwedîdar ên Rêveberiya Xweser van
bûyeran bişopînin û di vî warî de lêkolînê bikin
û tawanbaran jî ceza bikin.”

Îlham Ehmedê da zanîn ku ew tohmetên li
ser wan ne rast in û got: “Tohmetbarkirina Rêve-
beriya Xweser bi şewitandina ofîsên ENKSyê ji
rastiyê dûr e.

Ji ber ku Rêvebriya Xweser zêde hewl dide
ewlehî û aramiya herêmê biparêze, herwiha
hemû aliyên siyasî sûdê ji xizmetguzariyan
dibînin.”

24ê Nîsanê, Encûmena Niştimanî ya Kurdî
ya Sûriyeyê (ENKS) ragihand ku grûpeke çek-
dar ofîsên PDK-Syê û Partiya Yekîtiya
Demokrat a Kurdistanê (PYDK) yên li
Qamişloyê şewitandin.

PDK-Syê da îdia kiribû ku “çekdarên ser bi
PYDyê ve ofîsa wan a Qamişloyê û Alaya Kur-
distanê ya li ser banê nivîsgeha wan a Tirbe-
spiyê şewitandine.”

25ê Nîsanê Balyozxaneya Amerîkayê ya
Sûriyeyê bûyera şewitandina ofîsên ENKSyê
şermezar kiribû.

Di salên borî de jî çend caran ofîsên ENKS-
PDK-Syê yên li çend bajar û bajarokên
Rojavayê Kurdistanê ji aliyê kesên nenas ve
hatibûn şewitandin.

Li Kerkuk Boriya gazê
teqiya: Gundiyan
malên xwe vala kirin

Li nêzîkî gundê Qizilyarê yê li başûrrojavayê
Kerkûkê boriyeke gazê teqiya û xelkê malên

xwe vala kirin.
Şeniyê wî gundî Mihemed Qizilyarî ji Tora

Medyayî ya Rûdawê re got:
“Em saet 03:00yê sibehê bi dengekî bilind ê

ku ji nêzîkî gundê me hat şiyar bûn û derket ku
dîsa boriya gazê şikestiye.”

Boriya ku gazê di navbera Kompanyaya
Petrol û Gazê ya Bakur de vediguhêze, di
demeke kurt de cara duyem e ku bi heman
awayî dişike.

Mihemed Qizilyarî herwiha anî ziman:
“Şêniyên gund piştî dengê teqînê ji bo ewle-

hiya xwe neçar man ji herêmê derkevin.”
Mihemed Qizilyarî da zanîn, ji bo ku rewşê

kontrol bikin tîm gihîştine gund.
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Serokê Hikûmeta Herêma Kurdistanê Mesrûr
Barzanî di peyamekê de ragihand, “Ez êrîşa teroristî
ya li ser Kormorê bi tundî şermezar dikim”.

Serokê Hikûmeta Herêma Kurdistanê Mesrûr
Barzanî şevêdî Îna 26.04.2024 di derheqa êrîşa dronî
ya li ser Zeviya Kormorê ya Gazê de peyamek belav
kir û tê de ragehand, “Ez êrîşa teroristî ya îşev a li ser
Kormorê bi tundî şermezar dikim. Ez serexweşiyê li
kesûkarên wan her çar welatiyên sivîl dikim ên ku
canê xwe ji dest daye, daxwaza çareseriyeke bilez jî ji
bo birîndaran dikim. Min Wezareta Tendirustiyê ras-
partiye ku hemî alîkarî û piştevaniyên pêdivî pêşkêş
bikin”.

Tekesta peyama Mesrûr Barzanî:
“Ez êrîşa teroristî ya îşev a li ser Kormorê bi tundî

şermezar dikim. Ez serexweşiyê li kesûkarên wan her
çar welatiyên sivîl dikim ên ku canê xwe ji dest daye,
daxwaza çarebûneke bilez jî ji bo birîndaran dikim.
Min Wezareta Tendirustiyê raspartiye k uku hemî
alîkarî û piştevaniyên pêdivî pêşkêş bikin.

Ez daxwazê ji Hikûmeta Federalî dikim ku bi
awayekî cidî vekolînê bike û lêpirsînê bi bikeran re
bike û piştrastiyê bide xelkê Herêma Kurdistanê. li dû
zanyarên destpêkî, ev êrîş ji devereke nêzîk ji nav axa
Iraqê tên kirin.

Em li benda rêkarên bilez ên Bexdayê ne, ji bo ku
rêyê nede ku ev êrîş ji me re bibin gef. Divê wan

komên çekdar ên neqanûnî kontirol bike ku zirarê
digehînin me tevan.

Êrîşkirina li ser navendên enerjiyê ku karebê didin
bi milyonan malan li Herêma Kurdistanê û parêzge-
hên Iraqê çi behane nînin. Herwesa bizavên Hewlêr û
Bexdayê ji bo pêşxistina kertê enerjiyê jî têk didin. Ev
êrîş berdewam tên dubarekirin û wekî tawana şerî tên
hesibandin.

Em amade ne bi Bexdayê re hevahengiyê bikin ji
bo ku sinorek ji bo van êrîşan bê danan”

Cîgirê Serokê Civata Nûnerên Iraqê radigehîne, “Her
sal Pirsgirêka wê yekê çê dibe ku bireka kêm a genimê
Herêma Kurdistanê tê wergirtin, lewma em dixwazin îsal
ew rêgirî nemînin”. Herwesa dibêje, “Ez bi Fermandeyê
Operasiyonan re axiftime û wî gotiye ku ew li ser xetê ne
û ew rêgiriyên li beranberî cotyarên Kurd tên kirin
namînin”.

Cîgirê Serokê Civata Nûnerên Iraqê Şaxewan Ebdula
îro 29.04.2024 di kongireyekî rojnamevanî de ragehand,
“Di navbera Şanda Herêma Kurdistanê û Wezareta Çand-
inê de danûstandin li ser hejmareke mijaran hatin kirin,
wekî mijara Civata Berbazarkirina Avê”.

Şaxewan Ebdula amaje jî da, “Her sal Pirsgirêka wê
yekê çê dibe ku bireka kêm a genimê Herêma Kurdistanê
tê wergirtin, lewma em dixwazin îsal ew rêgirî nemînin.

Herwesa em dê hemî alîkariyan ji bo Wezareta Çandinê
û Hikûmeta Herêma Kurdistanê bikin, ji bo ku wan cot-
yaran êdî ew arêşe nemînin û berhemên wan bi rêje jê
bên wergirtin, divê wekî bajarên din ên Iraqê ew genimê
ku hatiye çandin hemî bê wergirtin”.

Navbirî herwesa ragehand, “Em ji bo wê mijarê bi
Serokwezîrê Iraqê û Wezareta Çandinê re li ser xetê ne,
herwesa em bizavê dikin ku ew lijneya ji bo diyarkirina
bira wergirtina genimî hatiye danan nemîne”.

Cîgirê Serokê Civata Nûnerên Iraqê li ser rêgiriyên
artêşa Iraqê li beranberî cotyarên Kurd got, “Ez bi Fer-
mandeyê Operasiyonan re axiftime û wî gotiye ku ew li
ser xetê ne û ew rêgiriyên li beranberî cotyarên Kurd tên
kirin namînin. Herwesa ez bi Wezîrê Bergiriyê re jî axif-
time”.

Şaxewan Ebdula eşkere jî kir, “Ji bo çarekirina wê
arêşeyê jî, berî du rojan me li Civata Nûneran xwandina
yekê ji bo pirojeqanûna pûçkirina biryarên partiya Beis kir,
duhî jî me li Civata Nûneran ji bo madeya 140ê çend bir-
yarên din derxistin”.

Ev du roj in ku werzê dirûtinê li Pelkane û Sergeranê li
sinorê Dûzê û gundên Saleyî yên girêdayî komelgeha
Pirdê dest pê kiriye, lê wekî hemî salên borî bi biryara
artêşa Iraqê dirûtin li cotyarên Kurd hatiye qedexekirin û
rê lê tê girtin ku biçin nav zeviyên xwe jî.

Artêşa Iraqê haydarî daye cotyaran û jê re gotiye ku
nabe berhemên xwe bidirûn, vê yekê jî cotyarên Kurd tûre
û nîgeran kirine, lewma cotyarên gundê Gelozê yê sinorê
Pirdê li ser rêya serekî ya Kerkûk - Hewlêrê kom bûne û
radigehînin ku, eger rêgirî berdewam be, wan dê hel-
westeke din hebe û her wesa bêdeng namînin.

Heta niha artêşa Iraqê hejmareke cotyarên Kurdli dev-
era Saleyî û çend cihên din girtine.

Mîsyona Alîkariyê ya Neteweyên Yekbûyî ya ji bo Îraqê
(UNAMI) got, “Em êrişa li li Qada Gazê ya Kormorê ku
elektrîka Herêma Kurdistanê dabîn dike şermezar dikin.”

Doh saet di 18:45an de bi dronên bombebarkirî êrişî
Qada Gazê ya Kormorê ya li Silêmaniyê hat kirin.

Di êrişê de 4 xebatkarên Yemenî canê xwe ji dest
dabû û 2 kes jî birîndar bûbûn.

Mîsyona Alîkariyê ya Neteweyên Yekbûyî ya ji bo Îraqê
(UNAMI) derbarê êrişê de li ser hesabê xwe yê Xê dax-
uyaniyek da. UNAMIyê di daxuyaniya xwe de got:

“Em êrişa li Qada Gazê ya Kormorê ku elektrîka Herê-
ma Kurdistanê dabîn dike şermezar dikin.

Em ji malbatên qurbaniyan re sersaxiyê dixwazin û ji
birîndaran re jî şifayê dixwazin.

Em bi germî pêşwaziyê lêpirsinê dikin ji bo ku êrişkar
bên tespîtkirin û bên darizandin."

Mesrûr Barzanî: Ez êrîşa teroristî ya li
ser Kormorê bi tundî şermezar dikim

Şaxewan Ebdula: Pirsgirêka cotyarên
sinorê Sergeranê tê çarekirin

UNAMIyê êrişa li Qada Gazê ya Kormorê şermezar kir
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Hakan Fîdan li ser serdana Erdogan
a Hewlêrê peyamên girîng dan

Wezîrê Derve yê Tirkiyeyê radigehîne, “Di ser-
dana me ya Hewlêrê de, Serokkomarê Tirkiyeyê

piştevaniya xwe ji bo Herêma Kurdistanê tekez kir”.
Wezîrê Derve yê Tirkiyeyê Hakan Fîdan di kon-

firanseke rojnamevanî ya hevpar li gel Wezîrê
Derve yê Newzîlandayê de ragehand, “Serokko-
marê Tirkiyeyê Recep Tayyip Erdogan di serdana
me ya Hewlêrê de piştevaniya xwe ji bo Herêma
Kurdistanê tekez kir”.

Wezîrê Derve yê Tirkiyeyê herwesa got,
“Dostînî û cîrantiya Herêma Kurdistanê ji bo
Tirkiyeyê gelek giring e”.

Serokkomarê Tirkiyeyê Recep Tayyip Erdogan
tevî şandeke welatê xwe roja Duşemê, 22.04.2024,
seet 20:30 gehişt Balafirxaneya Navdewletî ya
Hewlêrê û ji aliyê Serokê Herêma Kurdistanê
Nêçîrvan Barzanî û Serokê Hikûmeta Herêma Kur-
distanê Mesrûr Barzanî ve pêşwaziya wî hat kirin.

Paştir di civîneke hevpar de ku hejmareke
berpirsên bilind ên Herêma Kurdistanê tê de
amade bûbûn, danûstandin li ser pêşxistina pey-
wendiyên dualî û dawî guhertinên Îraq û deverê
hatin kirin.

Her du alî di wê civînê de li ser giringiya parasti-
na ewlehî û seqamgiriya deverê û çarekirina
duberekiyên di navbera Herêma Kurdistanê û
Hikûmeta Îraqê de bi rêya danûstandinan û li ser
bingeha destûrî hevnerîn bûn.

Cotyarên sinorê Pirdê li dijî qedexeya
dirûtina berhemên xwe kom dibin

Artêşa Îraqê li sinorê komelgeha Pirdê bi ser
cotyarên Kurd de girt û rê lê girt ku genim û cehên

xwe bidirûn, herwesa li sinorê Pelkane û Sergeranê
û gundên derdorên wan jî rêyê li cotyarên Kurd
digire ku berhemên xwe bidirûn. Ev du roj in ku
werzê dirûtinê li Pelkane û Sergeranê li sinorê
Dûzê û gundên Saleyî yên girêdayî komelgeha
Pirdê dest pê kiriye, lê wekî hemî salên borî bi bir-
yara artêşa Îraqê dirûtin li cotyarên Kurd hatiye
qedexekirin û rê lê tê girtin ku biçin nav zeviyên
xwe jî. Artêşa Îraqê haydarî daye cotyaran û jê re
gotiye ku nabe berhemên xwe bidirûn, vê yekê jî
cotyarên Kurd tûre û nîgeran kirine, lewma cot-
yarên gundê Gelozê yê sinorê Pirdê li ser rêya
serekî ya Kerkûk - Hewlêrê kom bûne û radigehînin
ku, eger rêgirî berdewam be, wan dê helwesteke
din hebe û her wesa bêdeng namînin. Heta niha
artêşa Îraqê hejmareke cotyarên Kurdli devera
Saleyî û çend cihên din girtine. Cotyarekî ji K24ê re
got, “Artêşa Îraqê her ji destpêka avêtina tovî bo
nav zeviyan bi dermankirinê dijîtiya me kiriye û niha
jî ku dema dirûtinê ye rêyê li cotyarên Kurd digire”.

Xwenîşanderkî din got, “Hikûmeta Îraqê ku
alîkarî û piştevaniya cotyaran û çandina Kurdan
nake, baştir e ku rêgiriyê jî neke”. Cotyarekî dane-
mir jî got, “Her tiştekî xirab li beranberî Kurdan
dikin”. Xwenîşander daxwazê ji berpirsên Kurd û
nûnerên Kurd ên Bexdayê dikin ku bê cudahî li dû
daxwaza cotyarên Kurd bên. Piştî rûdanên 16ê
Cotmeha 2017ê, artêşa Îraqê bedewam arêşe ji bo
cotyarên Kurd çê kirine, her ji dema avêtina tovî li
nav zeviyan heta dema dirûtinê. Gelek caran jî ji
aliyê Erebên hawirde ve agir berdaye genim û
cehên cotyarên Kurd berî ku bên dirûtin.

Serokê Herêma Kurdistanê Nêçîr-
van Barzanî li Bexdayê bi Serokê
Encumena Bilind a Dadwerî ya Iraqê
Faîq Zêdan re civiya.

Malpera Serokatiya Herêma Kur-

distanê ragihand ku di civînê de pêva-
joya siyasî û pêşhatên dawî yên Îraqê
hatin gotûbêjkirin.

Herwiha hewl û gotûbêjên ji bo
çareserkirina pirsgirêkên di navbera

Hikûmeta Iraqa Federal û Hikûmeta
Herêma Kurdistanê li ser bingehê
destûrê hat gotûbêjkirin.

Herdu aliyan tekezî li ser girîngiya
hevkarî û hemahengiya zêdetir di
navbera desthilata dadweriya Îraqê û
Herêma Kurdistanê kir.

Herdu aliyan dupat jî kir ku dadw-
eriya Herêma Kurdistanê ji derfet û
şiyanên desthilata dadweriya Iraqê
sûd werbigrin û wan tekeziyê li ser
parastina aştî û aramiya siyasî li welat
kir.

Nêçîrvan Barzanî spasiya hewl û
rola erênî ya Dr. Faîq Zêdan a ji bo
çareserkirina pirsgirêkên Îraqê kir û
hêviya serkeftinê jê re xwest.

Serxwebûna desthilata dadwerî,
parastina mafên hemû pêkhateyên
Iraqê û çendîn mijarên din ê xwedî
girîngiya hevbeş di civînê de hatin
gotûbêjkirin.”

Î b r a h îm
GUÇLU

Tirkiye û Dewleta Federal ya
Iraqê du dewletên cîran in. Wek du
dewlet her dem xwediyê
pêwendiyan bûne. Lê her dem
navbera wan baş nebûye. Dem-dem
di navbera wan de pirsgirêk çêbûne.
Di van salên dawî de jî pirsgirêkên
wan  di gelek qad û mijaran de
hene. Bi taybetî jî operasyonên
Dewleta Tirk ya li Herêma Federe ya
Kurdistanê  di navbera wan de pirs-
girêk e. Dewleta Iraqê operasyonên
Dewleta Tirk wek îxlala serweriya
xwe şirove dike. Lê her dem Iraq ji
aliyê aborî de ji bona Dewleta Tirk
bûye cîwarekî girîng.

Pêwendiyên Dewleta Tirk ya
Herêma Federe ya Kurdistanê
dema Rejîma Baasê li Iraqê desthi-
latdar bû di dema Tûrgût Ozal û
Herêma Azad de dest pêkir.Wê
demê di destpêkê de bi PDKê û
YNKê re danûstandin hatin
hûnandin. Dema ku li Kurdistanê bir-
yar hat girtin ku li Iraqê federalîîzm
ava bibe û li Kurdistanê cîbicîkirina
federalîzmê dest pêkir û ji bona
Serokatiya Herêma Azad ya Kurdis-
tanê û Meclîsa Kurdistanê hilbijartin
çêbû û Hikûmeta Hevbeş ya Kurdis-
tanê bi destê PDKê û YNKê ava bû,
vê pêwendiyê domand û xurt bû.

Li Başûrê Kurdistanê sîstema
federe heye, lê ew sîstema federe di
kapasîteya dewletekê de ye. Loma jî
Herême Federe ya Kurdistanê bi
dewletên cîran re û bi dewletên
dinyayê re,  bi Emerîka, bi Engilîs-

tanê, bi dewletên Yekîtiya Ewrupayê
û Dewletên Ereban re jî danûstrand-
inên siyasî û aborî û dîplomatîk û
leşkerî wek dewleteke serbixwe
dimeşîne. Dewletên cîran, Dewletên
Ereban tevayî, Emerîka, Engilîstan
û Dewletên Yekîtiya Ewrûpaê jî bi
Herêma Federe ya Kurdistanê re
wek dewletekê serbixwe
pêwendiyên siyasî û aborî û dîplo-
matîk û leşkerî lidardixin.

Ev pêwendî û danûstandinan
qiymeteke mezin ya Herêma Federe
ya Kurdistranê li Rojhelatê Navîn û li
dinyayê diyar dike.

Dewleta Tirk di dema serokwezîr-
tiya Hikûmeta AK Partiyê de jî di
sewiyeya serokwezîr û serokkomar
de bi Herêmaa Federa ya Kurdis-
tanê re danûstandina xwe domand.
Dema ku Serokê Kurdistanê û Herê-
ma Federa ya Kurdistanê  Mesûd
Berzanî û Serokwezîr Neçîrvan
Berzanî hatin Tirkiyeyê jî bi Ala Kur-
distanê hatin pêşwazî kirin.

Ev pêwendiyan heta îlona 2017-
an domand. Lê piştî Encama
Rêferandûma Serbixwe ya Kurdis-
tanê pêwendî hinek qels bûn û
sewiya pêwendiyan ket, lê dîsa jî
domand.

Loma jî di van demên dawî de
çûna Serokkomarê Dewleta Tirk a
Herêma Federe ya Kurdistanê gelek
xwezayî û erênî û girîng e.

PKK bes li hemberî ziyaret û
danûstandina Dewleta Tirk û Herê-
ma Federe ya Kurdistanê ya dawî
derneketiye. PKKê her dem li dijî
pêwendiyên Herêma Federa ya Kur-
distanê û Dewleta Tirk derketiye.
Lewra PKKê wek rêxistineke apara-
ta dewletên kolonyalîst û biyanî û
terorîst li dijî Herêma Federe ya Kur-
distanê ye. Herêma Federa ya Kur-
distanê û partiyên Başûrê Kurdis-
tanê rewa qebûl nake.  Dixwaze ku
Herêma Federe ya Kurdistanê ji
holê rake. Ew dorpêçiya Herêma
Federe ya Kurdistanê ji bona rûxan-
dina wê wek sedemeke girîng şirove
dike.

PKKê bi xwe jî di Meclîsa Tirk de
û di belediyan de bi Dewleta Tirk re
raste rast xebat dike. Ji butçeya
Dewleta Tirk alîkaryê ji bona partiya

xwe digre û parlamenterên wan
muçeyan ji Dewleta Tirk digrin.

Lê beriya vê serdaniyê diyar kir
ku tu wextekê zerar nedayê Dewle-
ta Iraqê û her dem dewleta Tirk xurt
kiriye. Naha jî xwediyê wê helwestê
ye. Lê bi xurtî li dijî Herêma Federe
ya Kurdistanê ye.

Ev yeka jî ne bê sedem e. Lewra
PKKê wek projeyekê û rêxistineke
operasyonal li dijî rêxistinên Kurdis-
tanê, serxwebûna Kurdistanê wek
projeyekê ava bûye. Loma jî mîsy-
ona xwe li her derê û li hemû beşên
Kurdistanê tîne cîh.

Tiştê ne xwezayî ew e ku beşek
kurdperwer jî li dijî serdana
Serokkomarê Dewleta Tirk a Herê-
ma Federe ya Kurdistanbê
derdikevin. Ew helwesta wan
xizmetî berjewendiya neteweyî
nake. Xizmetî berjewendiya Herêma
Federa ya Kurdistanê nake. Ev
xizmetî berjewendiya PKKê dike.
Rewabûnê dide hebûna PKKê li
Herêma Federa ya Kurdistanê.  Ev
helwesta hezar mixabin jî di bin ban-
dora PKKê de hatiye holê.

Divê kurdperwer dev ji vê hel-
westê berdin.

Herêma Federe ya Kurdistanê
xweser û azad xwediyê maf e ku bi
dewletên cîran û dewletên dinyayê
re danûstandin bike. Ji tu hêzekî jî
îzin negre.

Ji aliyê din de jî tê zanîn û dinya
jî qebûl dike ku Serokê Kurdistanê
Mesûd Berzanî û Serokê Herêma
Federe ya Kurdistanê û
Serokwezîrê Kurdistanê di danûs-
tandinê xwe yên dîplomatîk û siyasî
û aborî û leşkerî de xwediyê qiymete
mezin û bawer in. Her demê berjer-
wendiya neteweyî ya neteweya
Kurd û Herêma Federe ya Kurdis-
tanê ji bona wan armanc e.
Pêwendiyan wan di heman demê de
gelek bi qelîte tên pejirandin.

Herêma Federa ya Kurdistanê
mala hemû kurdên çar beşên Kur-
distanê û kurdên dinyayê ne. Divê
her kurdek Herêma Federa ya Kur-
distanê ji hemû xeteriyan û ji
xeteriya PKKê biparêzin.

Diyarbekîr, 25.04.2024

Nêçîrvan Barzanî û Serokê Encumena
Bilind a Dadwerî ya Iraqê civiyan

Serdana Erdogan a  Iraqê û
Kurdistanê  xwezayî û erênî ye
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США осуждают
иракский закон о
борьбе с проституцией

Госдепартамент США выразил офици-
альную позицию по иракскому закону о

борьбе с проституцией, заявив, что это
угрожает свободам и правам человека, а
также препятствует иностранным инве-
стициям в страну. Представитель Госде-
партамента США Мэтью Миллер заявил
на пресс-конференции в воскресенье, 28
апреля, что Соединенные Штаты глубоко
обеспокоены новой поправкой, поскольку
она угрожает правам и свободам челове-
ка, защищаемым конституцией.

"Соединенные Штаты глубоко обеспо-
коены принятием Советом представите-
лей Ирака поправки к существующему
законодательству, официально называе-
мой Законом о борьбе с проституцией и
гомосексуализмом, которая угрожает кон-
ституционно защищенным правам чело-
века и основным свободам", — сказал
Миллер.

Миллер отметил, что закон запрещает
однополые отношения, грозит крупными
штрафами и тюремным заключением, а
также наказывает тех, кто "пропагандиру-
ет гомосексуальность". Ограничение прав
отдельных лиц в обществе подрывает
права всех, подчеркнул он.

"Эта поправка угрожает тем, кто под-
вергается наибольшему риску в иракском
обществе. Его можно использовать для
ограничения свободы слова и выражения
мнений, а также для подавления деятель-
ности НПО по всему Ираку. Законодатель-
ство также ослабляет способность Ирака
диверсифицировать свою экономику и
привлекать иностранные инвестиции", —
добавил он.

Международные бизнес-коалиции уже
дали понять, что такая дискриминация в
Ираке нанесет ущерб бизнесу и экономи-
ческому росту в стране, отметил предста-
витель. Уважение прав человека, а также
политическая и экономическая инклюзив-
ность необходимы для безопасности, ста-
бильности и процветания Ирака, продол-
жил Миллер. Это законодательство несо-
вместимо с этими ценностями и подрыва-
ет усилия правительства по политическим
и экономическим реформам.

27 апреля парламент Ирака единоглас-
но одобрил поправку к закону о борьбе с
проституцией, которая криминализирует
гомосексуальность и наказывает любого,
кто пропагандирует гомосексуальность,
семью годами тюремного заключения и
штрафом в размере от 10 миллионов
динаров до 15 миллионов динаров. 

В законе также говорится, что любой,
кто изменит свой пол, будет приговорен к
тюремному заключению на срок от одного
до трех лет, и к такому же наказанию
будет приговорен врач, проводящий опе-
рацию.

Президент Курдистана Нечир-
ван Барзани и премьер-министр
Ирака Мухаммед Шиа ас-Судани
встретились в субботу, 27 апре-

ля, чтобы обсудить последние
политические события в Ираке. 

Лидеры подчеркнули важ-
ность поддержания конструктив-

ного диалога между федераль-
ным правительством и Регио-
нальным правительством Курди-
стана (КРГ), и поддержки ини-
циатив правительства внутри
страны и за рубежом. 

Судани выразил признатель-
ность за визиты курдского лиде-
ра в Багдад, признав их важ-
ность в решении общих проблем.
Курдский президент, в свою оче-
редь, высоко оценил усилия
иракского премьера по развитию
диалога между всеми фракция-
ми для содействия политической
стабильности в регионе. 

Встреча подчеркнула взаим-
ное признание необходимости
постоянного сотрудничества и
диалога между Курдистаном и
Ираком.

Полиция и жандармерия Турции провели массо-
вые рейды на территории 40 провинций страны, в
ходе которых задержано почти 200 подозреваемых
в участии в деятельности экстремистской группи-
ровки "Исламское государство" (ИГ, запрещена в
РФ) и Рабочей партии Курдистана (РПК, запреще-
на в Турции). Об этом сообщил глава МВД респуб-
лики Али Ерликая.

"В результате скоординированных действий
сотрудников департамента разведки и департа-
мента по борьбе с терроризмом Главного управле-
ния безопасности в шести провинциях страны
силами полиции были проведены операции против
террористической организации ИГ. В провинциях
Адана, Айдын, Чорум, Газиантеп, Кайсери и Мер-
син задержаны 38 подозреваемых. Было изъято
большое количество цифровых материалов и
крупные суммы в иностранной валюте и турецких
лирах", - отметил министр на своей странице в X
(ранее Twitter). Рейды против РПК прошли в 34
провинциях, в том числе в Анкаре, Анталье, Изми-
ре, Стамбуле, во многих регионах на востоке и
юго-востоке Турции.

"Операции прошли в координации между Ген-
прокуратурой, Главным управлением жандарме-
рии и Главным управлением безопасности. Были
задержаны 147 лиц, подозреваемых в пособниче-
стве террористической организации [РПК] или в
работе внутри нее. Они работали внутри медиа-

структуры сепаратистов, вели пропаганду в соцсе-
тях, выпускали пропагандистские программы и
публикации на новостных сайтах, связанных с
организацией, работали корреспондентами для
этих СМИ", - сообщил Ерликая. Часть задержан-
ных подозревается в оказании помощи членам
РПК, которые в 2022 году нелегально пересекли
турецкую границу, чтобы вести деятельность на
территории страны. Некоторые из них ранее
состояли в РПК. В отношении ряда задержанных
есть судебные вердикты, имена некоторых занесе-
ны в систему лиц, находящихся в розыске. Кроме
того, в ходе рейдов изъято большое количество
незарегистрированного огнестрельного оружия,
взрывчатка, гранаты, документация и материалы
РПК. 

Министр сельского хозяйства
Ирака Аббас аль-Малики объ-
явил, что Ирак, по прогнозам,
соберет семь миллионов тонн
пшеницы в текущем сезоне.

Аль-Малики сделал эти ком-
ментарии во время встречи в
Лондоне с торговым посланни-
ком премьер-министра Велико-

британии в Ираке и президентом
Иракско-британского делового
совета (IBBC), а также группой
экспертов по сельскому хозяй-
ству. В ходе встречи Малики под-
черкнул, что цель Ирака - дости-
жение самообеспеченности
ключевыми культурами, такими
как овощи и пшеница. Он отме-

тил, что, хотя Ираку требуется
менее пяти миллионов тонн пше-
ницы в год, предпринятые уси-
лия привели к тому, что в этом
сезоне урожай пшеницы соста-
вит 7 миллионов тонн по сравне-
нию с 5,2 миллионами тонн, про-
изведенными в прошлом году.

Малики также рассказал о
планах Ирака сотрудничать с
британскими лабораториями,
специализирующимися на куль-
туре финиковой пальмы, с целью
создания программ партнерства
в этой области.

Участники встречи выразили
свою приверженность оказанию
помощи иракскому правитель-
ству в его усилиях по созданию
"умного" сельского хозяйства и
пообещали поддержать необхо-
димую инфраструктуру для
содействия росту сельского
хозяйства в Ираке.

Президент Курдистана и премьер-министр Ирака
обсудили последние политические события

В 40 провинциях Турции задержали около
200 подозреваемых в членстве в ИГ и РПК

В этом сезоне Ирак может собрать 7 миллионов тонн пшеницы
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Барзани принял бывшего
губернатора Мутанны

Курдский лидер Масуд Барзани, прези-
дент "Демократической партии Курдистана"

(ДПК), 24 апреля принял бывшего губернато-
ра иракской провинции Мутанна Ахмада
Манфи Джуду, чтобы обсудить вопросы,
представляющие взаимный интерес.

В ходе встречи стороны провели предмет-
ные дискуссии, касающиеся политического
ландшафта Ирака, текущего положения дел
в различных провинциях и благополучия
граждан страны. Они подчеркнули важность
укрепления стабильности и сотрудничества
внутри Ирака, особенно в свете текущих про-
блем и событий.

Курдский лидер подтвердил привержен-
ность Курдистана развитию диалога и
сотрудничества ради улучшения жизни всех
иракских граждан.

Новое нападение на
офис ENKS в
Сирийском Курдистане

"Сирийский курдский национальный
совет" (ENKS) осудил то, что он назвал пред-
намеренными и систематическими нападе-
ниями сил "Партии Демократического

Союза" (PYD) на его офисы, призвав между-
народное сообщество принять меры.

"В ходе новой эскалации вооруженные
лица, связанные с PYD, совершили налет на
офисы "Демократической партии Сирийского
Курдистана" и "Партии демократического
единства Сирийского Курдистана" в городе
Камишлы рано утром в среду, подожгли их
вместе с мебелью и материалами. Они также
попытались поджечь офис Совета в Тирбес-
пи", - говорится в заявлении ENKS. "Эти
одновременные нападения указывают на
спланированный и систематический харак-
тер этого террористического акта, который
они неоднократно совершали против совета
и связанных с ним партий, с намерениями,
которые больше не скрывают их цели и зада-
чи".

Совет осудил нападения, призвав обще-
ственные, гражданские и партийные органи-
зации присоединиться к осуждению. В
заявлении также содержится призыв к меж-
дународным правозащитным организациям
и международной коалиции, особенно
Соединенным Штатам, принять необходи-
мые меры для прекращения этих нападений.

Сирийский наблюдательный центр по
правам человека SOHR также присоединил-
ся к осуждению, призвав органы самоуправ-
ления, связанные с PYD, положить конец
деятельности так называемой "Революцион-
ной молодежи", которая действует по прика-
зу "Рабочей партии Курдистана" (РПК), и
действия которой представляют собой явное
нарушение прав человека в регионе.

28 апреля в Багдаде прези-
дент Курдистана Нечирван Бар-
зани провел переговоры со
своим иракским коллегой Лати-
фом Рашидом, сосредоточив
внимание на меняющейся поли-
тической ситуации и ситуации в
сфере безопасности в Ираке.

Стороны обсуждали общую
ситуацию в Ираке, необходи-
мость поддержания мира и ста-
бильности, содействия развитию
экономики и сектора услуг, а

также усиления поддержки
федерального правительства в
выполнении его повестки дня. 

Чиновники подчеркнули важ-
ность диалога Эрбиля и Багдада
для решения двусторонних про-
блем в рамках конституции, а
также расширения сотрудниче-
ства в различных областях.

Президент Курдистана под-
твердил приверженность курд-
ских властей решению проблем с
Багдадом посредством конструк-

тивного диалога и соблюдения
конституционных принципов,
особенно в отношении условий
жизни граждан. В этом ключе оба
лидера подчеркнули необходи-
мость постоянного взаимодей-
ствия и взаимных визитов между
делегациями обеих сторон для
решения всех вопросов.

Лидеры также говорили об
атаке дронов на газовое место-
рождение Хор-Мор в провинции
Сулеймания, признав ее угрозой
национальной стабильности.

Также курдский лидер провел
переговоры с главой Высшего
судебного совета Фаиком Зида-
ном,  советником по националь-
ной безопасности Ирака Каси-
мом аль-Араджи и исполняющим
обязанности спикера иракского
парламента Мохсеном Мандала-
ви.

Ранее президент провел
переговоры с иракским премь-
ером Мухамедом Ас-Судани,
обсудив последние политиче-
ские события в стране и пробле-
мы безопасности.

Генерал Бабакр Зибари, бывший начальник
штаба иракской армии, предупредил, что атаки
беспилотников на экономические ресурсы Курди-
стана могут продолжится, в том числе на  место-
рождения нефти и газа, если регион не будет обес-
печен системами противовоздушной обороны. В
интервью агентству "BasNews" Зибари подчеркнул
острую необходимость усиления мер обороны для
защиты газовых и нефтяных месторождений Кур-
дистана. Он заявил, что угроза, исходящая от
незаконных вооруженных формирований, дей-
ствующих в интересах иностранных субъектов,
требует активных действий по обеспечению без-

опасности региона.
"Курдистан должен быть оснащен противора-

кетными и оборонительными системами, чтобы
противостоять надвигающейся опасности, исходя-
щей от этих ополченцев", - заявил Зибари. Он под-
черкнул ключевую роль газового месторождения
Хор-Мор в обеспечении электроэнергией всего
Ирака, и подчеркнул потенциальные последствия
будущих атак на экономическую инфраструктуру
Курдистана. "Эти ополченцы, известные своей
враждебностью по отношению к Соединенным
Штатам и их союзникам, нацелены на Курдистан и
его экономические ресурсы", - добавил Зибари. Он
подчеркнул необходимость того, чтобы междуна-
родные союзники оказали поддержку в укреплении
защиты Курдистана от такой агрессии. В свете
ключевой роли сил пешмерга Курдистана в борьбе
с "Исламским Государством" (ИГ), Зибари подчерк-
нул взаимное обязательство союзников защищать
курдский регион от внешних угроз. Он призвал к
установке противоракетных систем в стратегиче-
ских районах, имеющих решающее значение для
экономического процветания и безопасности Кур-
дистана. Призыв к усилению мер безопасности
стал ответом на эскалацию угроз, стоящих перед
жизненно важными экономическими активами Кур-
дистана. Напоминаем, что в результате последней
атаки в прошлую пятницу погибли четыре рабочих
на месторождении Хор-Мор.

Важное событие в интеллектуальном календа-
ре Курдистана, конференция "TEDx Nishtiman
2024", 25 апреля стартовала в столице Иракского
Курдистана, Эрбиле, при поддержке правитель-
ства и лично премьер-министра Масрура Барзани.

Седьмая международная конференция, прохо-
дящая в "Саад Абдулла Холле", собрала 1500
участников, включая молодежь, официальных лиц,
дипломатов и организации, как местные, так и
международные. В мероприятии принимают уча-
стие докладчики, освещающие широкий спектр
тем, в том числе психическое здоровье, кибербе-
зопасность и роль сельского хозяйства в смягче-
нии последствий изменения климата.

Мероприятие этого года знаменует собой значи-
мое сотрудничество с платформой "Jobs.krd", рас-
ширяющей возможности курдской молодежи путем
предоставления возможностей трудоустройства и
ресурсов для профессионального развития.

Участие премьер-министра Барзани подчерки-
вает приверженность правительства развитию
интеллектуального дискурса.

Президент Курдистана и лидеры Ирака
обсудили политическую ситуацию

Бывший иракский генерал призывает к защите нефти Курдистана

Конференция "TEDx Nishtiman 2024" проходит в Эрбиле

576:1.QXD  01.05.2024  9:47  Page 19



25 апреля в Салахаддине
президент "Демократической

партии Курдистана" (ДПК)
Масуд Барзани принял лиде-
ра Восточно-Ассирийской
церкви Его Святейшество
Патриарха Мара Ава III, а
также сопровождавших его
епископов.

В заявлении офиса Барза-
ни сказано, что Патриарх
высоко оценил поддержку
Барзани религиозных общин
в Курдистане и Ираке, а

также выразил благодарность
за создание штаб-квартиры

Патриарха в Эрбиле, что, по
его словам, стало еще одним
знаком приверженности Бар-
зани укреплению религиоз-
ной толерантности и един-
ства в регионе.

Патриарх Мар Ава III
также высоко оценил принци-
пиальную позицию Барзани
против неконституционного
решения Федерального суда
о сокращении квот мень-

шинств в курдском парламен-
те, подчеркнув значение
главы ДПК в защите ценно-
стей сосуществования и
единства в Курдистане и
Ираке.

Барзани, в свою очередь,
подчеркнул глубокое культур-
ное наследие сосуществова-
ния в Курдистане, назвав его
источником большой гордо-
сти для региона. Он также
заявил о своем отказе уча-
ствовать в выборах до тех
пор, пока не будет исправле-
но несправедливое исключе-
ние общин, подчеркнув, что
их участие имеет важное
значение для сохранения
исторической структуры курд-
ского народа.

Эта встреча отражает
постоянную приверженность
курдского руководства защи-
те религиозного разнообра-
зия и содействию инклюзив-
ности в курдском регионе и
Ираке.

Эксперт в области между-
народных отношений подчерк-
нул необходимость усиления
мер безопасности, включая
развертывание противоракет-
ных систем и беспилотников,
для защиты нефтяных и газо-
вых месторождений в Ирак-
ском Курдистане.

Эти замечания были сдела-
ны доктором Самааном Шали
в интервью для "BasNews", в
ходе которого обсуждалось
нападение на газовое место-
рождение Хор-Мор в районе
Чамчамал провинции Сулей-
мания, в результате которого
четыре человека были убиты и
несколько ранены.

Шали выразил обеспокоен-
ность по поводу повторяющих-
ся нападений на Хор-Мор,
отметив, что, хотя осуждение
со стороны международного
сообщества важно, оно долж-
но быть подкреплено конкрет-
ными действиями. Он подчерк-
нул стратегическое значение
месторождения Хор-Мор, кото-
рое обеспечивает значитель-
ную часть электроэнергии Кур-
дистана, а также обслуживает

другие части Ирака.
Эксперт подчеркнул, что

нападения на Хор-Мор
направлены на нарушение
добычи газа и препятствова-
ние развитию региона. Он
предположил, что за этими
атаками могут стоять внешние
силы, подчеркнув необходи-
мость надежных механизмов
для защиты жизненно важной
энергетической инфраструкту-
ры.

Кроме того, Шали указал на
последствия для безопасности
вывода пешмерга из пригра-
ничных районов после собы-

тий октября 2017 года, кото-
рые создали значительный

пробел в безопасности Курди-
стана. Он призвал Соединен-
ные Штаты и их союзников
оказать срочную помощь в
виде противоракетной оборо-
ны и беспилотной обороны
для защиты нефтяных и газо-
вых месторождений Курдиста-
на, особенно Хор-Мора.

Шали подчеркнул важность
превентивных мер по пред-
отвращению будущих атак и
обеспечению дальнейшей ста-
бильности и развития энерге-
тического сектора Курдистана.
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СМИ: Нетаньяху встревожен
вероятностью выдачи ордера от МУС

Премьер-министр Израиля Биньямин Нетаньяху всерьез обеспокоен
перспективой выдачи на его имя Международным уголовным судом

(МУС) в Гааге ордера на арест из-за военных действий в секторе Газа.
Об этом сообщила газета Maariv.

По сведениям ее источников, в последние дни глава правительства
предпринял существенные усилия с целью предотвратить такое разви-
тие событий. В частности, согласно утверждениям, он провел множество
телефонных разговоров в попытке добиться любого положительного для
себя результата по этому вопросу, включая опосредованное давление на
президента США Джо Байдена. Вместе с тем, как пишет Maariv, выдача
ордера МУС в отношении Нетаньяху может быть лишь вопросом време-
ни. Кроме того, согласно предположению газеты, в свете продолжаю-
щихся боевых действий в секторе Газа гаагский суд может также объ-
явить в розыск министра обороны Израиля Йоава Галанта и начальника
Генштаба Герци Халеви. Как отмечает издание, Нетаньяху в круглосу-
точном режиме работает над тем, чтобы помешать этому, и косвенным
признаком предпринимаемых усилий, по оценке Maariv, может служить
некоторое смягчение позиции Израиля на переговорах об освобождении
заложников, удерживаемых в палестинском анклаве.

26 апреля Нетаньяху выступил с официальным заявлением по пово-
ду возможных действий МУС в отношении его страны, подчеркнув, что
не допустит никаких попыток этой инстанции "подорвать неотъемлемое
право Израиля на самооборону". По мнению премьера, угроза задержа-
ния военнослужащих и официальных лиц "единственной демократии
Ближнего Востока" в лице Израиля "создаст опасный прецедент" в миро-
вом масштабе.

Ранее 12-й канал израильского телевидения сообщил, что власти
еврейского государства всерьез опасаются возможной выдачи ордеров
на арест со стороны МУС в отношении чиновников Израиля высокого
ранга в связи с событиями в секторе Газа. При этом источники 12-го кана-
ла в Гааге отмечают, что этого не произойдет без санкции США.

В феврале прокурор МУС Карим Хан заявил, что инстанция ведет
активное расследование любых возможных преступлений в Газе. Он
обратил внимание на то, что уже неоднократно призывал к соблюдению
законов и обычаев войны, однако пока так и не увидел каких-либо замет-
ных изменений в поведении Израиля. Кроме того, прокурор призвал к
немедленному освобождению всех заложников.

Təbrik edirik!
Vüqar əmioğlu, sizi doğum

gününüz münasibətilə səmimi
qəlbdən təbrik edirəm. Allah-
dan sizə cansağlığı, uzun
ömür, ailə xoşbəxtliyi,
işlərinizdə uğurlar arzu
edirəm. O gün olsun 100
yaşınızı Laçında ürəyi
istəyənlərinizlə qeyd edəsiniz.

Roja rojbûna we pîroz dikim, wera canê sax, emrê dirêj, li
malbetê bextewarîyê, li kar û xebatê serkeftinê jı Xwedayê
mezin hîvî dikim û 100 - sal bıjî wek şêra bi şahî û bexte-
warîyêda.

Барзани и Патриарх Мар Ава III обсудили важность
религиозной и политической инклюзивности

Эксперт призывает к созданию противовоздушной
обороны газовых месторождений Курдистана
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